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Úterý 1. dubna 2025 v 19.00 hodin
Divadlo Bez Zábradlí

Patrick Haudecoeur, Gérald Sibleyras: BERLÍN, BERLÍN
Režie: Petr Svojtka

Komedie, která bourá zdi i bránici!
Hrají: Karel Heřmánek ml., Nikol Kouklová, Jiří Hána, Dana Morávková, 
        Veronika Svojtková, Martin Kubačák, Petr Pospíchal, Josef Vrána,
        Zbyšek Humpolec/Václav Hanzl

Vstupné: 550 Kč, 520 Kč 490 Kč

Úterý 10. září 2024 v 19.00 hodin
DS NA TAHU Červený Kostelec

David Lindsay-Abaire: KRÁLIČÍ NORA
Režie: Jana Jančíková

Drama, které je uvěřitelné a je ze života.
Hrají: Markéta Bohunková, Jana Polášková Černá, Cyril Šourek, Milena Langrová, 
        Adam Horký

Vstupné: 190 Kč, 170 Kč, 150 Kč

Středa 11. září 2024 v 19.00 hodin
DS NA TAHU Červený Kostelec

David Lindsay-Abaire: KRÁLIČÍ NORA 
Režie: Jana Jančíková

Drama, které je uvěřitelné a je ze života.
Hrají: Markéta Bohunková, Jana Polášková Černá, Cyril Šourek, Milena Langrová,   
        Adam Horký

Vstupné: 190 Kč, 170 Kč, 150 Kč

Sobota 12. října 2024 v 19.00 hodin
Náchodská divadelní scéna

Jean Barbier: TETA Z BRAZILIE (Clementine)
Režie: Petr Dudáček

Komedie o dvou dějstvích popisující trable Pařížské 
rodinky.
Hrají: Michal Aster, Zdeněk Hurník, Anna Kmoníčková, Alexendra Jaroměřská, Renata 
Fantová,  Ezdráš Ritschel, Vratislav Hanuš

Vstupné: 190 Kč, 170 Kč, 150kč

Neděle 13. října 2024 v 19.00 hodin
Náchodská divadelní scéna

Jean Barbier: TETA Z BRAZILIE (Clementine)
Režie: Petr Dudáček

Komedie o dvou dějstvích popisující trable Pařížské 
rodinky.
Hrají: Michal Aster, Zdeněk Hurník, Anna Kmoníčková, Alexendra Jaroměřská, Renata 
Fantová,  Ezdráš Ritschel, Vratislav Hanuš

Vstupné: 190 Kč, 170 Kč, 150 Kč

Středa 27. listopadu 2024 v 19.00 hodin
Agentura Harlekýn Praha

Ray Cooney: NA POSLEDNÍ CHVÍLI
Režie: Martin Hruška

S anglickým humorem řeší povedený tatínek velký malér.
Hrají: Václav Vydra, Josef Carda / Martin Zahálka, Daniel Kadlec / Miroslav Sabadin 
       / Štěpán Tuček, Karolína Vágnerová / Barbora Vágnerová a další…

Vstupné: 520 Kč, 490 Kč, 460 Kč

Pondělí 4. listopadu 2024 v 19.00 hodin
Agentura Harlekýn Praha
Ingmar Bergman: 

SCÉNY Z MANŽELSKÉHO ŽIVOTA
Režie a úprava: Vladimír Strnisko
Jeden z nejúpřímnějších milostných příběhů 
Hrají: Michaela Badinková, Michal Dlouhý, Kamil Halbich / Vasil Fridrich, 
        Barbara Lukešová / Lenka Zbranková, hlas ze záznamu Simona Stašová

Vstupné: 520 Kč, 490 Kč, 460 Kč

Čtvrtek 5. prosince 2024 v 19.00 hodin
Divadlo Metro Praha

Sandy Rustin, Dan Lipton a David Rossmer: ZLATÍČKA 
Režie: Antonín Procházka

Svižná hudební komedie o rodičích a dětech.
Hrají: Michaela Badínková, Sabina Laurinová, Milan Peroutka, Michal Slaný

Vstupné: 480 Kč, 460 Kč, 440 Kč

Středa 18. prosince 2024 v 19.00 hodin
Švandovo divadlo Praha

Peter Quilter: RŮŽOVÉ SVATBY 
Režie: Olga Strusková

Komorní komedie
Hrají: Vilma Cibulková a Michaela Dolinová

Vstupné: 390 Kč, 370 Kč, 350 Kč

Leden 2025
Činoherní klub Praha

Marius von Mayenburg: OŠKLIVEC
Režie: Braňo Holiček

„Celý život jsem od svého obličeje nic nežádal. 
S tím je konec.“ Satirická komedie.
Hrají: Vojtěch Kotek, Václav Šanda, Marta Dancingerová a Martin Finger

Vstupné: 590 Kč, 560 Kč, 530 Kč 

Středa 29. ledna 2025 v 19.00 hodin
Klicperovo divadlo Hradec Králové

Torben Betts: S CAROLINE V KUCHYNI
Režie: Jan Holec
   Komedie úspěšného britského dramatika, která 
staví na vynikajících dialozích a černém humoru.
Hrají: Kamila Sedlárová, Natálie Holíková, William Valerián, Martin Klapil, 
        František Staněk a Lucie Andělová

Vstupné: 460 Kč, 440 Kč, 420 Kč

Středa 5. února 2025 v 19.00 hodin
SpoluHra Praha

Michaela Doleželová, Roman Vencl: KRÁLOVNY
Režie: Petr Svojtka

Komedie plná upřímného humoru, ze kterého 
občas mrazí v zádech.
Hrají: Jana Boušková nebo Martina Hudečková, Vilma Cibulková, Karolína Půčková

Vstupné: 390 Kč, 370 Kč, 350 Kč

Úterý 11. března 2025 v 19.00 hodin
Divadlo Bez Zábradlí

Ivan Calbérac: LÁSKA Z MLÁDÍ
Režie: Roman Zach

Inteligentní komedie plná absurdních situací 
a humorných dialogů
Hrají: Roman Zach, Lucie Žáčková, Nikol Kouklová, Diana Toniková, 
        Ha Thanh Špetlíková, Prokop Zach, Karel Heřmánek ml., Zdeněk Dušek

Vstupné: 540 Kč, 510 Kč, 480 Kč

Úterý 1. dubna 2025 v 19.00 hodin
Divadlo Bez Zábradlí

Patrick Haudecoeur, Gérald Sibleyras: BERLÍN, BERLÍN
Režie: Petr Svojtka

Komedie, která bourá zdi i bránici!
Hrají: Karel Heřmánek ml., Nikol Kouklová, Jiří Hána, Dana Morávková, 
        Veronika Svojtková, Martin Kubačák, Petr Pospíchal, Josef Vrána,
        Zbyšek Humpolec/Václav Hanzl

Vstupné: 550 Kč, 520 Kč, 490 Kč

Středa 16. dubna 2025 v 19.00 hodin
Divadlo Metro Praha

Donald Churchill: NA OCET 
Režie: Jiří Strach

Svižná komedie o dvou smolařích a nepřízni osudu,
ale s docela slibným koncem.
Hrají: Lenka Vlasáková a Jan Dolanský

Vstupné: 420 Kč, 400 Kč, 380 Kč

Středa 28. května 2025 v 19.00 hodin
FANNY Agentura

Jakub Zindulka: 

DUCHEM PROTI SVÉ VŮLI
Režie: Jakub Zindulka

Duchařská detektivní bláznivá komedie
Hrají: Ivana Jirešová, Dana Homolová, Jaromír Nosek a Jakub Zindulka

Vstupné: 390 Kč, 370 Kč, 350 Kč

Úterý 13. května 2025 v 19.00 hodin
Činoherní klub Praha

Yasmina Reza: BŮH MASAKRU
Režie: Ondřej Sokol

Nemůžeme ovládnout, co nás ovládá. Komedie 
o živlech v lidském nitru.
Hrají: Jaromír Dulava, Ivana Chýlková, Miroslava Pleštilová, Vladimír Kratina

Vstupné: 590 Kč, 560 Kč, 530 Kč

Celkem za vstupné všech 8 inscenací: 3 300 Kč, 3 110 Kč, 2 920 Kč                Předplatné nabízíme za sníženou cenu: 2 700 Kč, 2 560 Kč, 2 420 Kč

Změna programu vyhrazena!!! Dobití permanentek pro stávající předplatitele bude zahájen 19. 6. 2024 a potrvá pouze do 17. 7. 2024.  
Možnost dobití: Online na www.beraneknachod.cz, MIC Náchod, tel.: 491 426 060, IC Hronov, tel.: 491 483 646, 

IC Nové Město nad Metují, tel.: 491 472 119, IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657, RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870 a IC Police nad Metují, tel.: 491 421 501. 

Současně bude probíhat prodej pro veřejnost, a to na místa, která nebyla v loňské sezoně obsazena. Noví zájemci o divadelní abonentní cyklus budou mít možnost od 18. 7. do 18. 8. 2024 zakoupit si neobsa-
zená místa dle svého výběru. Poté už se permanentky prodávat nebudou! 
Děkujeme za váš zájem                                                                                                                                                                                           Kollertová Marcela, ředitelka BERÁNEK NÁCHOD a. s.

Městské divadlo Dr. Josefa Čížka v Náchodě
Divadelní předplatné v sezoně 2024 - 2025 „ZELENÉ“ a „MODRÉ“BERÁNEK NÁCHOD a.s.
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Školní rok je za námi a nastávají dva 
měsíce ve volnějším rytmu – letní prázd-
niny. Děti školou povinné se už určitě těší, 
až odjedou za dobrodružstvím na tábor, 
společnou dovolenou s rodiči nebo stráví 
volné dny u babičky a dědečka. Také my 
dospělí máme daleko více času na své ko-
níčky a především rodinu. Ty správné ne-
zapomenutelné chvíle si během léta mů-
žete užít při některé z kulturních akcí, 
pořádaných nejen u příležitosti letošního 
770. výročí první písemné zmínky o na-
šem městě. 

Kulturní a sportovní akce na vás če-
kají v samotném centru Náchoda i v jeho 
nejbližším okolí. Prázdninové akce zahájí  
7. července koncert věnovaný význam-
ným náchodským osobnostem – Slávě 
Vorlové a Josefu Škvoreckému, u příleži-
tosti jejich významných jubileí. Koncert 
se uskuteční v rámci 68. ročníku Dvořáko-
va festivalu na II. nádvoří Státního zám-
ku Náchod. 20. července proběhne na Ma-
sarykově náměstí další ročník Pivobraní 
2024, na kterém letos vystoupí Jakub Dě-
kan, Dalibor Janda, kapitán Demo, kape-
ly Sto zvířat, Nanovor a mnoho dalších. 
V srpnu se v centru města můžete těšit 
na Svatovavřinecký jarmark (10. – 11. 8.). 
Léto završíme v centru města 18. roční-
kem Náchodských Kuronských slavnos-
tí, který letos zahájíme již v pátek 6. 9. 
v 17 hodin Slavnostním koncertem v Hu-
sově sboru, kde vystoupí dětský pěvecký 
sbor Canto Náchod, Rarášci spolu se sou-
borem ze Španělska. Masarykovo náměs-
tí v sobotu 7. září ožije celodenním kul-
turním programem a nabídne pěvecká 
vystoupení sborů z Náchoda i okolí. Slav-
nostní příjezd vévody Kuronského s jeho 
družinou očekáváme ve 14 hodin. Můžete 
se těšit na řemeslný trh s tvořivými dílna-
mi, šermíře, módní přehlídku, vystoupe-
ní lotyšského tanečního souboru Memeli-
te z Bausky. O hudební zážitek se postará 
Tomáš Kočko & ORCHESTR a vše završí 
svým vystoupením zpěvačka Bára Basi-
ková s kapelou Blue Cimbal. 

Na kulturu, odpočinek a relax láka-
jí v létě také oblíbené Malé lázně v Bě-
lovsi, kde se konají nejrůznější akce pro 
všechny bez rozdílu věku. Letošní Kul-
turní léto zde bylo zahájeno již 8. června 
tradičním Lázeňským jarmarkem s pest-
rou nabídkou rukodělných výrobků a lo-
kálních pochutin, který doplnil skvělý 
koncert Swing Sextetu Náchod se speci-
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álním hostem Petrem Kroutilem. Hudeb-
ními tóny se lázeňský areál rozezní bě-
hem prázdnin ještě několikrát. Těšit se 
můžete na pravidelné venkovní koncer-
ty umělců nejen z našeho regionu, ale 
také ze zahraničí. První červencová ne-
děle bude patřit hudebnímu vystoupe-
ní houslistky Niky s klavíristkou Terkou  
(7. 7.), které zahrají světové melodie růz-
ných žánrů od klasiky až po moder-
ní skladby. Následovat bude okouzlující 
spojení dvou muzikantek – Andrey Šul-
cové & Allison Wheeler (21. 7.), které se 
zrodilo ze společné lásky k folku, blue-
grassu a ke psaní písní. Někde mezi fol-
kem, popem a jazzem leží místo jménem 
MarZ – hudební vesmír zpěvačky, kyta-
ristky a písničkářky Markéty Zdeňkové  
(4. 8.). Na příčné flétny zahrají Karolína Ša-
lýová a Štěpánka Šťavíková (18. 8.). Na své 
si přijdou i obdivovatelé výtvarného a fo-
tografického umění. Od 28. 6. do 25. 8. 
bude v prostorech infocentra k vidění vý-
stava obrazů „Radosti všedních dnů Mir-
ky Samkové“, která přiblíží tvorbu ná-
chodské malířky a členky spolku AMAG. 
Na venkovní kolonádě bude od 2. 7. do  
1. 9. umístěna výstava fotografií Jindři-
cha Klabačky, člena Fotoklubu Náchod, 
s názvem „Protiklady – výběr z tvorby“. 
Nezapomínáme ani na děti, ty se mohou  
9. 7. těšit na Dětský den s lázeňským de-
setibojem o drobné odměny. Kultur-
ní léto v Malých lázních završí v sobotu  
31. 8. Lázeňský jarmark s koncertem a Po-
divuhodným světem her Jiřího Šebesty. 
Letní chvíle v Malých lázních si můžete 
zpříjemnit také posezením na dece v za-
hradě Vily Komenský s piknikovým košem 
plným čerstvých dobrot! Piknik si může-
te objednat osobně v informačním centru 
Malé lázně, na tel. čísle 771 128 492 nebo 
na e-mailové adrese infocentrum.lazne@
mestonachod.cz minimálně 24 hodin do-
předu. Rádi byste tento zážitek věnova-
li jako dárek svým blízkým? I na to jsme 
mysleli a připravili pro vás dárkové po-
ukazy, které opět zakoupíte v infocentru 
Malé lázně. Pikniková sezóna je v prou-
du až do konce září, tak si ji přijďte užít! 

Přejeme vám nádherné prázdniny plné 
pohody, sluníčka a spousty zážitků, ať už 
je budete trávit jakkoliv a kdekoliv. Po-
kud přeci jen budete váhat, kam vyrazit, 
zastavte se u nás v infocentru, rádi vám 
poradíme. Krásné prázdniny a těšíme se 
s vámi na viděnou!

Kolektiv Městského 
informačního centra Náchod
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2 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJZPRÁVY Z RADNICE

Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
27. 5. 2024
Jednání rady města se zú-
častnilo osm, později sedm 
radních. Jeden byl omluven. 
Číselný popis u zprávy představuje poměr hla-
sů při hlasování PRO – PROTI – ZDRŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

 RM revokovala usnesení ze dne 18. 3. 
2024 a schválila záměr prodeje části po-
zemku p.č. 1254/18, o výměře 75 m2, a čás-
ti pozemku p.č. 1589/1, o výměře 4 m2, vše 
k.ú. Náchod 8-0-0

 RM zamítla záměr prodeje části pozem-
ku p.č. 1254/18, o výměře 75 m2, a části 
pozemku p.č. 1589/1, o výměře 4 m2, vše 
k.ú. Náchod. 8-0-0 

 RM schválila zřízení bezúplatného věc-
ného břemene – služebnost stezky a ces-
ty na dobu neurčitou k tíži budoucího 
darovaného pozemku p.č. 516/6, k.ú. Bě-
loves do majetku města ve prospěch po-
zemků p.č. 515/1, o výměře 5 754 m2, a p.č. 
514/1, o výměře 6 428 m2, k.ú. Běloves pro 
vlastníka pozemků a pro každého dalšího 
vlastníka výše uvedených pozemků. Zří-
zení věcného břemene – služebnost stez-
ky a cesty bude součástí darovací smlou-
vy. 8-0-0

 RM schválila záměr prodeje nebytové 
jednotky v ul. Krámská čp. 731, o výměře 
70,63 m2, k.ú. Náchod, kterou tvoří kan-
celář, kuchyňka, klubovna, 2x WC a neby-
tové jednotky, o výměře 18,56 m2, kterou 
tvoří kancelář. Jednotky jsou umístěny 
v II. nadpodlaží na pozemku st.p.č. 107, 
o výměře 279 m2, k.ú. Náchod s tím, že ne-
bytové prostory budou přestavěny na by-
tovou jednotku na náklady města. 8-0-0

 RM souhlasila s uzavřením Podnájemní 
smlouvy k Nájemní smlouvě mezi nájem-
cem, žadatelem, a podnájemcem (podža-
datel), za podmínek, že nebude náklady 
na pronájem nebytových prostor urče-
ných k podnikání v majetku města nebu-
dou navyšovány ze strany žadatele. 8-0-0

  RM schválila uzavření Smlouvy o umís-
tění kamerového bodu, připojení k ener-
getickému zdroji a úhradě nákladů s tím 
spojených v místě Španielovy pasáže.  
 8-0-0

 RM schválila uzavření dodatků 
ke smlouvám o výpůjčce: s MŠ Vítkova, 
Náchod, na vybavení instalované v zahra-
dě, s MŠ Drtinovo nám., Náchod, na kana-
lizační přípojku a s MŠ Myslbekova, Ná-
chod, na vybavení instalované v zahradě 
a kanalizační a vodovodní přípojky. 8-0-0

 RM schválila poskytnutí dotací na spor-
tovní činnost pro Horolezecký oddíl, z. s. 
(15.000 Kč), pro p. Miroslav Trudiče na MS 
v Hunter Field Target (10.000 Kč), pro 
p. Martina Mikeše na účast v Clash of the 
Stars (20.000 Kč) a pro Výtahy Náchod – 
Metujští Tygři, z.s. (30.000 Kč).  8-0-0

 RM schválila užívání veřejného pro-
stranství – umístění stánku na pozemku 
p.č. 1919/5, k.ú. Náchod, za účelem chari-
tativní činnosti. 8-0-0

 RM schválila zábor dvou parkovacích 
míst na části pozemku p.č. 1919/5, k.ú. Ná-
chod, za účelem charitativní akce Toulavé 
tlapky. 8-0-0
Zateplení obvodového pláště bytového 
domu Borská 293-294, Náchod 8-0-0

 RM schválila nabídku na zakázku „Za-
teplení obvodového pláště bytového 
domu Borská 293-294, Náchod“, zadanou 
v podlimitní veřejné zakázce na stavební 
práce dle platné legislativy o zadávání ve-
řejných zakázek.

 RM schválila uzavření Smlouvy o dílo 
s účastníkem SORMIG Stavební společnost 
s.r.o., Hradec Králové.
Veřejná zakázka malého rozsahu na sta-
vební práce „FVE formou Design and 
Build ve městě Náchod“ – vypsání výbě-
rového řízení, schválení zadávací doku-
mentace, komise 7-0-0

 RM schválila vypsání výběrového řízení 
k veřejné zakázce malého rozsahu na do-
dávky „FVE formou Design and Build 
ve městě Náchod“, která je realizována 
v rámci stejnojmenného projektu.

 RM schválila výzvu k podání nabídky 
vč. zadávací dokumentace a pokyny pro 
zpracování nabídky s přílohami k před-
mětné zakázce. 

TELEGRAFICKY:
 RM vzala na vědomí výroční zprávu 

Městské knihovny Náchod, o.p.s. 8-0-0
 RM souhlasila s umístěním sídla spolku 

Společné cesty – z.s., Náchod na základě 
smlouvy o nájmu prostor na adresu Klad-
ská 445. 7-0-1

 RM souhlasila s poskytnutím dotace 
z rozpočtu města pro Sportovní kužel-
kářský klub, z.s. Dotace je účelově urče-
na na náklady spojené se zajištěním účas-
ti na Světovém poháru žáků a ME dorostu 
a juniorů ve Slovenském Brezně a na Ev-
ropském poháru. 8-0-0

 RM jmenovala do funkce ředitelky ZŠ 
1. Máje, Náchod, s účinností od 1. 8. 2024 
p. Mgr. I. Vítkovou. 8-0-0

 RM schválila nabídku na opravu stezky 
spojující ul. Ruská a ul. Americká, Náchod, 
a schválila uzavření objednávky s firmou 
Technické služby Náchod s.r.o. 8-0-0

 RM schválila Servisní smlouvu na vzdu-
chotechniku a klimatizaci ve Spolkovém 
domě. 8-0-0

 RM schválila nabídku a uzavření objed-
návky pro firmu Kovovýroba Špaček, Hro-
nov, na opravu odpadkových košů v pro-
vedení nerez. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro 
p. M. Hánu, Hronov, na provedení výmě-
ny zdroje osvětlení velké učebny v budo-
vě MŠ Březinova, Náchod. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro 

p. M. Hánu, Hronov, na provedení výmě-
ny zdrojů osvětlení pěti učeben v budově 
MŠ Komenského, Náchod. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. J. 
Rottera, Kramolna, na provedení opravy 
hydroizolace terasy v budově MŠ Komen-
ského, Náchod. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. L. 
Kalouska, Náchod, na provedení bezpeč-
nostní příčky v kanceláři přestupků v ul. 
Němcové, MěÚ Náchod. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. J. 
Pavla, Náchod, na obnovu oken na budo-
vě Městské knihovny Náchod. 8-0-0

 RM schválila slevu z nákladů na pro-
nájem Městského divadla Dr. J. Čížka, 
pro účely akce Závěrečná akademie žáků  
1. a 2. stupně ZŠ Komenského. 8-0-0

 RM schválila záměr nabytí části 1. vo-
jensko-historického muzea M. Frosta 
do vlastnictví města Náchoda. Zároveň 
pověřila odbor kultury a sportu dalším 
jednáním. 8-0-0

 RM odvolala z funkce tajemníka Kultur-
ní komise rady města Náchoda p. J. Hejzla-
ra a jmenovala do této funkce p. V. Dőrro-
vou s účinností od 1. 6. 2024. 7-0-0

 RM schválila licenční smlouvu k pro-
mítání videodokumentů ve Spolkovém 
domě. 7-0-0

 RM schválila převzetí daru ve for-
mě ocenění obdržených J. Škvoreckým 
od Společnosti Josefa Škvoreckého, Praha, 
a pověřila odboru kultury a sportu přípra-
vou darovací smlouvy. RM dále schválila 
nákup karikatury J. Škvoreckého od téže 
společnosti vč. knih J. Škvoreckého z To-
ronta. 7-0-0

 RM schválila partnerství města při akci 
Literární stand-up P. Tomeše dne 14. 6. 
2024 ve Spolkovém domě, pořádaný Měst-
skou knihovnou Náchod. 7-0-0

Rada města Náchoda, 3. 6. 2024 
Jednání rady města se zúčastnilo devět rad-
ních. 
Stavební úpravy a přístavba č. p. 92 Vel-
ké Lázně Běloves – lázeňská budova Ida 
v Bělovsi 9-0-0

 RM schválila vypsání výběrového ří-
zení k veřejné zakázce na stavební práce 
„Stavební úpravy a přístavba č. p. 92 Vel-
ké Lázně Běloves – lázeňská budova Ida 
v Bělovsi“ zadávané ve zjednodušeném 
podlimitním řízení dle platné legislativy 
o zadávání veřejných zakázek, ve znění 
pozdějších předpisů.

 RM schválila výzvu k podání nabídky 
vč. zadávací dokumentace a pokyny pro 
zpracování nabídky s přílohami k před-
mětné zakázce.

TELEGRAFICKY:
 RM schválila podání závazné přihlášky 

do soutěže „Stavba roku 2024“ dokončené 
stavby „Spolkový dům“. 9-0-0
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Rada města Náchoda, 10. 6. 2024 
Jednání rady města se zúčastnilo šest, pozdě-
ji sedm radních. Dva byli omluveni. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM zamítla záměr prodeje části pozem-
ku p.č. 430, o výměře 70 m2, k.ú. Bražec.  
 6-0-0

 RM schválila uzavření Dohody o ukon-
čení Nájemní smlouvy se společností AU-
TOSALON DĚDEK s.r.o., Náchod, na proná-
jem části pozemkové p.č. 2036/9, o výměře 
130 m2, k.ú. Náchod, s účinností k 30. 6. 
2024. 6-0-0 

 RM schválila uzavření Nájemní smlouvy 
se společností AUTOSALON DĚDEK s.r.o., 
Náchod, na pronájem části pozemkové 
p.č. 2036/9, o výměře 120 m2, k.ú. Náchod, 
s účinností od 1. 7. 2024 dle předloženého 
návrhu na dobu neurčitou.  6-0-0

 RM schválila uzavření Dohody o ukon-
čení Smlouvy o nájmu nebytových pro-
stor se spolkem TJ Náchod z.s., ke dni 30. 
6. 2024. 7-0-0

 RM souhlasila s uzavřením Dohody 
o ukončení smlouvy o výpůjčce se spol-
kem AMAG z.s. – ateliér malířů a grafiků, 
Náchod, ke dni 30. 6. 2024. 7-0-0

 RM souhlasila se záměrem nájemce, 
společností Skaličan a.s., Č. Skalice, umís-
tit v ul. Tyršova, v čp. 35 a 36, pronajatých 
nebytových prostorech určených k podni-
kání v majetku města, umístit klimatizač-
ní jednotku. 7-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene – kanalizační 
přípojky na pozemku p.č. 555 a st. p.č. 
46/1, v délce 5,96 m, k.ú. Lipí u Náchoda, 
na dobu neurčitou. 7-0-0

 RM schválila Smlouvu o výpůjčce se 
spolkem AMAG z.s. – ateliér malířů a gra-
fiků na výpůjčku spolkových místností 
ve Spolkovém domě, ul. Hurdálkova, Ná-
chod. Zároveň souhlasila se změnou síd-
la spolku. 7-0-0

 RM uzavření Smlouvy o výpůjčce se 
spolkem TJ Náchod, z.s., na výpůjčku 
spolkové místnosti ve Spolkovém domě, 
ul Hurdálkova, Náchod. 7-0-0

 RM schválila Smlouvu o výpůjčce se 
spolkem FOTOKLUB Náchod z.s., na vý-
půjčku spolkové místnosti ve Spolkovém 
domě, ul. Hurdálkova, Náchod. Dále sou-
hlasila se změnou sídla spolku. 7-0-0

 RM souhlasila s návrhem dopravního 
značení u čp. 63 a čp. 9, v k.ú. Jizbice u Ná-
choda dle předloženého návrhu a pověři-
la odbor dopravy a silničního hospodář-
ství k vydání povolení nového stanovení 
místní úpravy provozu. 7-0-0

 RM rozhodla o přidělení veřejné zakáz-
ky společnosti Elektro-comp spol. s r.o.,  
Č. Skalice, a souhlasila s uzavřením 
Smlouvy o dílo na realizaci stavby „Veřej-
né osvětlení Náchod, lokalita Klínek“.  
 7-0-0
Oprava místní komunikace v ul. 
Wiesnerova – výběr zhotovitele 7-0-0

 RM zadala veřejnou zakázku na akci 

„Oprava místní komunikace Wiesnero-
va Náchod“ a souhlasila s uzavřením ob-
jednávky se společností STRABAG a.s., H. 
Králové.
Oprava parkoviště Denisovo nábřeží 
– výběr zhotovitele stavby 7-0-0

 RM zadala veřejnou zakázku na akci 
„Oprava parkoviště Denisovo nábřeží“ 
a souhlasila s uzavřením objednávky se 
společností SILVAGRO s.r.o., Zábrodí.
Oprava místní komunikace Dobrošov 
– ulice ke kapli 7-0-0

 RM zadala veřejnou zakázku na akci 
„Oprava místní komunikace Dobrošov – 
ulice ke kapli“ a souhlasila s uzavřením 
objednávky se společností STRABAG a.s., 
H. Králové.

TELEGRAFICKY:
  RM schválila uzavření Smlouvy na zpra-

cování „Technická pomoc při zpracování 
6. aktualizace územně analytických pod-
kladů ORP Náchod“ se zhotovitelem EKO-
TOXA s.r.o., Brno. 7-0-0

 RM schválila čerpání fondu rezerv a roz-
voje pro příspěvkovou organizaci ZŠ Pavli-
šovská, Náchod. Finanční prostředky bu-
dou využity na pořízení PC a monitoru.  
 7-0-0

 RM schválila čerpání fondu rezerv a roz-
voje pro příspěvkovou organizaci Spor-
tovní zařízení města Náchoda. Finanční 
prostředky budou využity na opravu pře-
livných mřížek plaveckého bazénu. 7-0-0

 RM schválila čerpání fondu rezerv a roz-
voje pro příspěvkovou organizaci MěSSS 
Marie, Náchod. Finanční prostředky bu-
dou využity na pořízení židlí. 7-0-0

 RM schválila čerpání fondu investic pří-
spěvkové organizace ZŠ Pavlišovská, Ná-
chod. Finanční prostředky budou využity 
na nákup myčky do školní jídelny. 7-0-0

 RM schválila změnu čerpání investič-
ního příspěvku a schvaluje čerpání fondu 
investic a rozvoje pro příspěvkovou orga-
nizaci MŠ Alšova, Náchod. Finanční pro-
středky budou využity na nákup prolé-
začky. 7-0-0

 RM souhlasila se zapojením ZŠ Plhov, 
Náchod, do 3. výzvy MAS Stolové hory 
v IROP – Cestovní ruch – I.  7-0-0

 RM schválila ceník Zimního stadionu 
na využití ledové plochy na období červe-
nec 2024–březen 2025 s účinností od 1. 7. 
2024. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost Vše pro stavby s.r.o., Náchod, 
na realizaci vestavby jednací místnosti 
a kanceláře v budově MěÚ Náchod v ul. 
Němcové.  7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se společ-
ností ID STAV s.r.o., Pardubice, na vyhoto-
vení geometrických plánů k majetkového 
vypořádání stavby „III/28526 Jizbice-Lipí-
-Náchod“.; 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se spo-

lečnosti K Plasty s.r.o., Nové Město n. M., 
na provedení výměny vchodových dveří 
ZŠ Komenského, Náchod. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro 
p. P. Čepka, Hronov, na provedení výro-
by a výměny dvou dřevěných prosklených 
katrů na schodišti a chodbě MŠ Vítkova, 
Náchod. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
p. M. Nováka, Mezilesí, na provádění tech-
nického dozoru investora při opravách 
v budově Bartoňovy vily. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro p. L. 
Špačka, Hronov, na zhotovení a montáž 
zábradlí podél venkovní rampy u budovy 
MěÚ v ul. Zámecká. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost Tluka a Partners s.r.o., H. Králové, 
na zajištění technického dozoru stavební-
ka na akci „Zateplení bytového domu v ul. 
Borská čp. 293-294 v Náchodě“. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky s p. J. Mi-
tiskou, Police n. M., na realizaci „Psí hřiš-
tě – doggie point, Náchod“. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky s p. K. 
Fejkem, Dvůr Králové n. L., na zajiště-
ní koordinátora BOZP na akci „Zateplení 
bytového domu v ul. Borská čp. 293-294 
v Náchodě“. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se spo-
lečností KADEN-HOLDING, s.r.o., Náchod, 
na výrobu a montáž bezpečnostní mříže 
na místnost pokladny v ul. Němcové čp. 
2020. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se spo-
lečností EKO-EKVITERM spol. s r.o., Ja-
roměř, na provedení servisních prací 
a hloubkové kontroly vzduchotechniky 
v krytém plaveckém bazénu. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se spo-
lečností EKO-EKVITERM spol. s r.o., Jaro-
měř, na provedení výměny nefunkčního 
regulačního elektroventilu v krytém pla-
veckém bazénu. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se spo-
lečností PK Turf Construction s.r.o., Pra-
ha, na provedení obnovy písku na volej-
balovém hřišti na Jiráskově koupališti. 
 7-0-0

 RM vzala na vědomí výroční zprávu 
Správy přírodních zdrojů a lázní Běloves 
o.p.s. za rok 2023.  7-0-0

 RM schválila znění darovací smlouvy, 
na jejímž základě daruje Společnost Josefa 
Škvoreckého, městu Náchod ocenění udě-
lená J. Škvoreckému za účelem jejich vy-
stavení v expozici J. Škvoreckého ve Spol-
kovém domě. 7-0



4 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJKRONIKA, KLADSKÉ POMEZÍ

       
 KRONIKA
V měsíci květnu se v náchodské porodnici narodilo  
10 náchodských občánků – 6 chlapců a 4 děvčata.

V měsíci květnu proběhlo 5 svatebních obřadů.
S uveřejněním svolili:
 18. 5 Roman Svoboda, Zaloňov
  Lucie Janovská, Zaloňov
25. 5.  Josef Linka, Bohuslavice              
  Daniela Chrenková, Bohuslavice

Hledáte tipy, kde se za horkých letních dnů ochladit, kam 
vyrazit za vodními sporty nebo kde v regionu načerpat léčivé 
prameny? Čtěte dál a poznejte Kladské pomezí na vlně. 

Teploty pomalu stoupají, dětem odzvonily poslední školní dny, 
a to znamená jediné… prázdniny jsou v plném proudu! Kdy jin-
dy objevovat všechny místní atraktivity spojené s vodou než 
právě teď?

Kde se ochladit? Ať už máte radši venkovní koupaliště, bazé-
ny s atrakcemi pro děti nebo rybníčky, Kladské pomezí má co na-
bídnout. Velké oblíbenosti se těší koupaliště v Náchodě a Jaromě-
ři, kde najdete skluzavku nejen pro ty nejmenší. Přírodní vodní 
plochy nabízejí pestrobarevnou nabídku vodních sportů. Nejen 
paddleboardy si můžete zapůjčit u Rybníku Brodský nebo Špin-
ka. Opravdový adrenalin na vás čeká u našeho Východočeského 
moře, jak se s oblibou přezdívá přehradě Rozkoš. Přehledný se-
znam všech míst s možností vykoupat se najdete v ilustrované 
mapě Toulavý baťoh, která je k dostání ve všech IC.

Kde načerpat léčivou vodu? Naším regionem protéká nejeden 
blahodárný pramen. Pro doplnění minerálů se zastavte v Malých 
lázních Běloves, ve Velkých lázních můžete opět ochutnat legen-
dární minerální vodu IDU z Prameníku Jakub. V hronovském par-
ku načerpáte nejen Hronov, ale i věhlasně známou „Prdlavku.“ 
Léčivých studánek s bohatou historií je u nás nespočet, napří-
klad v Maternici nebo přímo v centru Malých Svatoňovic. Zkrát-
ka… v Kladském pomezí se žízně bát nemusíte. 

Voda je dar, který nás obklopuje ve všech směrech našeho běž-
ného života. Údolí řek přímo vybízí pro příjemné procházky nebo 
vyjížďky na kole. Voda je nedílnou součástí oblíbeného českého 
nápoje, který vzniká v místních pivovarech. Díky vodě rostou 
suroviny, které zpracovávají naši regionální výrobci. Voda léčí 
nejen zevnitř, své o tom ví v Lázních Velichovky.

Všechna místa, která více či méně souvisí s tématem vody 
jsme přenesli do online prostoru, a to pomocí mobilní aplika-
ce Smart Guide. Ta vznikla v rámci projektu Kladské pomezí 
na vlně, který je spolufinancován Evropskou unií z fondu Inte-
rreg Česko – Polsko 2021–2027. V aplikaci najdete skvělé tipy 
na výlety. Díky aplikaci dostanou hlas jindy němá místa, a to 
v podobě audio průvodce. 

Užijte si léto na vlně dobré nálady, nezapomenutelných zážit-
ků a dobrodružství u nás v Kladském pomezí.

Užijte si léto 
v Kladském pomezí na vlně!

V druhé půlce srpna, konkrétně 22. a 23. srpna 2024, se na Základ-
ní škole Náchod Babí sejdou prvostupňoví učitelé nejen z Náchodska 
u příležitosti konání druhého ročníku Letní školy pro pedagogy. Pod 
vedením lokálních lektorů se budou společně inspirovat pro výuku 
v novém školním roce. 

Letní škola pro pedagogy vychází ze spolupráce v rámci pra-
covní skupiny pro moderní didaktické formy vedoucí k rozvo-
ji klíčových kompetencí působící v rámci projektu Učíme se 
na Náchodsku – MAP 4 (reg. č. CZ.02.02.XX/00/23_017/0008475) 
v čele s dlouholetými učitelkami a zkušenými lektorkami Janou 
Tollarovou a Jitkou Grohmannovou. Program se opírá o tři zá-
kladní pilíře, rozvoj čtenářství a pisatelství, rozvoj matematic-
ké gramotnosti a osobní rozvoj. Učitelky a učitelé se tak setkají 
s tandemovou výukou v praxi, využitím digitálních technolo-
gií ve výuce, inovativními didaktickými hrami, pohybem a ryt-
mizací ve výuce, doporučeními v rámci dětské literatury, robo-
ty a mnohým dalším. 

Akce je kromě kvalitního programu proslulá také svojí přá-
telskou až rodinnou atmosférou. „Vítáme všechny prvostupňové 
učitele. Doufáme, že se nám podaří vytvořit minimálně tak skvělou 

atmosféru jako loni. Žáci pak budou jen koukat, s jak harmonizova-
nými učiteli plnými nápadů pro zatraktivnění výuky se po prázdni-
nách setkávají,“ komentuje Lada Nevečeřalová, manažerka pro-
jektu Učíme se na Náchodsku – MAP 4. Přihlašování již probíhá, 
a to prostřednictvím webových stránek projektu Map2school.
cz. Další podrobnosti sledujte také na Instagramu MAP2SCHOOL 
nebo na Facebooku Učíme se na Náchodsku – MAP 4.

O stravování mladé generace s nutriční poradkyní
Učitelé na základních a středních školách na Náchodsku často 

naráží na nezdravé stravovací návyky u současné mladé genera-
ce. Brzy po prázdninách, ve středu 11. září 2024, tak pod hlavič-
kou projektu Učíme se na Náchodsku – MAP 4 (reg. č. CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008475) zavítá do Velkého Poříčí nutriční porad-
kyně, life style kouč a lektorka zdravého životního stylu Zdeňka 
Trummová, aby zde promluvila o výživě současných dětí a žáků. 
Přednáška je určena všem rodičům, učitelům, školním kuchař-
kám i zájemcům z řad širší veřejnosti o zdravé stravování. „Učím 
druhé, jak mají pečovat o svoje zdraví s lehkostí a přirozeností. 
Pomáhám nastavovat udržitelný stravovací systém, který chut-
ná,“ komentuje Zdeňka Trummová. Podrobnosti se můžete do-
zvídat postupně na webových stránkách projektu Map2school.
cz, na Instgramu MAP2SCHOOL nebo na Facebooku Učíme se 
na Náchodsku – MAP 4.

Seznamte se s programem 
Letní školy pro pedagogy

Oblastní charita Červený Kostelec zve všechny příznivce 
běhu rekreačního i závodního k účasti na 11. ročníku benefiční-
ho „Běhu pro hospic“. Akce, která je součástí běžeckého seriálu 
Primátor CUP, proběhne v sobotu 14. září v Červeném Kostelci 
(start u budovy Háčko, Manželů Burdychových 245), přičemž bo-
dován v rámci seriálu bude hlavní závod, trať na 10 km. V juni-
orské kategorii (ročník narození 2003-2006) bude bodován běh 
na 5 km a připraveny budou i tratě na 2 km a další kratší úseky 
pro mladší běžce, včetně symbolického běhu na 150 m pro nej-
menší, aby se mohl zúčastnit každý.

Významným hostem, který přijal pozvání k účasti na letošním 
běhu je Lukáš Pollert, kanoista a olympijský vítěz.

Registrace na běh je již otevřena. Odkaz naleznete na našich 
stránkách www.behprohospic.cz

Akce je součástí veřejné sbírky a veškerý výtěžek ze vstup-
ného bude určen na podporu lůžkového a mobilního Hospice 
Anežky České.

Akce je podpořena městem Červený Kostelec.
Přijďte si zaběhat!

Běh pro hospic
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Druhý ročník akce Od farmářů na talíř propojil výrobce a farmá-
ře z Náchodska s kuchaři a majiteli obchodů. Během setkání, které 
zorganizovala Místní akční skupina Stolové hory, účastníci navští-
vili sádky ve Žďáře nad Metují a M&M Bio farmu Šonov. Následoval 
oběd a vaření tří pokrmů. Přítomné překvapila opravdová chuť jí-
del i neobvyklé kombinace, ale především pestrá nabídka surovin. 

Zdejší region nabízí celou řadu regionálních pochutin, jen 
o nich bohužel mnohdy nevíme nebo nemáme snahu se o nich 
dozvědět více. Řemeslné pečivo, oblíbená pivo nebo pstruhy či 
med nabízejí místní firmy a drobní živnostníci. Z celkem patnác-
ti lokálních produktů vzniklo 5 tradičních i méně tradičních jí-
del, která připravil kuchař Jan Péter s kolegou Jakubem Smolou. 

Nejprve však pro třicet účastníků z řad kuchařek ze školních 
jídelen, kuchařů z restaurací, majitelů obchodů, výrobců a far-
mářů byly připraveny dvě dopolední exkurze. Navštívili sád-
ky ve Žďáře nad Metují, kde Miroslav Kulich představil chov 
pstruhů a také předvedl zručné kuchání a filetování ryby. Dále 
byla na programu exkurze pod vedením paní Moniky Menčíko-
vé z Bio farmy Šonov, která připravila prohlídku části ovčí far-
my, která čítá na 800 ovcí. Farma se zabývá i produkcí kravské-
ho a kozího mléka. 

Kyselo s houbami a hovězí ragú na kořenové zelenině s bram-
borovou kaší ochucenou libečkovým máslem bylo na obědovém 
menu, které se podávalo v Restauraci a penzionu U Lidmanů. 
Podávané kyselo by se mohlo pyšnit přídavkem polické, neboť 
kvas dodala Kvíčerovská pekárna a vitální houby, v tomto pří-
padě například shiitake, další polická firma MycoMedica. Suro-
viny na ragú s kaší dodala Ekofarma Bošina, Farma Šimek, Hos-
podářství u Špinky, M&M Bio farma Šonov, Pejskar, MycoMedica, 
Krkonošské mikrobylinky a Primátor. Zástupci MAS Stolové hory 
oslovili i producenty z širšího okolí. Všichni však měli jedno spo-
lečné, vyrábějí potraviny, které jsou kvalitní. Cenili si také pro-
storu pro setkání a prezentaci svých produktů na akci podobné-
ho formátu. "Od některých dodavatelů, které jsem dnes poznala, 
do svého krámku zboží objednávám. Jenže se vše řeší po telefonu 
nebo přes e-shop, tak jsem se s nimi vlastně osobně nikdy nese-
tkala. Poznala jsem ale i nové lidi a určitě jejich výrobky do na-
bídky v krámku zařadím," říká Petra Šťavíková, majitelka hro-
novského obchodu Krámek na Betonce.

Dále se podávaly ceviche ze pstruha s bylinkovým máslem, 
vepřová kotleta s pečenými brambory a zastřeným vejcem s kré-
movou koprovou omáčkou. Nechyběl ani dezert v podobě jablek 
smažených v pivním těstíčku se zmrzlinou podávanou v mali-
novo-řepové omáčce, medem a ořechy. Unikátní zmrzliny z Yuzu 
a s houbou chaga vyrobil náchodský ICEKRÁM. Ke všem jídlům 
byla párována piva včetně novinky nealkoholické Tchýně z Pri-

Moderní pokrmy se dají uvařit 
z lokálních surovin v jídelnách  
i restauracích

mátoru. Další produkty představili i zástupci z hronovských Nu-
tworld.cz a Včelí farmy Dřevíč nebo červenokosteleckého Came-
llusu. „Je důležité mít úctu ke kvalitním surovinám, k práci lidí, 
kteří tomu dali lásku před vámi,“ říká Jan Péter z náchodské re-
staurace Úkáčko, jenž připravil kompletní menu. 

Všechny pokrmy přítomní průběžně ochutnávali. Takže napří-
klad dokonalou chuť pstruhů, které navíc jako ceviche byly syro-
vé nebo lahodnou brynzu z M&M Bio farmy Šonov ocenil Domi-
nik Balcar z Hospůdky na Kopci ve Vysoké Srbské. „Děkuji MAS 
Stolové hory za možnost zúčastnit se tohoto perfektně zorgani-
zovaného setkání,“ dodává Balcar. 

Unikátní akce, která dává prostor k propojení místních lidí, 
kteří suroviny vyrábějí nebo je v kuchyni využívají, se uskuteč-
nila za finanční podpory Královéhradeckého kraje. 

Mirka Soldánová, MAS Stolové hory

Regionální pracoviště NÁCHOD ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, Penzion HARMONIE 2
IČO 26594145, www.czphk.cz, e-mail. nachod@czphk.cz
Telefon 491 426 027, mobil 606 754 725
Návštěvní hodiny CIOZP Náchod
PO, ÚT, ST, PÁ  8.00–12.00, 
ST 12.00–16.00

Nabízíme: 
 Odborné sociální poradenství osobám se zdravotním postiže-

ním (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + mobili-
ta, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce, informace OSSZ 
o možnosti podání žádosti o invalidní důchod, možnosti sepsání 
námitky, odvolání. Příspěvky na zakoupení motorového vozidla 
a příspěvky na zvláštní pomůcky. Pomoc při vyplňování žádostí. 

  Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P a pro ostatní 
zdravotně postižené osoby bez průkazu, které zajišťují rychlou 
dostupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních 
zařízení (např. výtahů, schodišťových plošin, WC).

 Zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek:
– francouzské hole, podpažní berle, švédský podavač, sedačky 

do vany
– mechanický vozík, klozetový vozík, chodítka, nájezdové ram-

py, signalizace bytového zvonku pro osoby se sluchovým po-
stižením

– antidekubitní matrace vzduchové s kompresorem
– zvedák elektrický do vany, elektrický invalidní vozík, schodo-

lez, polohovací elektrické postele s matrací, motomed
– trojkolo, skútr elektrický, motodlahu
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Je to nejvyšší možné ochotnické oceně-
ní. Zlatý odznak J. K. Tyla se uděluje jed-
notlivcům při významné události, na vel-
kých přehlídkách, výročích, u životního 
jubilea oceněného a podobně. Do komi-
se pro jeho udělování patří zástupci Sva-
zu českých divadelních ochotníků, Česká 
obec sokolská a další organizace.

Na jaře roku 2020 se tohoto ocenění 
dostalo paní Ludmile Šmídové, dlouhole-
té režisérce, herečce a organizátorce Ná-
chodské divadelní scény. Slavnostně jí 
byl však kvůli covidové epidemii předán 
o dva roky později. Právě ona v poslední 

Zlatý odznak J. K. TYLA podruhé v Náchodě
Zasloužila si ho Renáta Klicperová

době znovu vynikla např. v roli Josefíny 
ve hře Generálka jeho Veličenstva společně 
s Pavlem Rysem v roli Napoleona.

Nyní vzácné ocenění s pokorou přija-
la paní Renáta Klicperová v roce svých 
75. narozenin a ku příležitosti 110. výro-
čí vzniku Divadla Dr. Josefa Čížka. Předa-
la jí ho ředitelka divadla Marcela Koller-
tová a předseda spolku NDS Petr Dudáček 
při repríze představení Stalo se v Chamo-
nix dne 26. dubna 2024.

Paní Renáta Klicperová již od dět-
ství vyrůstala v prostředí blízkém diva-
delní tvorbě, jelikož se její rodiče podí-
leli na založení dlouhé, doposud trvající 
tradice náchodského loutkového divadla. 
Svou hereckou dráhu začala již v roce 
1967 v Divadelním studiu mladých, odkud 
přešla do Náchodské divadelní scény. Pod 
vedením režisérů Ing. Miroslava Houšťka 
a paní Ludmily Šmídové si zahrála napří-
klad roli Adély ( Jitřní paní, 1980), vdovy 
Vojnické (Strýček Váňa, 2008, účast na ce-
lostátních přehlídkách v Děčíně a Hrono-
vě). Za ztvárnění postavy Fandy (Možná je 
na střeše kůň, 2009) jí bylo uděleno čestné 
uznání a opět následovala účast na celo-
státní přehlídce Divadelní Děčín. Posled-
ní desetiletí pro ni byla příležitostí zúro-
čit všechny dosavadní zkušenosti, a to 
např. v úspěšných představeních her Po-
pel a pálenka (2014) a Třetí slovo (2016) se 
souborem NDS. Diváky si získala přiroze-
ným projevem a láskou k rodnému jazy-
ku. Jednou z jejích posledních inscena-
cí byla účast v projektu HRA NIC-e (2017) 
v sále Dřevník, v zahradě broumovského 
kláštera v režii Radovana Lipuse. 

Ani po ukončení aktivní divadelní spo-
lupráce s Náchodskou divadelní scénou 
nezůstává mimo divadelní dění. Stará se 
o propagaci souboru, připravovaných di-

Vážení čtenáři,
devadesátý sedmý abonentní cyklus 

koncertů je minulostí a devadesátý osmý 
je již připraven. Jaký byl ten 97.?

Byl úspěšný. Takové sdělení by mohlo 
stačit, ale jistě cítíte, že by to bylo málo. 
Byl úspěšný, rozmanitý a pro poslucha-
če jistě přitažlivý. Od hudby 17. století až 
po současnou tvorbu. Od sólového reci-
tálu až po symfonický orchestr. Od skla-
deb, které jsou známé, až po skladby, kte-
ré jsou díly současných skladatelů.

Koncerty byly hojně navštěvovány, 
v současné době máme 108 stálých po-
sluchačů. A co je velmi příjemné zjištění? 
Že mezi návštěvníky koncertů jsou i po-
sluchači mladí. Že by si mladí uvědomi-
li, že ta ,,vážná“ hudba tak docela ,,váž-
ná“ není?

V sezóně 98. vám nabízíme koncerty, 
které vycházejí z Roku české hudby. Vě-
říme, že to, co se vám tolik líbilo, rozma-
nitost koncertů, se vám bude líbit znovu.

Přejeme vám krásné léto a těšíme se 
na Vás v září při zahajovacím koncertu 
98. koncertního cyklu Náchodské komor-
ní hudby.  Za výbor KHN Mgr. Milan Poutník 

Malé ohlédnutí 
za 97. koncertním 
abonentním cyklem 
Komorní hudby Náchod

Městské divadlo Dr. Josefa Čížka v Náchodě
98. koncertní

ABONENTNÍ CYKLUS
Komorní hudby 

2024 /2025
Čtvrtek 26. září 2024 v 19.00 hodin
PRAŽSKÉ KYTAROVÉ KVARTETO
Marek Velemínský, Eliška Holá, Matěj Freml a Patrick Vacík
Program:
Federico Moreno Torroba: Estampas 
Štěpán Rak: Nálady
Edvard Hagerup Grieg: Suita Peer Gynt *
Lukáš Sommer: Chicago steps
Maurice Ravel: Pavana za mrtvou infantku *
Milan Tesař: Divertimento
Joaquín Rodrigo: Dvě andaluzské miniatury *       
*  transkripce Marek Velemínský      

Čtvrtek 17. října 2024 v 19.00 hodin
SMETANOVA DOMOVINA
Jiří Vodička, Martin Kasík
Program:
Bedřich Smetan a: Z domoviny, dvě dueta pro housle a klavír (12‘)
Leoš Janáček: Sonáta pro housle a klavír, r, JW VII/7 (16‘)
Antonín Dvořák: Romance pro housle a klavír op. 11 (12‘)
Antonín Dvořák: Mazurek pro housle a klavír op. 49 (6‘)
Bohuslav Marti nů: Sonáta č. 3 (26‘)

Čtvrtek 7. listopadu 2024 v 19.00 hodin
LOUTNOVÉ PÍSNĚ THOMASE 
CAMPIONA
Lucie Strejcová – soprano
Barbora Hulcová – lute
Magda Uhlířová – viola da gamba

Pondělí 16. prosince 2024 v 19.00 hodin 
VÁNOČNÍ KONCERT 2024
Účinkují: Komorní orchestr slávy Vorlové Náchod, Jsef Vlach – dirigent
Posluchači se mohou těšit mimo jiné na Mši F dur Franti ška Xavera Thuriho a vánoční pastorely v provedení KOSV 
a amatérských pěveckých sborů regionu – Dalibor z Hronova, Jaromír z Jaroměře a další.

Čtvrtek 23. ledna 2025 v 19.00 hodin
KLAVÍRNÍ TRIO
Kateřina Krejčová – housle, Anna Paulová – klarinet, Lukáš Pospíšil – violoncello a Filip 
Martinka – klavír

Program:
Ludwig van Beethoven: Klavírní trio B dur „Arcivévodské“ op. 97
Olivier Messiaen: Quatuor pour la fi n du Temps

Neděle 2. ú nora 2025 v 19.00 hodin
NEJSLAVNĚJŠÍ SVĚTOVÉ PÍSNĚ
Symfonický orchestr města Boskovice
Tomáš Pléha a Dominik Pernica – dirigenti 
Jakub Pustina – tenor

Středa 26. února 2025 v 19.00 hodin
HUDEBNÍ IMPROVIZOVÁNÍ 
V ČESKÝCH ZEMÍCH 17. STOLETÍ
(na skladby Adama Michny z Otradovic, H. I. F. Bibera, G. Fingera…)
MUSI CA FLOREA, umělecký vedoucí: Marek Štryncl

Středa 19. března 2025 v 19.00 hodin
ČESKÁ PÍSEŇ
Vincenc Ignác Novotný – tenor, Jan Kukal – baryton, Filip Marti nka - klavír

Program:
A. Dvořák: Večerní písně op. 31 (výběr)
B. Marti nů: Písničky na jednu stránku (výběr)
B. Marti nů: Písničky na dvě stránky (výběr)
B. Marti nů: Nový špalíček (výběr)
B. Smetana: Polka fi s moll z cyklu České tance I
B. Smetana: Večerní písně (výběr)
L. Janáček: Moravská lidová poezie v písních (výběr)
B. Smetana: Furiant z cyklu České tance II
A. Dvořák: Moravské dvojzpěvy (výběr)

Neděle 6. dubna 2025 v 19.00 hodin
TRIO - 2 KLARINETY A FAGOT
Eliška Brožková Pospíšilová, Anna Paulová – klarinet, Denisa Ferdová – fagot
Program:
W. A. Mozart: Divertimento č. 2
Béla Kovacs: Hommage a Manuel de Falla
Ludwig van Beethoven: Duo pro klarinet a fagot
Karel Husa: Tři studie pro klarinet solo
I. Stravinsky: Tři kusy pro klarinet sólo
W. A. Mozart: Divertimento č. 3

Pondělí 5. května 2025 v 19.00 hodin
CAMERATA NOVA NÁCHOD 2025
Komorní orchestr Slávy Vorlové Náchod
Josef Vlach – dirigent
Zahajovací koncert 53. ročníku festivalu Camerata Nova Náchod 2025

CENY ABONENTEK PRO KONCERTNÍ SEZONU 2024 / 2025      Kč 1 450,-   Kč 1 250,-    Kč 1 050,-
Předplatné platí pro jednu sezonu a zahrnuje jedno předplacené místo na 10 koncertů.
Způsob prodeje abonentních průkazů:
Dobití abonentek na další sezonu pro stávající abonenty bude zahájen 5. 6. a potrvá do 11. 7. 2024.
Od 5. 6. bude zároveň probíhat prodej pro veřejnost, a to na místa, která nebyla v loňské sezoně obsazena.
Prodej ostatních abonentek pro veřejnost bude zahájen 12. 7. a potrvá do 20. 8. 2024.

Možnost dobití:online na www.beraneknachod.cz, v pokladně Městského divadla Dr. J. Čížka v Náchodě- 5. 6. hotově !
MIC Náchod, tel.: 491 426 060, IC Hronov, tel.: 491 483 646, IC Nové Město nad Metují, 
tel.: 491 472 119, IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657, RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870 a IC Police nad Metují, tel.: 491 421 501

BERÁNEK NÁCHOD a.s.

vadelních her a snaží se napomáhat nové 
nastupující generaci, která se vedle stáva-
jících členů aktivně zapojuje do práce sou-
boru, aby mohla pokračovat v jeho dlou-
hé a úspěšné tradici.

Členy NDS přijal při příležitosti 770.  vý-
ročí města na radnici starosta Jan Bir-
ke s místostarostou Františkem Majerem 
a poděkoval všem za úspěšnou činnost 
a propagaci Náchoda. Za členy NDS pak 
Petr Dudáček poděkoval za přízeň, které 
se spolku ze strany města dostává.       -ač-
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Pohledy do dějin Náchoda  
7. Náchod v počátcích občanské společnosti

Náchod 1839 (rytina, Ludwig Richter)

Reformy císaře Josefa II. se projevily rovněž v Náchodě. V míst-
ní samosprávě byla dne 28. 10. 1782 zavedena na přechodnou 
dobu pěti let funkce stálého purkmistra. Do ní byl krajským úřa-
dem jmenován nestranný úředník Antonín Peisker ze sousední 
Police. Následně se plánovala tzv. regulace magistrátu a za tím 
účelem krajští komisaři prošetřovali obecní hospodářství. Sa-
motná reforma byla provedena na základě dvorského dekretu 
z 16. 4. 1789 a guberniálního nařízení z 9. 8. 1789. 

Volba nového magistrátu ve čtyřčlenném složení se konala 
ve dnech 9. a 11. 9. 1789. Zdejšími měšťany a sousedy předem 
zvolený měšťanský výbor zvolil novým purkmistrem pana An-
tonína Hofmana (1744–1818), zdejšího souseda z Horského před-
městí a nájemce jirchářské valchy. Do funkce zkoušeného radní-
ho byl přijat rodák z Dobrušky a zemský advokát František Reith 
von Baumgarten, pozdější purkmistr v Trutnově a Hradci Krá-
lové. Na dvě místa nezkoušených radních byli zvoleni mydlář 
Josef Hejzlar a lazebník Josef Fritz. Nově zvolená městská rada 
se poprvé sešla na řádném zasedání 
18. 1. 1790. Zdejší magistrát byl stát-
ní správou tabulkově zařazen do ka-
tegorie třetího stupně, když vykazo-
val pouze jedno systemizované místo 
kvalifikovaného radního. Jeho členo-
vé personálně podléhali dohledu nad-
řízených státních úřadů. S účinností 
od 1. 3. 1828 obdržel náchodský ma-
gistrát nový organizační a platový sta-
tut. Purkmistr, oba nezkoušení radní 
a obecní hospodář nadále vykonávali 
svoji službu bezplatně či za symbolic-
kou odměnu, naopak zkoušenému rad-
nímu a kancelářskému personálu byly 
navýšeny roční platy. Ty samozřejmě 
hradilo město ze svého rozpočtu. Dlouholetými purkmistry byli 
dále místní rodák a původně kancelista Bernard Hubka (1760–
1832) a po něm obchodník z jižních Čech Josef Krauser (1780–
1848). Kvalifikovanou praxi zkoušených radních zde dále vyko-
návali Jan Antonín Kašpar, Antonín Rech a Karel Císař, všichni 
tři poté panští justiciáři, následně Jan Ferdinand Schmidt von 
Bergenhold, pozdější apelační rada v Praze, a nejdéle Jan Breyer. 

Zároveň se zbyrokratizovala magistrátní agenda, která byla 
věcně evidována pod čísly jednacími. Vyřizovaly se zejména 
agendy soudní (civilní věci), veřejně správní (politické) a hospo-
dářské (účetní), obvykle v němčině. Nově byly zavedeny poda-
cí protokoly a k nim rejstříky (elenchy). Takto koncipovaný úřad 
se stal formálně nezávislým na zámecké vrchnosti, která moh-
la zasahovat do chodu magistrátu jen částečně v hospodářské 
agendě. Naopak prostřednictvím krajského úřadu se více proje-
vil vliv státu. Přibližně v této podobě fungoval náchodský ma-
gistrát 60 let.

 Novým majitelem náchodského panství se mezitím (1792) stal 
milovník umění Petr Biron (1724–1800), vévoda kuronský a sem-
galský a kníže zaháňský. Jeho dcera Kateřina Frederika Vilemí-
na Benigna Zaháňská (1781–1839) se zejména angažovala v poli-
tické koalici proti francouzskému císaři Napoleonovi. Posledním 
majitelem panství (po 1850 velkostatku) se stal německý rod 
Schaumburg-Lippe.

Jako dlouhodobé sídlo rozsáhlého panství získalo město Ná-
chod poměrně slibnou perspektivu pro svůj další rozvoj. Zdejší 
aglomerace – město v hradbách včetně Židovské ulice, obě před-
městí Horské a Krajské a nově osada Plhov se zámkem, se postup-
ně zalidňovala. V r. 1847 zde bylo evidováno celkem 361 domů 
a 2 792 obyvatel. Zdejší měšťané a sousedé podléhali jurisdikci 
města, byli převážně české národnosti, sociálně převažovali ře-

meslníci a živnostníci a polní hospodáři, je doplňovali obchodní-
ci a úředníci, vysloužilí rentiéři a také nemajetní podruzi a první 
dělníci. Obvykle se řídili soudobými právními normami, zejména 
Všeobecným občanským zákoníkem (vyd. 1812).

V městě i na předměstích vládl čilý stavební ruch, nové obytné 
domy se již běžně stavěly se zděným základem. V letech 1826–1828 
byla provedena stavební úprava nynější staré radnice čp. 1, a sice 
průčelí, věže a částečně i interiéru, v klasicistním slohu. Na Kav-
čím rynku (nyní ulice Hrašeho) byla v letech 1821–1823 zřízena 
nová školní budova, později (1844) rozšířena. Zásluhou poštmist-
ra Václava Sperlinga a jeho synovce Antonína Sperlinga byl reno-
vován měšťanský dům, stojící u Krajské brány čp. 71 (nyní čp. 63). 
V jeho patře vznikly honosné pokoje s rokokovou štukovou a ma-
lovanou výzdobou co měšťanský salon. Na zámku za Petra Birona 
byly nádherně a skvostně obnoveny vnitřní interiéry, Španělský 
sál byl upraven pro komorní koncerty a v Piccolominském křídle 
bylo zřízeno divadlo.

Náchodskou poštu se sídlem v čp. 48 
(nyní 43) na náměstí vlastnily rodiny 
Sperlingů a poté Ottenfeldů. Její služ-
by byly rozšířeny o další spoje do kraj-
ského města Hradce Králové a do okol-
ních měst Broumova a Trutnova, resp. 
Nového Města a Rychnova. Též pro-
sperovala formanská přeprava zboží, 
na níž se podíleli místní obchodníci 
s plátnem, např. Jan Šrůtek, kteří jez-
dili se zbožím zejména do Vídně. Roz-
voj osobní i nákladní přepravy souvi-
sel s novou úpravou císařské (erární) 
silnice, která byla nově projektována 
v letech 1825–1829. Kvůli rozšíření 
průjezdu městem byly v r. 1827 zbou-

rány obě brány. Nově bylo stavebně upraveno a vydlážděno hlav-
ní náměstí (cca 1841–1847). 

Ve městě byla zřízena lékárna (Vojtěch Brož od 1799, poté Josef 
Abel a František Seidl) v čp. 21 (nyní čp. 18) na náměstí. Magistrát-
ní rada Jan Schmidt a podnikavý hostinský Jan Macháček zřídili 
v Bělovsi lázně (1818). Na náměstí byly v provozu hostince U Zla-
tého Beránka, U Rudlů a předtím U slunce (nyní zaniklý) a zájezd-
ní pro formany (nyní U města Prahy). Během napoleonských válek 
se tu formovala tzv. Černá legie (1809) a městem prošly početné 
oddíly kozáků (1813). Na podzim 1831 postihla zdejší kraj epide-
mie cholery, která trvala po celý rok a vyžádala si bohužel 34 obě-
tí. Nová celnice v Bělovsi (nyní stará) byla určena finanční stráži, 
která na hranicích potírala pašování zboží.

Z Náchoda pocházeli rodáci Antonín Strnad (1746–1799) ast-
ronom, a Josef František Hurdálek (1747–1833), vlastenecký kněz 
a litoměřický biskup. Zásluhou učitelů Jana Fišera a Jana Kadleč-
ka bylo zde založeno Hudební grémium (1809), scházející se vždy 
v den sv. Cecilie. V něm se angažovali i děkanové František Ko-
pecký, Jan Šlauf a Kašpar Lukavský. Jejich nástupce Karel Kejklí-
ček (1802–1863) pořádal se svými kolegy a žáky představení zná-
mých oper, též se věnoval chrámové hudbě, byl regenschorim kůru 
u sv. Vavřince (1833). Vlastenecký kněz, kaplan Josef Myslimír Lud-
vík (1796–1856), rodák z Dolan, založil zde čtenářskou společnost 
(1821), sám osobně se zabýval pořádáním do té doby opomíjené-
ho městského archivu. Výsledkem jeho činnosti je první kritické 
zpracování dějin Náchoda (vyd. 1856). Jeho vrstevník a kolega Jo-
sef Regner (1794–1852), rodák z Havlovic, zde jako kaplan zvelebil 
zámecký kopec, poté jako děkan a školní dozorce pečoval o výuku 
mládeže. Jeho zásluhou došlo k přeměně dosavadní dvoutřídní tri-
viální školy na trojtřídní školu hlavní a podreálku (1849). 

PhDr. Jaroslav Čáp
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Městské
informační
centrum

Náchodské sportovní čelenky 
a nákrčníky v nabídce infocentra

Díky skvělé spolupráci s fi rmou Rituall 
jsme vytvořili speciální kolekci sportov-
ních čelenek a nákrčníků s náchodským 
motivem ve dvou barevných provedeních.  

Použité materiály jsou vysoce kvalitní 
a zajišťují maximální pohodlí, ať je vyu-
žijete na běh, jízdu na kole nebo pro jinou 
venkovní aktivitu. Tyto doplňky budou 
vašimi věrnými společníky za každého 
počasí.

Zakoupit je můžete jednotlivě nebo 
jako set v Městském informačním centru 
na Masarykově náměstí a v Malých láz-
ních Běloves.

V úterý 6. srpna 2024 si celý svět opět 
připomene tragédii výbuchu atomové 
bomby v japonském městě Hirošima, od 
které uplynulo již 80 let.

Jedním ze symbolů této tragédie se sta-
la budova Obchodního výstavního palá-
ce hirošimské prefektury, nyní označová-
na jako Atomový dóm, postaveného dle 
návrhu náchodského rodáka, architekta 
Jana Letzela. 

Ta jako jedna z mála odolala ničivému 
působení bomby a její torzo je živou při-
pomínkou této katastrofy. Během svého 
působení v Japonsku navrhl několik desí-
tek staveb (školní budovy, rezidence, ho-
tely) a stal se tak v očích japonské veřej-
nosti velmi váženou osobou. I naše město 
si svého významného rodáka Jana Letze-
la připomíná a to prostřednictvím bo-
haté expozice v nově otevřeném Spolko-
vém domě v ul. Hurdálkova. K vidění jsou 
kromě fotografi í a osobních předmětů ze 
života Letzela, který je v Náchodě i po-
hřben, také stavební kameny přímo z hi-
rošimského Atomového dómu.

Připomínka tragédie 
výbuchu atomové bomby v japonském městě Hirošima

Kostel svatého Vavřince je považován 
za jednu z historických a architektonicky 
cenných dominant Masarykova náměstí, 
a proto neunikne zájmu návštěvníka cen-
tra města. 

Pro velký zájem bude i během letoš-
ních prázdnin kostel otevřen pro veřej-
nost, která bude moci nahlédnout do in-
teriéru kostela nebo si v jeho prostorách 
odpočinout a zamyslet se nad významem 
křesťanství a Boží velikosti. Prohlídka 
bude možná od 8. července do 17. srpna, 
od pondělí do soboty, vždy od 9 do 16 ho-
din. Služba, která bude v uvedenou dobu 
přítomna, sdělí zájemcům informace 
o historii kostela, jeho významných pa-
mátkách a inventáři, ale zároveň zájem-
cům předá informace o křesťanství a čin-
nosti farnosti. Návštěvník se dozví, kde se 
nachází nejstarší dochovaný znak města 
Náchoda, který inventář je nejstarší, nebo 
kdo byl svatý Vavřinec. A mnoho dalších 
informací může návštěvník slyšet, pokud 
přijme pozvání a kostel navštíví.

Vzhledem k tomu, že naše město slaví 
v letošním roce 770. výročí od jeho zalo-
žení budou v kostele k prohlédnutí i pa-
nely s obrázky a texty o vlivu křesťanství 
na život ve městě.

Pro zahraniční návštěvníky budou 
v kostele průvodcovské texty v polském, 
anglickém, německém, ruském a ukrajin-
ském jazyce, aby si každý buď sám, nebo 
v doprovodu průvodce mohl kostel pro-
hlédnout. Ti, kteří sbírají na svých vý-

Kostel svatého Vavřince 
se o prázdninách otevře pro návštěvníky

letech razítka, si budou moci do svých 
cestovatelských deníků dát razítko s kos-
telem svatého Vavřince.

Prohlídka kostela je zdarma.
Na vaši návštěvu se těší pořadatelé. DĚTSKÉDĚTSKÉDĚTSKÉ 

DOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍ HŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚ
V NÁCHODĚV NÁCHODĚV NÁCHODĚ

červen:   

červenec, srpen: 

po–pá 14:00–19:00
so–ne 09:00–19:00

po–ne 09:00–20:00
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V pondělí 17. června 2024 se konala na atletickém stationu 
na Hamrech v Náchodě olympiáda základních škol náchodské-
ho okresu. Letošního ročníku se zúčastnilo celkem 14 škol s po-
čtem přes 230 závodníků. Počasí nám opravdu přálo a to přispě-
lo k překonání dosavadních rekordů z minulých let u 4 disciplín. 
Nově byla oproti minulým ročníkům zavedena smíšená štafeta 
složena z 2 chlapců a 2 děvčat. Zde se od startu disciplíny vytvo-
řila bouřící atmosféra fandících spolužáků, která podpořila k co 
nejlepšímu výkonu. Jednalo se o poslední disciplínu, která roz-
hodovala o konečném umístění.

Vítěznou školou I.stupně základních škol se stala ZŠ Komen-
ského Náchod před ZŠ a MŠ Hronov (2. místo) a ZŠ Police nad 
Metují (3. místo). První místo II.stupně získala ZŠ Police na Me-
tují před ZŠ a MŠ Hronov (2. místo) a ZŠ V. Hejny Červený Kos-
telec (3. místo). Celkové vítězství a putovní pohár si odvezla ZŠ 
Police nad Metují.

Děkujeme všem sportovcům za účast a bojovnost, rozhodčím 
a organizátorům za plynulý průběh závodu. Velké poděkování 
patří také sponzorům Pivovaru Primátor a Pécé-chutná celé ro-
dině a Sportovnímu zařízení města Náchoda za vynikající pří-
pravu sportovišť a zázemí na atletickém stadionu.

Za pořadatele Iveta Janovská
Tajemnice Kulturní a sportovní nadace města Náchoda

Slunečný 6. ročník 
atletické olympiády je za námi

Titul Žák roku 2024 byl udělen:
Ondřeji Štenclovi, žáku ZŠ TGM Náchod
Natálii Prouzové, žákyni ZŠ TGM Náchod
Adéle Voborníkové, žákyni ZŠ Komenského
Veronice Maršíkové, žákyni ZŠ Komenského
Lucii Rutarové, žákyni ZŠ Náchod-Plhov
Kláře Synkové, žákyni ZŠ Náchod-Plhov
Vojtěchu Šrůtkovi, žáku ZŠ, Náchod, Drtinovo náměstí

Ocenění žáků a pedagogů roku 2024
Město Náchod každoročně na konci školního roku oceňuje píli 

a úspěchy žáků udělením titulu „Žák roku“. Titul je udělován 
v kategoriích 1. stupeň a 2. stupeň ZŠ a nejlepší žák ZUŠ. Žáky 
navrhuje pedagogická rada každé školy na základě dlouhodobě 
dosahovaných výborných studijních výsledků.

Ocenění je určené i rodičům těchto žáků, protože bez jejich 
podpory a neustálé motivace by děti takových úspěchů jistě ne-
dosáhly.

Slavnostně předali ocenění v obřadní síni náchodské radni-
ce ve středu 19. června 2024 představitelé města – starosta Jan 
Birke, místostarostové Ing. Jan Čtvrtečka a Mgr. František Ma-
jer a vedoucí odboru školství Mgr. Iveta Lukešová. Tuto slavnost-
ní chvíli si nenechali ujít nejen rodiče žáků, ale také jejich tříd-
ní učitelé a ředitelé škol.

Bývá milým zvykem, že setkání zpestří svým vystoupením 
jeden z oceněných žáků – tentokrát žákyně Základní umělecké 
školy Náchod Valérie Simonová hrou na kontrabas.

Kristýně Švorcové, žákyni ZŠ Pavlišovská
Markétě Netíkové, žákyni ZŠ 1. Máje
Valérii Simonové, žákyni Základní umělecké školy Náchod
Tobiáši Mazurovi, žáku Základní umělecké školy Náchod

Po ocenění žáků patřilo poděkování a uznání také pedago-
gům. Ocenění za dlouholetou práci v náchodském školství pře-
vzali z rukou starosty města Jana Birke, místostarosty Ing. Jana 
Čtvrtečky, vedoucí odboru školství Mgr. Ivety Lukešové a hosta – 
Mgr. Svatavy Odlové, vedoucí oddělení primárního a zájmového 
vzdělávání Krajského úřadu Královéhradeckého kraje.
Setkání zpříjemnily svým vystoupením děti ze sboru flétniček 
ze Základní školy Náchod-Plhov pod vedením paní vychovatel-
ky Karly Mlezivové.

Ocenění za dlouholetou práci ve školství obdrželi: 
Eva Rezková, učitelka Mateřské školy, Náchod, Komenského
Jaroslava Štěpová, zástupkyně ředitele Základní školy, Náchod, 
Komenského
PaedDr. Renata Dostálová, učitelka Základní školy Náchod-Plhov
Mgr. Ivana Kábrtová, učitelce Základní školy Náchod-Plhov
Mgr. Jaroslav Smrček, učitel Základní školy Náchod-Plhov
Mgr. Libor Zelený, ředitel Základní školy Náchod, 1. Máje
Všem oceněným žákům a pedagogům blahopřejeme a přejeme 
krásné prázdniny!

Foto: Karolína Kubcová
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Přijmeme servírku/číšníka

www.uhubalku.cz

Náborový příspěvek 10000 Kč
Budeš pracovat s rodinou, pro kterou je

gastronomie vším, a věnuje se ji již po mnoho
generací

Kostelecká Lhota 40

VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

• operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 37 000 Kč až 45 000 Kč měsíčně,

• ostatní pozice najdete na našem webu.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

• seřizovač/ka linek a strojů, mzda 51 000 Kč až 
60 000 Kč měsíčně,

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna ročně navíc.
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CO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ
Závěr školního roku je o sportování, 

školách v přírodě, výletech a samozřejmě 
o dokončování klasifikace. Tu ponecháme 
již stranou, známky jsou zapsány, škol-
ní snažení alespoň pro tento školní rok 
ukončeno. Ohlédněme se za předprázdni-
novými aktivitami, které už voněly létem. 
Na přelomu května a června se všech-
ny čtyři osmé třídy vypravily na bran-
ně-turistický kurz tentokrát do Božano-
va u Broumova. „Od deváťáků jsme se už 
loni dozvěděli, že nás čeká dobrodružný 
týden. A to se taky vyplnilo. Kromě zdo-
bení triček jsme stříleli ze vzduchovek, 
vyzkoušeli jsme si, jaké to je být háčkem 
i zadákem na kánoích, určovali jsme azi-
mut, hráli pohybové hry v přírodě a ne-
chyběl ani softbal a fotbálek,“ sdělili žáci 
8.D. „Ve středu odpoledne jsme se vyda-
li na vrch Koruna, odkud jsme měli nád-
herný rozhled do kraje, ale zahlédli jsme 
i náš chatkový tábor,“ zavzpomínala děv-
čata z 8.A. „Čtvrtek byl ve znamení sou-
těžení. Dopoledne jsme se ve čtveřicích 
napříč třídami vystřídali na jednotli-
vých stanovištích – střelbě, jízdě na ká-
noích a odpalu míčku. Odpoledne jsme si 
i za deště zaběhli orienťák. Ne každý mohl 
vyhrát, ale většina z nás překonala sama 
sebe,“ uvedla 8.B. Moc jsme si taky uži-
li opékání buřtů, zpívání u ohně, karao-
ke a stezku odvahy. Zvládli jsme ujít cel-
kem 30 km tam i zpět,“ pyšnila se nejen 
8.C. „Poděkování patří našim kuchařům 
za výborná jídla jako hamburgery, sma-
žák, řízky s bramborovou kaší, palačinky 
a bramboráky. Děkujeme i učitelům, kteří 
pro nás připravili zajímavý program. Ješ-
tě jednou – DĚKUJEME!“ Žáci 8. ročníku.

I druhý červnový týden byl ve zname-
ní výletování. Všechny osmičky vyrazi-
ly nejen za hranice své školy, ale i Nácho-
da. 8.A se první den vydala prozkoumávat 
středověkou zříceninu hradu Vízmburk. 
Někteří kluci si zahráli i na rytíře. Dru-
hý den se rozjeli na opačnou stranu, a to 
do Jaroměře. Posunuli se nejen v prostoru, 
ale i čase a zahráli si laserové hry, které 
se líbily nejen klukům, ale i holkám z té-
hle třídy. Ve školních lavicích hodnotili 
pak oba dny jako vydařené.

8.B navštívila naše krajské město Hra-
dec Králové, rozhlédla se z Bílé věže 
do okolí, projela se parníkem po Labi 
a nevynechala ani prohlídku vodní elek-
trárny Hučák. Druhý den se žáci vydali 
na pevnost Dobrošov, kde si připomněli 
nelehké období českého pohraničí před 
druhou světovou válkou. Žáci z 8.C vy-
stoupali na rozhlednu Signál a v blízkém 
Pavlišově si zahráli ve Sportparku fotbal-
golf a minigolf. Druhý den zavítali také 
do Jaroměře, kde si užili boj v aréně La-
ser game. 8.D si naplánovala třídenní vý-

let ve Vižňově. Žáci se svým pedagogic-
kým doprovodem vystoupali na nejvyšší 
horu náchodského okresu Ruprechtický 
Špičák, podnikli menší túry do okolí Viž-
ňova a Meziměstí, zasportovali si na za-
hradě objektu, kde byli ubytováni. Nejví-
ce byli pyšní na to, že si celou dobu sami 
vařili, sami si chystali snídaně i svačiny 
na túry a sami si po sobě myli špinavé ná-
dobí. Přísun energie v podobě kvalitního 
jídla byl důležitý, protože během tří dnů 
nachodili téměř 40 km. 

V červnové dny se sešli zdatní spor-
tovci na důležitých kláních, a to nejprve 
17. 6. na Atletické olympiádě škol ve spor-
tovním areálu Hamra (vybraní žáci 3.–9. 
ročníků) a poté 21. 6. proběhla na náchod-
ském koupališti štafeta v plavání (vybra-
ní žáci 6. -9. tříd).

Svátkem pohybu a soutěžení pro žáky 
1. a 2. stupně je tradičně Sportovní den, 
pořádaný v posledním týdnu školy na sta-
diónu Hamra. 

Červen byl také měsícem zajímavých 
setkání, ať už se jednalo o besedu v Měst-
ské knihovně v Náchodě, které se zúčast-
nili 18. 6. žáci 9. D. Čekalo je příjemné po-
vídání s Markétou Pilátovou, autorkou 
knihy Arnoštova cesta. Spisovatelka jim 
zajímavě představila knihu, v níž se zr-
cadlí osud významného autora české ži-
dovské literatury Arnošta Lustiga a také 
téma války a holocaustu. Pro žáky si paní 
spisovatelka také připravila zajímavý 
workshop. Tím se deváťákům propojilo 
nejen učivo dějepisu, ale i literatury a vy-
bavily se jim i pocity a zážitky z nedáv-
né exkurze v Osvětimi. Tímto děkujeme 
náchodské knihovně za celoroční spolu-
práci. 

Náchodská knihovna uvítala slavnost-
ně i ty nejmenší čtenáře. V pondělí 3. 6. za-
žili prvňáčci další důležitý a sváteční oka-
mžik. V Městské knihovně byli slavnostně 
pasováni na čtenáře. Co všechno na slav-
nosti zažili? Nejdříve museli předvést, jak 
umějí číst. Jakmile splnili tento úkol, při-
vítali rytíře Hrona. Před ním složili svůj 
„čtenářský slib“. Po té poklekli před rytíře 
Hrona a ten je pasoval na čtenáře. Někte-
ří žáci měli trošku strach a snad i trému. 
Ale vůle a šikovnost zvítězila. Do knihov-
ny přišli školáčci, ale z knihovny už od-
cházeli opravdoví žáci – čtenáři. Všichni 
se už těší na zajímavé knížky, které si bu-
dou nyní moci sami přečíst.

Když hovoříme o čtení a radosti z četby, 
nelze nezmínit podnětné schůzky s Emili-
sem Krisciunasem z Litvy, dobrovolníkem 
z Déčka, který k nám do školy po celý rok 
docházel a dokázal u žáků vzbudit radost 
a nadšení z knížek v anglickém originále. 

20. 6. se konalo poslední zasedání žá-
kovského parlamentu v tomto školním 
roce. „Tentokrát ho pro nás žáky zorgani-
zovaly paní učitelky Jungová a Majerová 
jako poděkování za naše celoroční snaže-
ní. Připravily pro nás výtečné pohoštění. 
Při konzumaci dobrot jsme také všichni 

společně shrnuli naše akce, které se nám 
podařily uspořádat. Nynější vedení par-
lamentu, tedy Lucka Hanušová a Verča 
Maršíková, předalo pomyslné žezlo tomu 
novému a popřálo nejen jim krásné léto, 
hodně sil a nápadů do dalšího školního 
roku. (Veronika Lokvencová – mluvčí par-
lamentu). 

Rozloučení se školním rokem předzna-
menala tradičně akademie 1. a 2. stup-
ně. A pak už jen rozdat vysvědčení a hurá 
na prázdniny! 

 Události a okamžiky školního roku 
2023/2024 jsme uspořádali do historic-
ky 1.ročenky naší školy. Dostupná bude 
i v Pdf podobě na stránkách školy. 

Krásné léto plné slunce a pohody všem 
žákům a pedagogickým pracovníkům 
školy!

Cambridgeské zkoušky nanečisto
Ke konci školního roku se v naší ško-

le již podruhé konaly kompletní Cambrid-
geské zkoušky nanečisto z anglického 
jazyka. Účastnily se děti, které v prů-
běhu roku absolvovaly přípravný kurz 
pro zájemce. Vyzkoušeli si složení zkou-
šek ve dvou úrovních: A2 nebo B1. V leh-
čí i těžší variantě zkoušky si tak zájem-
ci otestovali své znalosti při porozumění 
čtenému textu, poslechu a v gramatice. 
Úspěšní kandidáti v písemné části poté 
postoupili k ústní části, kde na ně čeka-
lo povídání na různá témata s kamarády. 
I v příštím roce bude náš kroužek pokra-
čovat a nabídka bude platit i pro ty budou-
cí šesťáky, kteří budou mít chuť se v an-
glickém jazyce posunout zase o krok dál. 

Alena Macková

„Erasmus +“ ve Švédsku
V dubnu vyrazili na týdenní stáž 

do švédského Örebra v rámci projek-
tu „Erasmus+“ vyučující plhovské školy 
Alena Macková, Martina Olejáková, David 
Horák a Renáta Langenbergerová. Získali 
zde spoustu nových zážitků a zkušeností 
z tamního vyučování. Cílem výpravy bylo 
tzv. “stínování výuky” a porovnání s čes-
kým vzdělávacím systémem. 

Již první den byly patrné rozdíly. Ško-
la zde začíná ranní rozcvičkou s hudbou. 
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ZŠ kpt. Jaroše
odloučené pracoviště 
kpt. Jaroše Trutnov

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA

A přestože ve Švédsku jsou teploty pod-
statně nižší než u nás, nehledí se na po-
časí a děti jsou zde významně podporo-
vány k aktivnímu pohybu venku během 
celého dne. Překvapily nás i různě dlou-
hé vyučovací hodiny a jejich skladba. Roz-
díly byly patrné ve výuce samotné, formě 
stravování, odpoledních aktivitách i v cel-
kovém řízení školy. Naše švédské kolegy 
zase zajímala naše škola. Bylo velmi zají-
mavé porovnávat oba systémy, diskutovat 
o problémech, domlouvat se na řešeních.

Tato stáž pro nás byla velmi inspirativ-
ní a obohacující. Jsme velmi rádi, že jsme 
se této akce mohli zúčastnit a již se těší-
me na dojmy našich dalších kolegů, kteří 
v rámci stejného programu vyrazí na pod-
zim do Finska. Alena Macková

Plhovská školní jídelna 
Školní stravování je výraznou součástí 

toho, co se ve školách děje. Žáci se nejen 
vzdělávají, vychovávají, ale také se potře-
bují najíst. Velká část jich využívá škol-
ní jídelnu. 

Poslední roky jsou časem diskusí o tom, 
jak má vypadat zdravé stravování, co vše 
je potřeba ve školních jídelnách měnit. Pl-
hovská školní jídelna se již dlouhou dobu 
v rámci projektu „Zdravá školní jídelna“ 
snaží vařit zdravě, pestře, chutně. Vedle 
kladných ohlasů na kvalitu služeb plhov-
ské školní jídelny k nám docházejí i názo-
ry opačné. Řada rodičů a dětí žádá „kla-
sickou kuchyni“, více koření a výraznější 
chutě.

Stát školní stravování z velké většiny 
platí, proto také do skladby jídelníčku, 
do trendů ve vaření mluví. Vedoucí škol-
ní jídelny na Plhově paní Alice Přibylová 
probojovává zdravé a zároveň chutné va-
ření již dlouhé roky. V současnosti se sta-
la členkou „odborné skupiny pro školní 
stravování“, kterou zřídilo ministerstvo 
školství. I zkušenosti plhovské školní jí-
delny poslouží „korekci návrhu spotřeb-
ního koše“. Cílem by mělo být, aby zdra-
vě a pestře vařily všechny školní jídelny 
v ČR. Uvidíme, jestli se nám podaří pře-
svědčit i další děti a rodiče, že na Plhově 
vaříme zdravě a zároveň chutně. 

Mgr. Petra Horáková

Blíží se prázdniny. Tato ra-
dostná událost se honí hlava-
mi mnoha žáků, ale určitě i pe-
dagogických pracovníků, avšak 

než nastanou, je konec školního roku čas-
to intenzivní a nabitý různými činnostmi. 
Již tradičně je naše škola začátkem červ-
na přítomna na zahájení programu Osla-
vy těhotenství, mateřství a dětství při Ob-
lastní nemocnici v Náchodě. 

Naši žáci 1. stupně ZŠ navštívili pekár-
nu PÉCÉ v Trutnově a během exkurze měli 
možnost vidět celý proces výroby pečiva, 
od míchání těsta až po finální pečení. Žáci 

si díky tomu mohli rozšířit své znalosti 
o pekařském řemesle.

Součástí našeho vzdělávacího progra-
mu je zážitková pedagogika a moderní 
výukové programy, které jsou nejen efek-
tivní, ale i atraktivní. Díky inovativnímu 
vzdělávání v rámci programu OP JAK ZŠ 
pro žáky se II. a III. třídy vypravily na ex-
kurze do Adršpašsko-teplických skal.

V Úpici se uskutečnilo krajské kolo sou-
těže „MLADÝ ZDRAVOTNÍK ČČK“, u kte-
rého nechyběli ani žáci naší školy. Disci-
plíny byly náročné a pestré, zahrnovaly 
simulaci reálných situací, kde žáci muse-
li poskytnout první pomoc, ošetřit zra-
nění, správně reagovat na krizové situa-
ce a prokázat své znalosti o lidském těle 
a zdravotních rizicích.

Před prázdninami nezanedbáváme 
ani bezpečnost našich žáků jako účastní-
ků silničního provozu. Pro všechny děti 
náchodské školy byl připraven program 
na dopravním hřišti v Náchodě, kde si žáci 
mohli vyzkoušet své praktických doved-
ností při jízdě na koloběžkách a kolech. 

Návštěva Muzea Náchod Broučkův dům 
s expozicí, “Dějiny Náchodska“ byla spo-
jená s venkovní prohlídkou významných 
náchodských budov, kterého se zúčastni-
ly naše speciální třídy.

A aby žáci poznali dobře přírodní krásy 
našeho kraje, nezůstala stranou ani turis-
tická vycházka do Zábrodí. Žáci Základní 
školy speciální měli možnost prozkoumat 
malebnou krajinu, poznat místní flóru 
a faunu a dozvědět se zajímavosti o regi-
onu. Vycházka byla zakončena společen-
skými hrami a volným časem na hřišti, 
což přispělo k příjemnému rozloučení se 
školním rokem. Někteří pedagogové ško-
ly se zaměřili na poznávání zvířat. Velice 
se líbila Farma Wenet v Broumově nebo 
Zoopark v České Skalici. Konec školního 
roku byl zakončen i výlety za poznáním 
náchodského regionu, návštěvou Malých 
lázní Běloves, ochutnávkou minerální 
vody a prohlídkou výstavy obrazů a lou-
tek „Za dveřmi fantazie“.

Ke konci letošního školního roku pro-
běhly v Praktické škole jednoleté a dvou-
leté závěrečné zkoušky. Žáci v nich pro-
kazovali své dovednosti a znalosti 
z odborných předmětů. Přejeme všem 
našim žákům, studentům, rodičům, ale 
i čtenářům Náchodského zpravodaje hez-
ké a pohodové prožití letních prázdnin 
a těšíme se na vás v dalším školním roce 
2024/2025.

Kolektiv Praktické školy, Základní školy 
a Mateřské školy Josefa Zemana, Náchod

Co se děje u nás 
Pod Montací?
Pavlína Moravcová 
v Global Teacher Price

Dne 31. 5. proběhlo vyhlášení vítěze 
soutěže Global Teacher Price 2024. Naše 
paní zástupkyně ředitele Pavlína Morav-
cová se k velké radosti celého učitelské-
ho sboru i všech žáků umístila na druhé, 
stříbrné pozici. Celý den byl plný nadše-
ní, telefonických gratulací i otázek, jak 
tento velký úspěch oslavíme. Na chod-
bách se hned objevily flipcharty s otáz-
kou, co by děti chtěly Pavlíně vzkázat. 
Nejčastější byly výroky: „Jsi jednička, 
pro nás jsi první“, „Máme tě rádi, díky“, 
„Huráá, je to tam :).“ Tato soutěž však 
není o oblíbenosti, ale o odborném pří-
nosu učitelské profesi. Než byla vybrá-
na do finálového kola, spolu s dalšími 
devíti kolegy z celé republiky prošla vý-
běrem odborné poroty, sérií pohovorů, 
natáčení hodin apod. Pokud byste rádi 
nahlédli alespoň prostřednictvím video-
záznamu do vyučovací hodiny vedené 
Pavlínou Moravcovou, na stránkách Glo-
bal Teacher Price jsou nahrané medailon-
ky všech finalistů soutěže.
9.N se loučí

V letošním školním roce poprvé vy-
provázíme „deváťáky“ na jejich další 
cestu školním vzděláváním. Jsou prv-
ním ročníkem, který prošel celým prv-
ním i druhým stupněm našeho progra-
mu Začít spolu. A jsme na ně opravdu 
hrdí. Z malých dětí vyrostli sebevědomí 
mladí lidé, kteří znají svou hodnotu, své 
kvality a umí reflektovat svou práci. Při 
mnoha návštěvách z jiných škol dokáza-
li diskutovat, odpovídat na otázky a mlu-
vit o pozitivech i negativech skupinové 
práce, na kterou jsou zvyklí od první tří-
dy. Při třídních intervizích i soukromých 
rozhovorech s učiteli si tříbili schopnost 
komunikovat a hledat společnou řeč. Je-
jich odvahu mluvit i o nepříjemných či 
intimních tématech a přirozenou schop-
nost dávat zpětnou vazbu oceňovali i ex-
terní lektoři výukových programů. Ve fi-
nále své cesty za základním vzděláním 
je z nich skvělá parta, která táhne za je-
den provaz a umí si zbývající společný 
čas užít.

Děkujeme paní třídní učitelce Markétě 
Bábuňkové, která si s nimi už od páté tří-
dy budovala silné pouto naplněné důvě-
rou a respektem. Na posledních triádách 
(naše obdoba třídních schůzek) se společ-
ně s nimi ohlížela za celým druhým stup-
něm a na otázku, co nejlepšího jim naše 
škola dala, dostávala podobné odpovědi: 
„Dokážu teď spolupracovat s těmi, se kte-
rými mi to nikdy nešlo.“ „Znám své sil-
né a slabé stránky a umím je využívat.“ 
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SOA NÁCHOD

„Už umím mluvit před lidmi a nedělá mi 
to problém.“

Díky těmto závěrům věříme, že dává 
velký smysl najít si s dětmi čas na ran-
ní kruh, učit je řešit konflikty s klidem 
a rozvahou a drobnými krůčky tvořit 
vzájemnou důvěru. Na té totiž všechno 
stojí a padá.
Akademie 9.N

S letoškem přišel čas také na první 
akademii ZŠ Pod Montací. Té se zhosti-
li žáci 9.N opravdu velmi zodpovědně. 
Nechyběla kulturní vystoupení – zpěv, 
scénky či tanec. Spoustu rodičů doja-
ly prezentace, fotky z prvního stupně, 
na kterých jejich dnes skoro dospělé děti 
zažívaly svá první školní dobrodružství. 
O krátkou reportáž se postarala Áďa:

„Někteří deváťáci v sobě díky akade-
mii objevili skryté talenty. Užili jsme si 
spoustu legrace a doufáme, že se bavilo 
i publikum. Nechyběl tanec, zpěv či hra 
na klavír. Publikum mohlo nahlédnout 
do části výuky dějepisu a češtiny za-
hrané některými z nás. Celé vystoupení 
jsme prokládali prezentacemi ze společ-
ně strávených chvil od 1. třídy až doteď. 
Celý program vtipně moderovali Šimon 
a Jony. Po skončení jsme připravili pro 
hosty malé občerstvení.“
Výsledky přijímacích zkoušek 9.N

Výsledky přijímacích zkoušek vyvrá-
tily všechny možné pochyby o zvládnutí 
stejného objemu učiva jako na běžných 
základních školách bez programu Začít 

Pochod Přes tři hrady 
Do organizace již 50. ročníku pocho-

du Přes tři hrady, který se konal 11. květ-
na, se zapojila i naše škola. Žáci SOU Ma-
těj Teichmann a Václav Smolík společně 
s paní vychovatelkou Radmilou Vítko-
vou a paní zástupkyní Helenou Kude-
lovou strávili druhou květnovou sobo-
tu na Floriánkově stezce. Tato trasa byla 
určena pro nejmladší účastníky, měřila 
3 kilometry. Děti se během pochodu za-
stavovaly na připravených stanovištích 
a plnily různorodé úkoly. „Na stanovišti 
číslo 3 jsme z barevných dřevěných kos-
tek stavěli hrady, domy a jiné fantastic-
ké stavby. Měli jsme připravené aktivity 
pro všechny dětské kategorie. Zájem byl 
například o omalovánky se stavební te-
matikou,“ podává doplňující informace 
Radmila Vítková. „Téměř 500 dětí si od-
neslo drobný dárek s logem naší školy 
a my dobrý pocit z vydařené akce,“ říká 
závěrem Mgr. Helena Kudelová. 
Oslavy 770 let Náchoda

Naše škola se prezentovala i v rám-
ci oslav 770 let města Náchoda. Hlav-
ním dnem oslav byla sobota 15. června. 
Na Masarykově náměstí se konala pře-
hlídka různých náchodských organiza-
cí a SOA Náchod tady nemohla chybět. 
Odborné exkurze

Učitelé odborných stavebních před-
mětů si pro své žáky koncem školního 
roku zajistili spousty zajímavých exkur-
zí. Druháci se podívali do Prahy na stav-
bu metra D Na Pankráci. „U stanice me-
tra nás již čekal zaměstnanec firmy 
Subterra a.s., která stavbu provádí. Od-
vedl nás na staveniště. Nejdříve jsme 
zhlédli krátkou prezentaci o stavbě met-
ra nové trasy D, která doplní stávající lin-
ky. Celá stavba je rozdělena do čtyř fází. 
Nejsložitější etapa se již realizuje, jedná 
se o úsek Pankrác-Olbrachtova v délce 
1,2 km, na druhou část se vybírá zhoto-
vitel a další se projektují. Trasa D povede 
pod trasou C v hloubce 33 m a z Pankrá-
ce se stane největší stanice na nové lin-
ce a zároveň stanice přestupní,“ předává 
dál získané informace Ing. Jitka Kábrto-
vá, která celou akci organizovala. 

spolu. Kromě jednoho žáka byli všichni 
přijati v prvním kole na svou prioritní 
školu, jedna žákyně se dostala v prvním 
kole na školu s prioritou č. 2. 8 z nich 
zvolilo gymnázia v kraji, 6 si vybralo pro 
svá další studia Academii Mercuri v Ná-
chodě. Při přípravě na přijímací zkouš-
ky velmi oceňovali, že učitelé zařazovali 
mnoho hodin cíleného procvičování při-
jímacích testů.

Ani před prázdninami
nebyla na SOA Náchod
o akce nouze

V rámci našeho regionu se stavaři vy-
dali také do rozestavěných pavilonů ne-
mocnic v Trutnově, kde se buduje odděle-
ní klinické biochemie, a do Rychnova nad 
Kněžnou, tam probíhá stavba urgentní-
ho příjmu.
Ekonomové slavili úspěch.

 Z 27. ročníku soutěže Hradecká juni-
orka si přivezla prvenství Klára Forma-
nová ze 2.B. Zvítězila ve velké konkuren-
ci s velmi pěkným výkonem 358 čistých 
úhozů za minutu. Pět uchazečů z naší 
školy skládalo Státní zkoušku z kance-
lářského psaní na PC. Obě akce se kona-
ly na Obchodní akademii, Střední odbor-
né škole a Jazykové škole s právem státní 
jazykové zkoušky v Hradci Králové.
Zájezd do Francie

Předposlední červnový týden vyrazili 
zájemci na studijně – poznávací zájezd 
do Francie. Jejich cílem se stalo Azuro-
vé pobřeží. Během čtyř dnů strávených 
ve Francii si prohlédli slavné městeč-
ko St. Tropez, navštívili Nice, prošli se 
v Cannes okolo Festivalového paláce či 
podnikli výlet ke kaňonu Verdon. Na zpá-
teční cestě celý den strávili v Monaku. 

Další školní rok máme za sebou 
a s ním, krom všedních dní strávených 
ve školních lavicích, také spoustu růz-
norodých akcí, na které budeme rádi 
vzpomínat. Více se o nich dočtete na na-
šich webových stránkách https://www.
soanachod.cz/, kde si také můžete pro-
hlédnout fotodokumentaci z těchto udá-
lostí.                              Mgr. Lea Zálišová
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7. 7. 2024
19.00 h

www.dvorakuvfestival.cz

JUBILANTI NA ZÁMKU 

Státní zámek Náchod, II. nádvoří

Neděle VORLOVÁ & ŠKVORECKÝ

V případě nepříznivého počasí
Velký sál na I. nádvoří zámku

Koncert se koná pod záštitou
Jana Birke, starosty města Náchod.

VSTUPNÉ 200 Kč

Předprodej / rezervace:
Městské informační centrum Náchod
tel. +420 778 411 680
Státní zámek Náchod - pokladna
tel. +420 773 771 818

www.zamek-nachod.cz
www.mestonachod.cz

 

NÁCHOD 

���

MILAN AL-ASHHAB – HOUSLE
MIROSLAV TÁBORSKÝ – RECITACE 

LETŇÁKY 
LÁRY 
FÁRY

LETŇÁKY LETŇÁKY LETŇÁKY LETŇÁKY LETŇÁKY LETŇÁKY 
LÁRY LÁRY LÁRY 
FÁRYFÁRY

LETŇÁKY LETŇÁKY LETŇÁKY LETŇÁKY LETŇÁKY LETŇÁKY 
LÁRY LÁRY LÁRY LÁRY 
FÁRYFÁRYFÁRYFÁRY
LÁRY LÁRY 
FÁRYFÁRY

Kino vždy začíná ve 20:20. 
Vstupné je dobrovolné.

Rezervace na tel. 734 505 394.

Máme teplé deky a občerstvení!

11.7. PRÁZDNINY S BROUČKEM
Komedie 
Česko, 87 min

18.7. COCO
Fantasy/Dobrodružný 
USA, 105 min

25.7. VSTUPENKA DO RÁJE
Komedie/Romantický 
USA, 104 min

1.8. JEDLÍCI ČOKOLÁDY
Divadelní záznam/Komedie
Česko, 150 min

8.8. BULLET TRAIN
Akční/Komedie/� riller 
USA, 127 min

15.8. OSTROV
Komedie/Dobrodružný/Romantický  
Česko, 100 min

22.8. ALENKA V ŘÍŠI DIVŮ
Dobrodružné/Fantasy 
USA, 108 min

29.8. OPPENHEIMER
Drama/Historický/Životopisný 
USA/VB, 180min

22.8. ALENKA V ŘÍŠI DIVŮ
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KINO DUM
POD KASTANY

°
̌

Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888

Zveme vás

UŽÍJTE SI ODPOLEDNE PLNÉ ODPOČINKU!
Lázeňské procedury můžete čerpat i když zde nejste ubytovaní. 

Dům pod Kaštany
ochutnat vybrané speciality 
a dobře načepované pivo značky 
Pilsner Urquell. 

Příjďte do Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Tým restaurace Dům pod Kaštany. Rezervace na tel: +420 491 889 117

Otevřeno denně od 10:00-22:00 hod. 

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci  
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte  
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky:
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání

27. 2.-5. 3. Zabijačkové speciality
6. 3.-12. 3. Gulášový týden 

13. 3.-19. 3. Zvěřinové speciality
20. 3.-26. 3. Rybí speciality

27. 3.-2. 4. Bramborákové hody

Jak obšťastnit ženu
Princezna rebelka
Kdyby radši hořelo
Chinaski: Každej ví kulový
Hranice lásky
Festival pana Rifkina
Asterix a Obelix: Říše středu
Vem si mě
Návštěvníci
Super-Blb
Velryba

1. 3.
5. 3.
5. 3.
8. 3.

12. 3.
15. 3.
19. 3.
19. 3.
22. 3.
26. 3.
29. 3.

Lázně Velichovky lazne_velichovky_1897
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POD KASTANY

°
̌

Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888
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a dobře načepované pivo značky 
Pilsner Urquell. 

Příjďte do Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Tým restaurace Dům pod Kaštany. Rezervace na tel: +420 491 889 117

Otevřeno denně od 10:00-22:00 hod. 

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci  
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte  
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky:
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání

27. 2.-5. 3. Zabijačkové speciality
6. 3.-12. 3. Gulášový týden 
13. 3.-19. 3. Zvěřinové speciality

20. 3.-26. 3. Rybí speciality
27. 3.-2. 4. Bramborákové hody

Jak obšťastnit ženu
Princezna rebelka
Kdyby radši hořelo
Chinaski: Každej ví kulový
Hranice lásky
Festival pana Rifkina
Asterix a Obelix: Říše středu
Vem si mě
Návštěvníci
Super-Blb
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1. 3.
5. 3.
5. 3.
8. 3.

12. 3.
15. 3.
19. 3.
19. 3.
22. 3.
26. 3.
29. 3.

Lázně Velichovky lazne_velichovky_1897

krásné prostředí, skvělé �lmy, popcorn

Program na měsíc 
červenec 2024

více informací na www.velichovky.cz

Těšíme se na Vás.

07. 07.    Vocasy na tripu / 19:00

14. 07.    Jak zachránit draka / 16:30

14. 07.    Zápisník alkoholičky / 19:00

21. 07.    Hrabě Monte Christo / 19:00

28. 07.    Tlapáková patrola 
                   ve velko�lmu / 16:30

28. 07.    Zahradníkův rok / 19:00

LÁZEŇSKÉ
KULTURNÍ LÉTO  2024
pořádané v Lázních 1897, s. r. o. ve Velichovkách

Pavla KršKy

21. 9.   
RETRO FESTIVAL

16. 8.   
VESELÁ TROJKA Pavla Kršky

13. 7.   
FRANTIŠEK KINSKÝ
A MATYÁŠ NOVÁK

Petr Spálený a Miluška Voborníková / Heidi Janků  
Michal Penk
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Jako každý rok i letos pořádá časo-
pis Náchodský SWING v centru Náchoda 
slavnosti piva. Už 11. ročník Pivobraní se 
uskuteční v sobotu 20. července, kdy se 
na Masarykovo náměstí sjede plejáda pi-
vovarů a minipivovarů. Mezi nimi nebu-
dou chybět například domácí Primátor, 
trutnovský Krakonoš, Trautenberk z Hor-
ní Malé Úpy, chrudimský Loutkář, olešnic-
ký Agent, Bakovský pivovar, královéhra-
decký Klenot, Malý Janek, Louka a řada 
dalších. Hudební program zahájí úderem 
13. hodiny saxofonistka Kateřina Janeč-
ková, následovat bude od 15 hodin Jakub 
Děkan se svým bandem, kterého v 17 ho-
din vystřídá energická nálož kapely Sto 
zvířat. V 19 hodin zapěje své největší hity 
několikanásobný Zlatý slavík s nezaměni-

Tradiční náchodské Pivobraní 
přivítá Dalibora Jandu, 
Kapitána Dema nebo Sto zvířat

Posledními hody skončila 
kuželkářská sezóna 2023–24 
a pro náchodské hráčky a hrá-
če byla více než úspěšná. Práce 
s mládeží se daří již dlouhodo-
bě a začíná přinášet velice dob-
ré výsledky. Družstvo dorostu 
vyhrálo úplně všechno a suve-

rénně se stalo Mistry ČR pro rok 2024! 
Nikol Schneiderová se stala mistryní ČR 
v kategorii starších žákyň, Nikol Bártová 
vybojovala na stejném mistrovství bronz. 
Dařilo se i starším žákům, Vojtěch Ma-
jer a Jakub Filipský přivezli z M-ČR rov-
něž bronz. V celoroční soutěži Pohár mla-
dých nadějí pak uspěl Vojtěch Majer, který 
skončil celkově na 2. místě a Jakub Filip-
ský, který obsadil 5. místo. V kategorii 
mladších žáků vybojoval stříbrnou pozi-
ci na finálovém turnaji Daniel Martinec. 
Z náchodských mladších žákyň se nejlépe 
umístila Klára Hejnová, která si vybojova-
la 5. příčku. Skvělý bronz z Českého po-
háru dorostu získala Veronika Kábrtová.

Tyto skvělé úspěchy na domácí scéně 
neušly ani trenérům české reprezenta-
ce a Vojtěch Majer byl nominován na ME 
a Světový pohár v kategorii U15, Vero-
nika Kábrtová obdržela nominace nejen 
do „své“ kategorie dorostenek (U18), ale 
všiml si jí trenér juniorek (U23). Oběma 
se i na mezinárodní scéně velmi dařilo. 
Vojtěch Majer si ze své reprezentační pre-
miéry na vrcholné události přivezl hned 
dvě medaile – stříbro a bronz ze soutě-
ží dvojic, resp. smíšených dvojic. Vše do-
plnil 6. místem v jednotlivcích. Veronika 
byla platnou hráčkou obou výběrů, bohu-
žel k medaili jí chyběl pověstný krůček, 
ale 4. místo v družstvech a 5. místo v jed-
notlivkyních ve světové špičce je skvělé. 
Hlavní podíl na tom, že SKK Náchod byl 
opakovaně vyhlášen nejlepším klubem 

v ČR v práci s mládeží má skvělý trenér 
pan Zdeněk Jaroš.

Za mládežníky letos nezaostala ani 
družstva dospělých. Ženy „A“ v 1. lize 
obsadily 2. místo a zajistily si tak účast 
v Evropském poháru. Velkým překva-
pením byla premiérová účast žen „B“  
v 1. lize. Toto družstvo je složené téměř 
výhradně z mladých odchovankyň klubů 
(průměr necelých 20 let). Holky se nejen  
v 1. lize zachránily, ale šokovaly kužel-
kářskou veřejnost vítězstvím v druhé nej-
prestižnější soutěži – Českém poháru žen. 
Za sebou nechaly i suverénního šampiona 
z Rosic u Brna.

Dařilo se i mužské části klubu – „A“ su-
verénně vyhrálo 3. ligu a od příští sezó-
ny bude hrát druhou nejvyšší soutěž. Ná-
chod ale 3. lize chybět nebude, protože 
„B“ družstvo, které je rovněž převážně 
složené z náchodských odchovanců, vy-
hrálo divizi a nahradí „A“ ve 3. lize. I smí-
šené „C“ družstvo bylo úspěšné a jako no-
váček se zachránilo v Krajském přeboru.

Nechyběly ani akce pro neregistrova-
né kuželkáře (49. ročník turnaje družstev 
„O pohár pivovaru PRIMÁTOR Náchod“, 
Memoriál Františka Majera dvojic či Mis-
trovství ČR neregistrovaných družstev  
– těchto soutěží se zúčastnilo více než 600 
neregistrovaných kuželkářů a kuželká-
řek), tak i stále populárnější mezinárodní 
turnaj mládeže „O pohár starosty města“, 
či 45. ročník turnaje veteránů.

Sezóna kuželkářů byla doslova „sno-
vá“. Za úspěchy je spousta práce a času 
a také sponzorů. Velké poděkování pivo-
varu PRIMÁTOR Náchod a městu Náchod 
a všem drobným podporovatelům! 

Krásné prázdniny a dovolenou všem 
a v září na kuželně opět na shledanou. 

FM

Sezóna snů náchodských kuželkářů

telným chraplákem Dalibor Janda a ve 21 
hodin ovládne pódium se svou show mi-
str světa všeho Kapitán Demo. O hudeb-
ní tečku se hodinu před půlnocí postará 
nestárnoucí regionální legenda Nanovor. 

Sportu a adrenalinu chtiví návštěvní-
ci si budou moci vyzkoušet stolní fotbá-
lek v lidské velikosti, a ti, kteří zvládnou 
sestavit šestičlenný tým, mohou poměřit 
své síly a vyhrát pivní ceny. Sobotní od-
poledne navíc zpestří vystoupení soubo-
ru historického šermu Antares. 

Vstupenky za zvýhodněných 350 Kč 
jsou už nyní v prodeji v regionálních in-
formačních centrech a na www.kupvstu-
penku.cz. Případně si je návštěvníci 
mohou zakoupit přímo na místě. Více in-
formací na www.pivobrani.eu. 



18 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJINZERCE, JIZBICE

Krátká 487, Nové Město nad Metují
tel.: 491 477 156, e-mail: stk@detecha.cz
www.detecha.cz/stk

Nabízíme služby v oblasti provádění STK
osobních a užitkových vozidel do 3 500 kg 
na všechny druhy paliv, přípojných vozidel 
a motocyklů. Kategorie: L, M1, O1 a O2.
Termín prohlídky si můžete objednat 
prostřednictvím rezervačního systému 
na www.detecha.cz/stk
Otevírací doba: PO a ST 06:00 – 17:00 hodin
 ÚT a ČT 06:00 – 14:00 hodin
 PÁ 06:00 – 15:00 hodin

Náchodský zpravodaj 86,5 x 123 ČB

Náchod 178x59 mm ČB 2023 „Půjčovna – žába“

Chcete půjčit žábu?
800 404 010

PŮJČOVNA STAVEBNÍ TECHNIKY

Letošní oslava dětského dne na Jizbici „Pohádková olympiá-
da“ vyšla přímo na den dětí 1. 6. 2024 a i přes prvotní nepřízeň 
počasí se náramně vydařila! 

Na pohádkovou olympiádu se vydalo celkem 62 dětí, které si 
vyzvedly svoji olympijskou pochodeň, aby se vydaly na 1,5 km 
dlouhou trasu s 9 stanovišti. Na každé zastávce čekala pohádko-
vá postava spolu s českým olympijským reprezentantem a jeho 
sportovní disciplínou. Po splnění všech úkolů a zodpovězení 
správných odpovědí pohádkového kvízu si děti vyzvedly krás-
né odměny v cíli. O zábavu zde nebyla nouze – děti se vydovádě-
ly na skákacím hradu, zajezdily si na koních, řádně prozkoumaly 
vozidla záchranných složek, byly svědky motivačního tréninku 
stafbulky Emily a nakonec došlo i na dlouho očekávané překva-
pení – nízký přelet dvou letadel nad hřištěm. 

Chtěli bychom touto cestou upřímně poděkovat za sponzor-
ské dary a podporu našeho dětského dne městu Náchod a jeho 

Pohádková olympiáda na Jizbici

Prvního června uspořádala parta dobrovolníků  
z Dobrošova pro děti odpoledne plné soutěží   
a zábavy, zpestřené ukázkami hasičského a poli-
cejního auta. Ráda bych poděkovala všem
sponzorům, kteří se na akci podíleli. Velké
poděkování posílám také dobrovolníkům, kteří se
do akce zapojili. Největší odměnou nám byla
radost a nadšení všech dětí. Příští rok opět    
na viděnou. S díky, Ing. Veronika Valsová

Kulturní a sportovní nadaci, Pivovaru Primátor, Deva Nutri-
tion a.s., Darré, Albi, Papírnictví Šubert a Knihkupectví Ho-
rová. Jsme vděční za jejich podporu a přispění do společenské-
ho života v naší obci. Dále bychom rádi projevili dík Policii ČR, 
panu Bubeníčkovi z dobrovolného sboru hasičů Běloves, Tomáši 
a Andree Horváthovým a dalším dobrovolníkům, kteří se podí-
leli na přípravách dětského dne a doprovodném programu akce.

Za SK Jizbice Mgr. Michaela Hejzlarová Voňková

grafické studio a DIGI tiskárna
 603 311 052 | studio@creopress.cz



19100 LET FOTOKLUBUČERVENEC | SRPEN

FOTOKLUB NÁCHOD 1924–2024
Fotoklub Náchod slaví v letošním roce neuvěřitelných 100 let 
své existence! Hlavní oslava proběhne 27. září 2024, přesně 
na den založení tehdejšího Klubu fotografů amatérů, nicméně 
výročí si budeme připomínat celý rok, například každý měsíc, 
zde na stránkách Náchodského zpravodaje. Postupně zde po-
tkáte prezentace všech současných členů fotoklubu.

Roman Unger
„Dlouho jsem si myslel, asi jako většina fotografů, že fotogra-
fie je můj cíl. Sláva a uznání, úsměvy a plácání po ramenou. Po-
stupem času mi došlo, že je to cesta, dlouhá a náročná, plná kři-
žovatek, za kterými čeká překvapení, milé i nemilé, podle toho, 
kam odbočíš. Cesta, na které při troše štěstí potkáš několik mi-
mořádných osobností. Až si někdy říkám, čím jsem si to zaslou-
žil. Díky fotografii se můžeš vznášet v oblacích, než tě někdo 
zase tvrdě posadí na zem, ale za pokus to přece stojí. Téměř čtvrt 
století ve fotoklubu mě naučilo, že pracovat pro dobro celku ne-
musí být až takový vopruz. A už vůbec nezáleží na tom, jestli to 
někdo ocení, když na pochvale nejsi závislý. Tahle parta doká-
zala, že i hrstka lidí může slušně promluvit do kultury v našem 
městě. Nezahleděli jsme se do sebe. Pomohli jsme na světlo svě-
ta několika talentům, reprezentovali jsme Náchod doma i v za-
hraničí, podíleli jsme se na spoustě výstav a troufli jsme si vy-
dat několik knih. A já mohl být u toho. A co je pro mě důležité? 
Abych se na sebe ráno mohl v klidu podívat do zrcadla a až se 
jednou ohlédnu, tak bych si rád řekl, že to snad nebylo marné. 
Zdá se vám to málo? Jo a děkuji vám, však vy víte komu.“
Výstavu fotografií Romana Ungera můžete v průběhu měsíců čer-
vence a srpna zhlédnout v Městské knihovně v Náchodě, na ochozu 
půjčovny pro dospělé, v otevírací době knihovny, tj. po, st, čt 9–17.

* * *
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Prázdninová výročí významných osobností města Náchoda
V měsících červenec a srpen si připomeneme další výročí osobností, které se svými činy významně zapsaly do historie našeho měs-
ta. Zavzpomínáme na architekta Františka Kulhánka (115 let od narození), výtvarníka Josefa Lamku (15 let od úmrtí), archeologa 
a geofyzika Vladimíra Haška (86 let od narození), zakladatele firmy ATAS Antonína Taichmana (125 let od narození), astronoma An-
tonína Strnada (278 let od narození) a pedagoga Františka Weyra (135 let od úmrtí).

František Kulhánek, Ing. Arch. (6. 7. 
1909 – 15. 3. 1996), rodák z Rokycan, 
vystudoval Vysokou školu architektu-
ry a pozemního stavitelství v Praze, 
kde zároveň získal i výtvarné vzdělá-
ní v oborech kreslení a malba a sochař-
ství. Svou profesní dráhu zahájil jako 
stavařský praktikant při Městském 
úřadu v Rokycanech. V letech 1936–
1938 pracoval jako městský inženýr 
v Dobrušce, ve které vyprojektoval ně-
kolik nájemních domů. Se svou ženou 

a dětmi se na delší dobu přestěhovali do Náchoda, kde v roce 
1938 František Kulhánek nastoupil do funkce přednosty tech-
nického a hospodářského oddělení Městského úřadu v Nácho-
dě. Je zde podepsán pod mnoha studiemi, brožurami (např. pro-
pagační materiál pro Výstavu 38 Náchod, propagační brožura 
města z roku 1939, studie Jak správně postupovat při úpravě 
obce) a projekty (např. výstavba přeložky silnice ze středu měs-
ta na dosud nezastavěné území blíž řeky Metuje - dnešní Praž-
ská ulice, bytové a rodinné domy, hájovna v Montaci, vodovod 
Machov – Náchod, sportovní hala na Hamrech, domov důchod-
ců – dnešní Harmonie, přírodní divadlo na zámku a jiné). Je také 
autorem několika patentů (např. na ocelové konstrukce s opláš-
těním Copilitem). 
V poválečném období spolupracoval na výstavbě Velkého Nácho-
da, skupinového vodovodu, rekonstrukci trati Starkoč – Václavi-
ce, úpravě prostoru před náchodským nádražím, na přípravě no-
vého regulačního plánu a obnově památek. V 60. a 70. letech byl 
zaměstnán jako stavební technik v Rubeně Náchod, u družstva 
Inspira Náchod a později u Sportovních staveb Náchod. 
Výraznou stopu ve městě zanechal i v oblasti ochotnického di-
vadla a výtvarného umění včetně fotografie. Byl autorem mnoha 
divadelních výprav a scén a společně s Janem Šimáně zdramati-
zoval Jiráskův román Na dvoře vévodském. Jako člen náchodské-
ho klubu fotografů se účastnil výstav a je autorem loga, které 
s menší úpravou používá Fotoklub dodnes. 

Josef Lamka (12. 11. 1931 – 6. 7. 2009) 
se výtvarnému umění a animovanému 
filmu věnoval již od dětství a jeho ta-
lent mu během studií na náchodském 
gymnáziu pomohl rozvíjet jeho profe-
sor kreslení Josef Votýpka. V roce 1950 
se přihlásil na Vysokou školu umělec-
koprůmyslovou v Praze, kde vystudoval 
obor hračka – loutka. Josef Lamka vyko-
nával praxi jako animátor ve filmovém 
studiu Jiřího Trnky a po ukončení stu-
dií získal v roce 1955 angažmá v Diva-

dle Spejbla a Hurvínka, kde vytvářel plakáty, dekorace, progra-
my, propagační předměty a později i propagační filmy. V roce 1959 
odešel z divadla a se svou ženou Hanou Lamkovou a Jiřím Srncem 
založili Černé divadlo, kde Josef působil do roku 1980. Význam-
ně se podílel na vzniku původního komiksu pro děti Čtyřlístek, 
na kterém pracoval jako výtvarník nebo scénárista. Od roku 1962 
byl zaměstnán u tehdejší Československé televize a stal se jedním 
z nejvýznamnějších tvůrců večerníčků. Jako výtvarník spolupra-
coval také na tvorbě několika pohádkových seriálů a televizních 
pohádek. Na mnohých seriálech, které režíroval, se podílel i jako 
autor námětu a scénárista a některé večerníčkové seriály vydal 
i v knižní podobě. Za svou filmovou tvorbu obdržel několik cen.

Vladimír Hašek, RNDr., Dr.Sc. (8. 7. 
1938 – 26. 8. 2014), rodák z Náchoda, 
vystudoval náchodské gymnázium, 
poté obor užitá geofyzika na Přírodo-
vědecké fakultě Univerzity Karlovy 
v Praze. V roce 1961 nastoupil do geo-
elektrické skupiny závodů Geofyzika 
jako samostatný interpretátor. Jeho 
pracovní náplní bylo zpracování zís-
kaných geofyzikálních dat v nafto-
vé prospekci. V roce 1972 složil stát-
ní zkoušky a na Přírodovědecké fakultě 

Univerzity Karlovy v Praze obhájil svou dizertační práci. Tyto 
roky lze považovat za zlom v jeho badatelské orientaci a za po-
čátek pokládání základů využití geofyzikálních metod pro úče-
ly archeologické prospekce. Tyto metody byly aplikovány v naší 
zemi v 60. letech 20. stol. V zaniklé vsi Záblacany a u hradu Ve-
veří došlo k měření, které bylo pro Vladimíra Haška prvním kon-
taktem s archeologickým bádáním. Od roku 1972 spolupraco-
val se závodem výzkumu ÚGF při řešení některých výzkumných 
úkolů z okruhu inženýrské geologie, hydrogeologie a archeolo-
gie. V roce 1974 začal v závodu pracovat jako vědecký pracovník, 
kde plně využil dané možnosti pro rozvoj aplikace geofyzikál-
ních postupů v archeologii a v roce 1991 obhájil svou doktorskou 
dizertační práci, která shrnula současné znalosti a možnosti po-
užití geofyziky v oboru archeologického výzkumu. Zaměření 
na archeologii jej přivedlo do služeb Archeologického ústavu 
Akademie věd ČR v Brně. Za dobu své odborné práce vypracoval 
mnoho výzkumných zpráv a publikoval u nás i v zahraničí řadu 
odborných studií. V letech 1978 a 1981 spolupracoval s Česko-
slovenským egyptologickým ústavem Karlovy univerzity v Pra-
ze při akcích v Egyptě, měření v Rakousku, v Německu i jinde 
a stal se jednou s vůdčích osobností svého oboru.
Do Náchoda se rád vracel, především na školní srazy absolventů 
gymnázia a navštívit Husův sbor, kde jsou uloženy urny jeho ro-
dičů. V závěru svého života se zajímal o průzkum podzemí kos-
tela sv. Vavřince a Masarykova náměstí.

Antonín Taichman (17. 7. 1899 – 6. 7. 
1969) se narodil v Bělovsi u Náchoda 
v rodině továrního dělníka Josefa Tai-
chmana. V Náchodě navštěvoval obec-
nou, měšťanskou i živnostenskou školu 
a absolvoval dva odborné kurzy. Kvů-
li špatné finanční situaci rodiny nemo-
hl pokračovat v dalším studiu, a tak se 
vyučil elektrotechnikem. Po návratu 
z vojenské služby pracoval jako elek-
trotechnický dělník (později jako dílo-
vedoucí). V roce 1928 se osamostatnil 

a založil firmu „Ant. Taichman a spol.“, jejíž zakladateli byli An-
tonín Taichman (obchodník a majitel elektrotechnické koncese 
v Náchodě) a Marie Dítětová (majitelka elektrotechnického závo-
du v Náchodě). Jednalo se o veřejnou obchodní společnost, která 
sídlila v Náchodě na Masarykově náměstí čp. 56. Nejprve firma 
prodávala elektroinstalační materiály, prováděla elektroinsta-
lační práce a v přilehlé dílně opravovala elektromotory, trans-
formátory a rádia. Později si pronajala další prostory, kde měla 
i sklad elektromotorů ČKD Praha. V roce 1930 se začalo se sa-
motnou výrobou elektromobilů s motory ČKD, transformátorů 
a nakonec byl vyvinut i malý motor, který byl použit v prvním 
nástěnném ventilátoru. Výroba elektromotorů se postupně roz-
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* * *

šiřovala a společnost přijala ochrannou známku ATAS (Ant. Tai-
chman a spol.), která byla uplatněna i v logu firmy. Po celosvě-
tové hospodářské krizi se firma úspěšně rozvíjela a rozhodla se 
rozšířit výrobu. V roce 1937 zakoupila na dnešní adrese budovu 
s pozemkem, kterou zrekonstruovala a přistavěla k ní další pro-
story pro kanceláře, dílny a sklady. V roce 1948 byl závod zná-
rodněn a o rok později musel Antonín Taichman po svém odvo-
lání odejít.

Antonín Strnad (10. 8. 1746 – 23. 9. 
1799) studoval nejprve na gymnáziu 
v Hradci Králové, kvůli bídným ro-
dinným poměrům později vstoupil 
do řádu Societatis Jesu–Tovaryšstva Je-
žíšova, aby mohl bezplatně studovat fi-
lozofii. Církevní dráhu ukončil po zru-
šení jezuitského řádu v roce 1773. 
Posléze nastoupil na Filozofickou fa-
kultu Karlo-Ferdinandovy univerzity, 
kde se věnoval matematice. Jeho učite-
lem byl P. Josef Stepling, který ho vý-

znamným způsobem ovlivnil v jeho další profesní dráze. V roce 
1774 se stal adjunktem hvězdárny, v letech 1774–1785 byl pak 
správcem matematického muzea v Klementinu. Po Steplingově 
smrti se stal mimořádným profesorem matematické a fyzikální 
geografie, následně i královským astronomem a třetím ředite-
lem klementinské hvězdárny. Díky svým výsledkům půlročního 
meteorologického pozorování byl v roce 1785 jmenován členem 
Mannheimské meteorologické společnosti. Přednášel praktic-
kou astronomii, matematický zeměpis a meteorologii. Stál při 
založení Královské české společnosti nauk, v letech 1787–1788 
byl jejím předsedou. V roce 1792 byl jmenován děkanem filozo-
fické fakulty, o tři roky později pak rektorem. Antonín Strnad je 
také autorem mnoha publikací.

František Weyr (22. 3. 1820 – 16. 8. 
1889) patřil do rodu náchodských pe-
kařských mistrů a cechmistrů. V této 
tradici musel pokračovat, a proto se 
nejprve vyučil pekařem. Z touhy dále 
studovat odešel z domu a v letech 
1833–1839 absolvoval gymnázium 
v Hradci Králové. Poté nastoupil na Fi-
lozofickou fakultu Karlo-Ferdinando-
vy univerzity, kde studoval s výbor-
ným prospěchem. Finanční situace 
mu nedovolila ve studiích pokračovat, 

tak se živil jako soukromý učitel v Náchodě, Liberci, na venkově 
i v Prusku. V roce 1845 se vrátil do Prahy, kde tři roky studoval 
na polytechnice praktickou geometrii, mechaniku, nauku o stro-
jích, hydrostatiku, hydrauliku a strojnické kreslení. V říjnu roku 
1847 nastoupil jako asistent němčiny a zeměpisu na německé 
královské stavovské reálce v Mikulandské ulici. O tři roky poz-
ději se oženil s Marií Rumplovou a vychovali deset dětí, z nichž 
se dva synové Emil a Eduard rovněž stali slavnými matematiky. 
Roku 1855 složil na univerzitě zkoušku z učitelské způsobilos-
ti k výuce matematiky a přírodovědy na nižších reálných ško-
lách, o čtyři roky později zkoušku učitelské způsobilosti na vyš-
ších reálných školách a roku 1859 byl ustanoven definitivním 
profesorem. Na německé reálce působil více než 40 let. V roce 
1879 byl za svou pedagogickou činnost oceněn Zlatým zásluž-
ným křížem s korunou.
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Denní stacionář Křesadlo HK (Šafaříkova 764/18, Hradec Krá-
lové 500 02) nabízí volná místa pro osoby autistického spekt-
ra od 8 let věku, a to nejen na prázdniny. Naše služba poskytu-
je pomoc, která vede k rozvoji schopností a dovedností našich 
klientů a k jejich větší samostatnosti. Společně se snažíme o za-
členění klientů do běžné společnosti tak, aby mohli žít v co nej-
vyšší míře běžným způsobem života. S našimi klienty se učíme 
pečovat o sebe samé, o domácnost, vaříme spolu, vzděláváme 
se, tvoříme, relaxujeme, nebo nás můžete potkat také v kavár-
ně, v knihovně, v kině, na procházce v lese, na hřišti, v obchodě 
aj. Zaujala vás naše služba? Domluvte si s námi setkání. Pro více 
informací nás kontaktujte na tel.: 777 126 947 nebo na e-mailu: 
info@kresadlo.cz. Těšíme se na vaši návštěvu.

Křesadlo

Chtěli bychom poděkovat všem návštěvníkům, kteří navštívili 
náš stánek 29. 5. 2024 na náchodském náměstí na Dnech pro ro-
dinu, moc to pro nás znamená. Akce byla velmi vydařená a ur-
čitě se zúčastníme i příští rok. 

Léto je tu a to pro naše klienty znamená výlety, procházky, 
venkovní akce, koncerty, výstavy nebo návštěvy cukráren. Hle-
dáme dobrovolníky, kteří by u toho našim klientům dělali spo-
lečnost a pomohli jim s ovládáním invalidního vozíku.

Dále hledáme do našeho týmu zdravotní sestry na osmihodi-
nové směny (ranní a odpolední). Více informací o volných pra-
covních pozicích na stránkách www.diakonienchodsko.cz

Diakonie ČCE – středisko Náchodsko, 
evangelický domov v Náchodě

Naše organizace, působící i na území Náchoda, poskytuje své 
služby již 9 let. 

I ve vašem okolí žijí lidé, kteří se rozhodli, že poskytnou do-
mov dětem, které mají těžší osud než většina z nás – nemohou 
vyrůstat se svými rodiči. Ti se o ně buď nemohou, nebo nechtějí 
starat. Desítky let bylo v naší zemi normální, že tyto děti muse-
ly trávit dětství za zdmi ústavů. Časy se, naštěstí, mění a v po-
sledních přibližně deseti letech se daří nacházet pro stále více 
opuštěných dětí náhradní pěstounské rodiny. Diamant byl zalo-
žen a existuje proto, aby pomáhal pěstounům v jejich každoden-
ní záslužné práci. Péče o děti, které prožily trauma ztráty nej-
bližších lidí - rodičů, totiž není ani trochu snadná. Společnost 
se často domnívá, že je to stejné, jako starat se o děti vlastní; 
ale není to tak. Děti, které byly zklamány vlastními rodiči, totiž 
těžko věří tomu, že jim totéž neprovedou i ostatní lidé. Jejich dů-
věra ve svět je zlomená a potýkají se proto s mnoha těžkostmi  
v různých oblastech…školkou a školou počínaje a vztahy  

Diamant – profesionální služby 
pro náhradní rodiče

s vrstevníky konče. Pěstounští rodiče pomáhají svou každoden-
ní péčí a láskou těmto dětem znovu uvěřit, že svět je dobré mís-
to a lidé v něm nejsou jenom zlí. 

Pěstouni pomáhají dětem * Diamant pomáhá pěstounům. 
Děkujeme městu Náchod za finanční příspěvek, který umož-

ňuje realizaci našich služeb i v roce 2024.
Zajímá-li vás téma náhradního rodičovství, neváhejte nás kon-

taktovat prostřednictvím našich webových stránek www.dia-
-mant.cz nebo telefonicky na čísle 733 644 060.

Bc. Tereza Kocurová, Předsedkyně organizace

Akci, která patří mezi nejstarší podobné podniky v ČR, si ne-
nechalo o víkendu 8.–9. 6. 2024 ujít okolo padesátky vozíčkářů 
a zdravotně postižených z celé republiky.

V sobotu 8. 6. dopoledne odstartovali Ratibořický pojezd v au-
tokempu Rozkoš starostka České Skalice Zuzana Jungwirthová 
a místostarosta Náchoda Jan Čtvrtečka, v neděli 9. 6. dopoledne 
předal ceny vítězům starosta Náchoda Jan Birke.

Velké poděkování si zaslouží především organizátoři v čele 
s panem Miroslavem Čiháčkem, a také zakladatelé celé akce, kte-
ří v roce 1980 s myšlenkou přišli a letos přijeli – pánové Bohouš 
Kábrt a Jaroslav Jilemnický.

Díky těmto lidem a spoustě dalších obětavých dobrovolníků, 
rodinných příslušníků a členů Sdružení zdravotně postižených 
Náchod v roli pořadatele se daří připravit mimořádně příjem-
nou atmosféru a příležitost k setkání pro všechny nadšence ne-
jen „na kolečkách“.

Děkujeme a těšíme se na další ročník!

43. ročník 
Ratibořického pojezdu vozíčkářů
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AMAG (za malíři do ateliéru)

I když se během celého letošního roku, v souvislosti s výročím 
770 let města Náchoda, odehrála již řada akcí a další budou ještě 
následovat, vrcholem oslav byla sobota 15. června. Také spolek 
náchodských malířů AMAG přispěl a v tento den otevřel veřej-
nosti svůj nový ateliér ve spolkovém domě. Návštěvníkům Dne 
otevřených ateliérů (DOA) se dostalo přivítání dalším ze světově 
známých malířů v podání Jiřího Spíška. Jak se mu letos podařilo 
ztvárnit nejvýznamnějšího impresionistu Clauda Moneta je na 
vás. Posuďte jeho tvář na připojené fotografii s originálem mis-
trova vlastního autoportrétu z roku 1886 nazvaném Autoportrét 
s baretem. V předchozích letech to byli Van Gogh, Max Švabin-
ský i Karel Šafář. Návštěvníci DOA mají vždy za úkol poznat oso-
bu malíře podle indicií, kterými jim pan Spíšek napovídá. Je to 
jeden ze způsobů, kterým spolek malířů zprostředkovává osvě-
tu a povědomí o malířském umění pro veřejnost. Nebyla to však 
jediná zábavně poučná část ateliérového programu, kterou čle-
nové spolku návštěvníky překvapili. Malíři Milan Jícha a Michal 
Burget ak. mal. předváděli své výtvarné umění živě na plátnech 
umístěných na malířských stojanech. Lenka Pavelková a Jitka 
Kolářová připravily malířské dílničky a samozřejmě již tradičně 
jsme všichni společně, a především s vašimi dětmi, pokračova-
li v malování velkoformátových obrazů na téma příroda. Kon-
kurence ostatních aktivit, které se během tohoto dne odbýva-
ly na náchodském náměstí, byla velká, přesto do ateliéru mezi  
10. až 17. hodinou zavítalo okolo 230 návštěvníků, kteří se vět-
šinou také do výtvarných programů zapojili.

Připojujeme ještě jedno pozvání, a to do Malých lázní v Bě-
lovsi, kde si můžete od 28. června až do 27. srpna prohlédnout 
autorskou výstavu Mirky Samkové, kterou nazvala Radosti všed-
ních dnů Mirky Samkové.

Nyní na závěr už zbývá jen popřát nám všem příjemné letní 
prázdniny a v září opět na shledanou zde, na stránkách Náchod-
ského zpravodaje.                                                           Jiří Spíšek
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Josef Heiser, MUDr. (1. 3. 1870 Písek – 24. 2. 1942 Náchod) – 
v Náchodě působil jako lékař (stomatolog) od roku 1909, výbor-
ný hudebník. V roce 1910 založil Náchodské smyčcové kvarteto, 
v němž působil jako primárius, na programu komorního soubo-
ru byly přední skladatelé. V r. 1926 se podílel na založení Komor-
ní hudby Náchod, stal se místopředsedou.
Sláva Vorlová, roz. Miroslava Johnová (15. 3. 1894 Náchod –  
24. 8. 1973 Praha) – hudební skladatelka, autorka hudby vokální, 
orchestrální, komorní, operní, písňové. Některé opusy se vzta-
hují k Náchodu a rodnému kraji – mj. Náchodská kasace. Lidová 
hra se zpěvy o 6 aktech (1955) a slavnostní pochod pro vojenské 
dechové hudby Dobrošovská stráž. V levém horním rohu náchod-
ského náměstí je umístěna její busta, dílo Jindřicha Roubíčka ml., 
z jehož podnětu nese jméno Slávy Vorlové Náchodský komorní 
orchestr od r. 1978.
Karel Josef Vejda (4. 4. 1897 Dašice u Pardubic – 24. 12. 1962 Ná-
chod) – varhaník, klavírista. V r. 1924 přišel do Náchoda, aktiv-
ně se zapojil do místního hudebního života. Sbormístr Hronu 
v r. 1924 a l. 1928–1930), hudební skladatel mj. Pochod náchod-
ských legionářů Výstavní pochod k výstavě 1938. V r. 1932 založil 
Náchodskou filharmonii, vedl městskou kapelu, vyučoval hud-
bě. V r. 1932 řídil kůr v kostele sv. Vavřince, měl významný po-
díl na úrovni chrámové hudby.
Josef Philipp (21. 5. 1897 Náchod – 20. 10. 1950 Náchod) – varha-
ník, ředitel kůru, klavírista, zpěvák. Kapelník městské hudby, di-
rigent vlastní dechové hudby. V l. 1930-1937 řídil sbor Hron, se 
kterým nastudoval významné skladby. Aktivně se podílel na ná-
chodském hudebním životě. 
Miloslav Zachoval, JUDr. (16. 11. 1919 Náchod – 4. 6. 2001 Čer-
vený Kostelec) – jako oktaván náchodského gymnázia založil  
v r. 1939 a do r. 1940 řídil studentskou kapelu, ve které hrál 
na klavír, komponoval, aranžoval. Na činnost Zachovalova or-
chestru vzpomínají B. Mědílek a J. Škvorecký v knize Swing 
na malém městě. 
Lubomír Nemasta (28. 6. 1922 Náchod – 27. 2. 2003 Praha)  
– violoncellista, koncertní mistr v Symfonickém orchestru hlav-
ního města Prahy, s nímž se zúčastnil mnoha koncertních tur-
né po světě. V Náchodě měl trvalé bydliště a pravidelně do něj 
zajížděl. Zasloužil se o založení festivalu Canerata Nova i zalo-
žení Komorního souboru Slávy Vorlové, se kterým často vstupo-
val jako sólista. Jeho manželka Jarmila Nemastová, roz. Vejma-
nová, výborná klavíristka, vyučovala hře na klavír v Náchodě, 
později na pražské konzervatoři.
Jaroslav Celba, Ing., RNDr. (26. 12. 1924 Kramolna u Náchoda 
– 27. 2. 2013 Praha) – výborný muzikant (kytara, piano), pat-
řil ke členům Zachovalova jazzového orchestru, jedna z postav 
Škvoreckého Zbabělců – Harýk. Autor hudby k animovaným fil-
mům a seriálům, mj. Pohádky z mechu a kapradí a dalších skladeb 
– skladba pro symfonický orchestr a smíšený sbor Náchodská mše 
pro sv. Vavřince (1999), Náchodská mše vánoční (2000). V roce 2005 
byl jmenován čestným občanem města Náchoda.
Pavel Bayerle, PhMr. (31. 3. 1925 Trutnov – 18. 10. 1971 Olomouc) 
- hudební skladatel a aranžér, dirigent. Pocházel ze známé ná-
chodské rodiny, byl předobrazem postavy Benno Mánesa ve Zba-
bělcích Josefa Škvoreckého. Skvělý instrumentalista, hrál na kla-
vír, akordeon, trubku, také v náchodském orchestru Miloslava 
Zachovala. V r. 1961 založil velký taneční a jazzový orchestr Ar-
mádního uměleckého souboru Víta Nejedlého a stal se jeho diri-
gentem. Složil řadu písní, psal i orchestrální sklady mj. Náchod-
ská polka, hudbu k filmům.
Jindřich Roubíček ml. (4. 12. 1934 Náchod – 18. 1. 2016 Náchod) 
– vedle výtvarné činnosti byl aktivní hudebník. V r. 1971 založil 
a od té doby řídil Komorní orchestr Slávy Vorlové, stál u zrodu 

hudebního festivalu Camerata nova Náchod. Skladatel, ve své ba-
datelské činnosti hledá „zapomenuté“ skladby regionálních au-
torů, které uvádí v orchestru. Získal cenu ministerstva kultury 
za rok 2001 a Kulturní cenu města Náchoda za rok 1998.
Alois Jirásek (13. 8. 1951 Hronov – 12. 3. 1930) – autor historic-
kých děl, k Náchodu se mj. vztahuje Na dvoře vévodském (1881), 
U nás 1899–1903). V roce 1909 byl jmenován čestným obča-
nem Náchoda, jeho dramatem Jan Žižka byl v dubnu 1914 zahá-
jen provoz v městském divadle. Chata na Dobrošově, otevřená  
v r. 1924, nese jeho jméno.
Jiří Stanislav Guth-Jarkovský, PhDr. (23. 1. 1861 Heřmanův 
Městec – 8. 1. 1943 Náchod) Čtyři roky vychovatelem v rodi-
ně Schaumburg-Lippe v Náchodě. V r. 1905 vydal knihu fejeto-
nů Nachod, Stadt und Schloss. Po vzniku čs. republiky odborový 
rada prezidentské kanceláře (hradní protokol). Aktivně se účast-
nil v několika oblastech veřejného života, patřil mezi propagá-
tory turistiky a sportu (člen Mezinárod. Olymp. Výboru, poslé-
ze generální tajemník MOV). Je autorem básní, próz, cestopisů 
a průvodců, několik knih se sportovní tématikou, pravidel spo-
lečenského chování, překladů. Od října 1932 se usadil v Náchodě.
Sida Volfová, rozená Šrůtková (15. 9. 1882 Náchod – 14. 11. 1961 
Náchod) – regionální spisovatelka, aktivní účastnice náchodské-
ho kulturního života, napsala řadu článků do regionálního tis-
ku. Autorka pamětí Město pod horami (1933), zachycujících vzpo-
mínky na dětství a mládí na pozadí tehdejšího společenského 
a politického života v Náchodě.
Josef Krapka Náchodský (22. 7. 1862 Pavlišov – 13. 4. 1909 Pro-
stějov) – přestavitel dělnického hnutí, vůdčí osobnost soc. dem. 
strany, básník, prozaik (Z pamětí štváče (1905), novinář, básník 
( Já ve tnách světla rozžínal – výbor z díla vyd. 1959), dramatik Od-
souzená (1902), překladatel děl světových autorů.
Václav Fryček, PhDr. (29. 8. 1897 Malesice u Stříbra – 17. 1. 1969 
Náchod) – první profesionální knihovník v náchodské městské 
knihovně od r. 1928. Literárně činný, psal verše, povídky, feje-
tony, historické práce, román Záhadný mincíř (1915), zajímal se 
o historii Náchoda, psal dramata na historická témata (mj. dra-
ma Regner). V letech 1930–1942 byl městským kronikářem.
Luba (Libuše) Skořepová (21. 9. 1923 Náchod-Běloves – 23. 12. 
2016 Praha) – herečka, autorka zajímavých literárních prací, 
které přinášejí pozoruhodný pohled na život a problémy člově-
ka, mj. Pomněnky i máta peprná, aneb Kudy jsem si to vyšlapovala 
(1995), kde jsou četné vzpomínky na Náchod.
Josef Škvorecký, PhDr. (27. 9. 1924 Náchod – 3. 1. 2012 Toronto, 
Kanada) – redaktor, překladatel, esejista, scénárista, v r. 1971 
mimořádný, od r. 1975 řádný profesor na univerzitě v Torontu. 
S manželkou Zdenou Salivarovou založili nakladatelství 6́8 Pu-
blishers, vydávali především české exilové autory a v ČSR zaká-
zaná díla. Od r. 1969 žili v cizině. Jeho literární tvorba je velmi 
rozsáhlá, k Náchodu se vztahují především díla Zbabělci (1958), 
Prima sezóna (1975), některé povídky. Jak se vyjádřil J. Škvorecký: 
„Nepsal jsem vlastně nikdy o ničem jiném než o Náchodě.“ Za svoji 
tvorbu získal doma a v zahraničí řadu ocenění. V září 2004 byla 
v Náchodě uspořádána konference věnovaná jeho životu a dílu, 
byla to také poslední návštěva manželů Škvoreckých v Nácho-
dě. Tehdy bylo jemu a jeho ženě uděleno čestné občanství města. 
Boris Mědílek, PhDr. (18. 2. 1925 Náchod – 8. 10. 2016 Praha) – 
přední český bibliograf, pracovník Národní knihovny a Památ-
níku národního písemnictví, autor řady bibliografií českých spi-
sovatelů a odborné publikace Česká literární věda 1969 a Česká 
literární věda 1974. Spolu s Josefem Škvoreckým připravili k vy-
dání v r. 2002 knihu Swing na malém městě – vzpomínky na ná-
chodský orchestr Miloslava Zachovala. 

U příležitosti oslav 770. výročí první písemné zmínky o Náchodě přinášíme na stránkách Náchodského zpravodaje další zajímavé 
informace, tentokrát připomeneme vybrané hudebníky, instrumentalisty, pěvce, dirigenty, literární tvůrce, spisovatele, básní-
ky, kteří z našeho města pocházeli, nebo zde v určitém období žili a aktivně se podíleli na kulturním životě města.

Významné osobnosti města Náchoda
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Vratislav Blažek (31. 8. 1925 Náchod – 28. 4. 1973 Mnichov, Ně-
mecko) – autor divadelních her, filmový scénárista Čs. státní-
ho filmu, mj. autor scénáře prvního českého muzikálu Starci 
na chmelu, mnoha textů písní. Žil a tvořil v cizině. Urna s jeho 
popelem převezena v r. 1990 do Náchoda a uložena do rodinné-
ho hrobu na místním hřbitově. V r. 1990 jmenován čestným ob-
čanem města Náchod in memoriam.
Libor Volný (29. 12. 1926 Karviná – 6. 9. 2005 Náchod) – význam-
ný náchodský ochotnický herec a recitátor, autor básnických sbí-
rek Viděl jsem Náchod v barevném sklíčku (1991), Šest náchodských 
obrázků (1993), Domov na dosah (2004). Jeho text Náchodské mše 
vánoční zhudebnil Jaroslav Celba (2000). Obdržel Kulturní cenu 
města Náchoda za rok 1997. 

V sobotu 15. června zahájilo Muzeum Náchodska slavnostní 
vernisáží výstavu Náchod 1254. Ta návštěvníky seznámí s nej-
staršími dějinami města v období středověku, postavou rytí-
ře Hrona – zakladatele města a také s obchodní stezkou, kte-
rá spojovala Prahu s Krakovem.

Náchod letos slaví výročí 770 let od první písemné zmínky 
o městě. Muzeum Náchodska k této příležitosti připravilo výsta-
vu nazvanou Náchod 1254, která návštěvníky seznámí s nejstar-
šími dějinami města v období středověku. V sobotu 15. června 
výstavu během slavnostní vernisáže otevřelo veřejnosti. Verni-
sáže se zúčastnili zástupci zřizovatele muzea (Královéhradecké-
ho kraje) hejtman Mgr. Martin Červíček a náměstkyně hejtma-
na Mgr. Martina Berdychová, zástupci vedení města Náchoda 
i široká veřejnost. 

Samotná výstava je rozdělena do tří částí. První část návštěv-
níky provede středověkým městem a seznámí je s postupným 
vývojem Náchoda. Pro tento účel vytvořilo muzeum audiovi-
zuální projekci, která je promítaná na trojrozměrný model ná-
chodského údolí. Druhá část návštěvníkům představí postavu 
zakladatele města rytíře Hrona a předměty spojené s přesunem 
původní osady na místo, kde se dnes nachází centrum města. 
Poslední část prezentuje důležitou kupeckou stezku, která skr-
ze Náchod vedla z Prahy do Krakova. Celá výstava je doplněna 
o audionahrávky, vizuální projekce a kulisy dotvářející atmosfé-
ru středověku. Vyzkoušet si můžete také dobové oděvy, mučí-
cí nástroje a na památku si vyrazíte pamětní brakteát – jedno-
strannou minci z období vlády Václava I.

Výstava je přístupná v rámci běžné otevírací doby Broučkova 
domu na Masarykově náměstí v Náchodě až do 12. ledna 2025. 
Více informací naleznete na www.muzeumnachodska.cz. 

Muzeum Náchodska 
zahájilo výstavu 
Náchod 1254!

www.muzeumnachodska.cz             www.muzeumnachodska.cz          www.muzeumnachodska.cz
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Vyhlášení ankety „Sportovec roku 2023 okresu Náchod“ se uskutečnilo dne 31. květ-
na 2024 v Obřadní síni Městského úřadu v Náchodě. V jednotlivých kategoriích byli 
oceněni:

Vyhodnocení sportovců 
okresu Náchod za rok 2023

Kategorie jednotlivci – dospělí
Aneta V A C K O V Á mažoret. sport MONA Náchod
Ondřej V O L Á K atletika Běžecký klub Náchod

Kategorie jednotlivci – mládež
František A D A M Ů kuželky TJ Červený Kostelec
Martin F A L T U S atletika Sportovní klub Nové M. n/M 
Sebastian H O L A D A plavání PONMM
Jiří H U D O K nohejbal  T.J. Sokol Zbečník 
Adam K U B E Č E K severská kombinace  Borský klub lyžařů Machov 
Vítek R Ü C K E R severská kombinace  Borský klub lyžařů Machov 
Adam V E L E C H O V S K Ý atletika Sportovní klub Nové M. n/M 
Barbora Z E L E N Á plavání  TJ Delfín Náchod

Kategorie jednotlivci – handicap
Simona B U B E N Í Č K O V Á  běh na lyžích Borský klub lyžařů Machov 
Aleš K I S Ý atletika handicap Sportovní klub Nové M. n/M
Jitka P I V A R Č I O V Á parapaddleboard Sportovní klub Nové M. n/M
David S A L A Y atletika handicap Sportovní klub Nové M. n/M
Michal S T E F A N U tenis na vozíku Sportovní klub Nové M. n/M
Tomáš V R Z A L lukostřelba handicap Sportovní klub Nové . n/M
Martin Z V O L Á N E K stolní tenis vozíčkářů Sportovní klub Nové M. n/M

Kategorie družstva – dospělí
Běžecký klub Náchod  atletika
Sportovní klub Nové Město nad Metují atletika muži
Sportovní klub Nové Město nad Metují atletika ženy
Tělocvičná jednota Sokol Krčín  národní házená

Kategorie družstva – mládež
MONA Náchod  mažoretkový sport
SK Plhov Náchod  korfbal mladší žáci
SK Plhov Náchod  korfbal minižáci

Trenér
Stanislav J I R Á S E K sever. kombinace Borský klub lyžařů Machov
Mgr. Anna M E R E N U S O V Á mažoret. sport MONA Náchod
Pavel R Ü C K E R sever. kombinace  Borský klub lyžařů Machov
David Š N A J D R atletika  Sportovní klub Nové M. n/M
David Š R Ů T E K běh na lyžích Borský klub lyžařů Machov

Mimořádný výkon
Jaroslav   C H M E L A Ř lední hokej TJ Spartak Nové Město n/M
Klára   N O V Á K O V Á korfbal SK Plhov – Náchod 
Více informací na webu https://www.cushk.cz/na/

V termínu od 8. do 9. června se čty-
ři starší žáci zúčastnili Letního mistrov-
ství ČR v Olomouci. Plavci se představili 
v 16 individuálních startech a dvou smíše-
ných štafetách. Nejlépe se dařilo Barče Ze-
lené (2010), která i přes boj s anginou do-
plavala na druhém místě v závodě na 100 
metrů znak a čtvrtá v závodě na 100 me-
trů motýl. Honzovi Teichmannovi (2011) 
uniklo podium hned dvakrát o malinký 
kousíček, a to v obou prsových tratích. 
Skončil dvakrát 4. a v disciplíně 200 polo-
hový závod doplaval 9. Jirka Brož (2011) si 
vedl výborně v závodě nejdelším a to 1500 
metrů volný způsob, kde obsadil skvělé  
8. místo, dále doplaval 10. v disciplíně 
200 metrů znak. Anička Vojnarová (2011) 
se představila na obou prsových závodech 
a obsadila 14. a 15. místo. V polohové šta-
fetě 4x50 Pz se žáci umístili na 8. místě. 

Ve stejný víkend se konalo Letní mis-
trovství ČR mladšího žactva, kterého 
se zúčastnila Johanka Středová (2012) 
a v osobním rekordu 1:10,09 si na 100 vz 
doplavala pro 20. příčku, což byl její nej-
lepší výsledek na těchto závodech.

Všem plavcům gratulujeme a děkujeme 
za vzornou reprezentaci oddílu.

Martina Rossio, Trenérka Delfínu Náchod

Delfín Náchod
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GALERIE výtvarného umění v Náchodě

 JIŘÍ MĚDÍLEK – CLARITAS
13. 7. – 15. 9. 2024
GVUN Jízdárna, Kurátor David Chaloupka
Vernisáž 12. 7. 2024 v 17 hodin
Jiří Mědílek (nar. 1954 v Náchodě) je významným výtvarní-
kem svázaným s náchodským krajem (dlouhá léta žil a tvo-
řil ve Zblově u Náchoda, nyní v Martínkovicích u Broumova). 
Tento malíř, kreslíř, grafik, typograf, básník a vydavatel se do-
žívá významného životního jubilea. Výstava připomíná jeho 
dílo ve dvou zásadních tvůrčích liniích. Na galerijním ocho-
zu je instalován průřez jeho tvorbou na papíře – výběr kre-
seb za více než čtyři dekády v různých technikách tak, jak je 
v průběhu své tvorby využíval jako samostatná díla nebo pří-
pravy pro další malby. V přízemí jízdárny je pak zastoupena 
zcela současná tvorba Jiřího Mědílka, práce převážně monu-
mentálních formátů doplněná o plastickou tvorbu (reliéfy a 
plastiky). Výstava tak mapuje originální dílo autora, který se 
snaží o maximální oproštění od materie krajiny samé, a tak 
dosahuje silného výsledného dojmu zabstraktněním námětu. 
Claritas, česky jasnost či zřetelnost, představují výtvarníkův 
technický, formální i ideový princip, i hlavní tvůrčí ideu, kte-
rými se snaží naplňovat celou svou výtvarnou dráhu.

 PETRA NAVRÁTILOVÁ – POKLADY
13. 7. – 15. 9. 2024
z cyklu Umělci do 40 let
Kurátor Petr Pokorný
Vernisáž 12. 7. 2024 v 17 hodin
Petra Navrátilová (1986) pochází z Citova u Přerova. Po střed-
ní umělecké škole v Uherském Hradišti studovala na praž-
ské Akademii výtvarných umění v ateliéru restaurování. Pet-
ra Navrátilová je především restaurátorka. Výstava Poklady 
představuje její volnou tvorbu, ve které převažují asambláže.

 BESEDA S TOMÁŠEM SMÍŠKEM
18. 7. 2024 v 17 hodin
Bistro Pecka, Kamenice 155, Náchod
Beseda s Tomášem Smíškem, autorem výstavy Mezi glyfy, kte-
rou je možné vidět až do 8. září v GVUN Malé.

 BESEDA S PETROU NAVRÁTILOVOU
7. 8. 2024 v 17 hodin
Bistro Pecka, Kamenice 155, Náchod
Beseda s Petrou Navrátilovou, autorkou výstavy Poklady, kte-
rou je možné vidět až do 15. září v GVUN Jízdárně.

BARVA BARVA BARVA
Příměstský výtvarný tábor GVUN 
15. 7. – 19. 7. 2024
Pro děti ve věku 6 – 15 let (školou povinné)
Cena: 1200 Kč
Oblíbený příměstský výtvarný tábor v prostředí zámeckého 
areálu nabízí týden plný spontánní tvorby a rozmanitých vý-
tvarných technik. Celotáborové téma vychází z aktuální vý-
stavy, v letošním roce zmapujeme účinky, vlastnosti a funk-
ce barev kolem nás. 
Seznámíme děti se základními zákonitostmi barev, prozkou-
máme barvy v umění, na obrazech, v přírodě, i každodenním 
životě. Pomocí získaných teoretických znalostí a na nich pří-
mo navazující výtvarné tvorby děti zjistí, jak nejlépe barvu 
využít ve svém výtvarném projevu, aby dosáhly svého osobi-
tého uměleckého záměru. Pomocí barev budou moci pozmě-
nit své bezprostřední okolí. 
Uprostřed týdne se vydáme prozkoumat další barevnosti  
v rámci celodenního výletu. 

Tábor je vhodný pro děti s výtvarným nadšením, které se ne-
bojí objevování nových věcí a technik.
vedoucí: Bc. Helena Müllerová, Mgr. Veronika Ansorge
více informací na www.gvun.cz, info@gvun.cz, 
mullerova@gvun.cz

 GRAFICKÝ WORKSHOP S MICHALEM BURGETEM
19. 8. – 23. 8. 2024 
Pro dospělé a mládež (od 15 let)
Cena: 700 Kč
Účastníci workshopu budou mít možnost objasnit si základní 
grafické techniky – tisk z výšky (linoryt), tisk z hloubky (su-
chá jehla) a tisk z plochy (monotyp). Vysvětlíme si, jak praco-
vat s rozvržením námětu a jak přemýšlet při tvorbě volné gra-
fiky. Seznámíme se s ukázkami technik v literatuře, ukážeme 
si hotové grafické listy a ve chvílích odpočinku zhlédneme fil-
my o grafice. Workshop je vhodný pro všechny, kteří mají chuť 
tvořit a chtějí poznat a vyzkoušet si něco nového nebo víc pro-
hloubit své výtvarné zkušenosti.
Workshop bude probíhat vždy od 15 do 18 hodin.

GVUN Malá, Náchod, Plhovská 862, tel. 491 423 245.
Otevřeno v době konání programu a po předchozí telefonic-
ké domluvě. 

 TOMÁŠ SMÍŠEK – MEZI GLYFY
22. 6. – 8. 9. 2024
GVUN Malá
Kurátorka: Veronika Ansorge
Výstava vítěze 14. ročníku výtvarné soutěže Naše galerie se 
zabývá vizuálním a informačním prvkem, který je v běžném 
životě všudypřítomný a nepostradatelný. Písmo, znak tvoří zá-
kladní stavební kámen komunikace a je součástí lidské kultury 
již tisíce let. Autorova současná tvorba vychází ze zkušenos-
tí v oblasti grafického designu, kde se poprvé objevuje fasci-
nace písmem. Racionalita, symetrie a serialita ve výtvarném 
umění jsou pravidla, která autor uznává a jimiž se řídí. Výsta-
va je tak metodickou alternativou k současnému chaosu světa.

* * *
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Opět po roce se náchodští mladíci roč-
níku 2015 dostali mezi nejlepších 24 týmů 
na republikové finále Planeo Cupu, kte-
ré se tentokrát odehrálo v nedalekých 
Lázních Bohdaneč. Nesmírně těžké boje 
nás čekaly už v kvalifikaci, kde v Přelou-
či z osmi týmů postupovaly pouze nej-
lepší tři týmy a věděli jsme, že nás neče-
ká nic lehkého. Proto jsme se celý půlrok 
na tento důležitý den naplno připravo-
vali a stálo to spoustu práce. Nakonec se 
ukázalo, že to byla správná cesta. Společ-
ně s námi se ještě kvalifikovaly Nemoši-
ce a domácí Lázně Bohdaneč, pro týmy 
jako Přelouč, Pardubice, Hradec Králové 
a další místo bohužel nezbylo. Ale pěk-
ně od začátku. Veškerá příprava na tur-
naj pro nás začala už v pátek, kdy jsme 
se nastěhovali do kempu Čochtan, který 
se nachází zhruba 2 km od dějiště samot-
ného turnaje. Ubytování v chatkách mělo 
své kouzlo a je zřejmé, že na to budeme 
všichni hodně dlouho vzpomínat. V sobo-
tu na nás ve skupinách čekal asi největ-
ší favorit celého turnaje – pražská Sparta. 
Vstup do utkání se nám nepovedl podle 
představ, ospalá a nedůrazná hra z naší 
strany se nakonec podepsala na koneč-
ném výsledku, který byl pro nás až příliš 
krutý a přišla prohra 1:9. 

Druhý zápas a nám hodně známý Uni-
čov. My určujeme tempo hry a celého zá-
pasu a vítězíme vysoko 7:1. Další zápas 
a zvučné jméno – Zbrojovka Brno, velké 
obavy, ale světe div se, naši chlapci do-
minují, připisují si druhou výhru a výsle-
dek se zastavil až na konečných 8:2. Zbý-
vají dva zápasy a přichází opět známý 
soupeř – Slovan Velvary, skvělá hra naše-
ho týmu a otevřená střelnice 11:3 hovoří 
za vše. Poslední zápas ve skupině – čekají 
nás domácí a my víme, že nesmíme pro-
hrát a budeme společně se Spartou Praha 
ve zlaté skupině. V průběhu zápasu pro-
hráváme 1:3, infarktové chvíle přicházejí, 
jenže nás žene dopředu nespočetná par-
ta rodičů, která doslova vytvořila domácí 
prostředí a my dvě minuty před koncem 
vyrovnáváme na konečných 3:3. Po roce 

Podruhé znovu euforie
opět nebude chybět FK Náchod ve zlaté 
skupině. 

Vypukla obrovská radost rodičů a dětí, 
která se nedá ani popsat, neskutečná 
euforie, došlo i na slzy štěstí a poprav-
dě nikdo z nás nečekal, že zrovna my se 
Spartou Praha půjdeme dále. Ale zcela za-
slouženě, protože jsme předváděli velmi 
solidní výkony ve všech zápasech. 

Přichází neděle a začínají nové boje 
s nejlepšími osmi týmy v republice. Zaha-
jujeme s Pískem, hrajeme skvělý vyrov-
naný zápas a máme šance, ale tady nám 
štěstí nepřeje a prohráváme zbytečně 3:5. 
Další ligový tým z Olomouce, dlouho hra-
telný remízový zápas, konec ale patřil jed-
noznačně Sigmě a prohra 2:6. Třetí zápas 
s vítězem turnaje Spartou nikoliv Praha, 
ale Spartou Brno. Velmi sympatický tým 
nás přehrál 7:1. Konečně připisujeme prv-
ní bod za remízu s Karvinou 2:2, ale tady 
jsme odehráli výborný zápas a spíše jsme 
dva body ztratili. Přišly Budějovice, zápas 
komentovaný Honzou Kollerem vyzněl vý-
sledkově lépe pro Dynamo a o tom svěd-
čí výhra 5:1. Poslední zápas celého turna-
je – Kbely – tým, který nás před rokem 
obral o 3.místo, jsme potřebovali porazit 
ke konečnému 7. místu v republice, a po-
vedlo se výsledkem 4:2. Je to neskutečný 
a neuvěřitelný pocit dva roky po sobě se 
probojovat na tak velký turnaj a prosla-
vit tímto způsobem město Náchod. Nako-
nec přece jen vítězství bereme, náchod-
ská parta rodičů v parukách roztančila 
svými kreacemi celý stadion a podruhé 
za sebou zaslouženě ovládla fanouškov-
ský kotel. Závěrem chci poděkovat všem, 
kteří se na celém úspěchu podíleli, hlav-
ně dětem za předvedené výkony a rodi-
čům za podporu. 

FK Náchod reprezentovali: Dostál Ma-
těj, Škoda Matěj, Trudič Matěj, Beneš To-
biáš, Hanuš Robert, Navara David, Nožka 
Oliver, Bačkovský Denny, Šrůtek Václav, 
Čermák František a Kmoch Šimon. 

Trenéři: Kmoch Ondřej a Hanuš Robert.
Za FK Náchod Robert Hanuš

Přesně tak, není čas ztrácet čas. Tímto 
heslem se teď děti na Cyklokroužku řídí 
a že jim to jde! Trénují a závodí naplno. 
Na trénincích poctivě trénují a zdokonalu-
jí techniku. Jezdí slalomy, zatáčky a všeli-
jaké překážky. Jezdí do kopce, ale i z kopce, 
přes kořeny, lesními pěšinkami. Náplň tré-
ninků je pestrá. Před každým tréninkem se 
pořádně rozcvičí, na konci se protáhnou  
a sborovým hlasem řeknou svůj pokřik.

Závodníci neví, který závod si vybrat, 
možností je opravdu spoustu, jak v blíz-
kém, tak i vzdáleném okolí. Některé závo-
dy jsou jen sólové, kdežto některé jsou za-
řazeny do různých seriálů. U takovýchto 
závodů ještě děti po skončení celého seri-
álu (většinou na podzim) čeká slavnostní 
vyhlašování celého seriálu. To už se pak 
vysvléknou z dresů, vezmou si na sebe 
společenský oděv a jdou se bavit. O tom 
si ale více přečtete na podzim.

Naše děti reprezentovaly Wikov TOTR 
cycling team a Cyklokroužek na závodech 
Dětského MTB cupu v Libereckém kraji, 
Prima cupu v Machově a Dolní Moravě, 
Cyklomaratonu v Hradci Králové, Žernov-
ském bajku, Českém poháru na Bedřicho-
vě, závodech v Holicích a dětském dnu 
s Rubena Tyres na dopravním hřišti v Ná-
chodě. Někdo si přivezl medaile i poháry, 
ale všichni si přivezli spoustu zážitků jak 
s kolem, tak i se svými kamarády.

Pokud tě to jen trochu zaujalo a měl bys 
zájem patřit do této skvělé party, tak se 
určitě můžeš přidat! Stačí kontaktovat na-
šeho hlavního trenéra Tomáše Třešňáka 
na emailu: tomas.tresnak@totrcycling-
team.cz nebo telefonu 606709215.

VZPOMÍNKY A ZÁŽITKY NEVZNIKAJÍ 
DOMA NA GAUČI!

Závěrem musíme poděkovat spon-
zorům a partnerům, jimiž jsou: ABUS 
CZECH, Alprim CZ s.r.o., Ametek MAE 
elektromotory, ATAS elektromotory Ná-
chod a.s., Cyklostar Original, Deva Nu-
trition a.s., Elektroin, Force, IceKram 
zmrzlina, Kovošrot Úžice, Koenig&Bauer, 
PENCO spol. s r.o., Radical Sport, Rube-
na Tyres, Tepelná čerpadla a fotovoltaika 
IVT Náchod, VIF Sunglasses, s.r.o., Wikov 
MGI. 

Kola dětí se naplno otáčí
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MUZEUM NÁCHODSKA
Objekty muzea
Objekty Muzea Náchodska v Náchodě jsou v červenci a srpnu 
pro veřejnost otevřeny denně od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin. 
V Broučkově domě na Masarykově náměstí v Náchodě si může-
te prohlédnout stálou expozici zaměřenou na regionální histo-
rii. Přístupná je také výstava Náchod 1254, která je zaměřená 
na počátky města a vznikla v rámci oslav 770 let od první písem-
né zmínky o městě. Ve Výstavní síni na rohu Tyršovy a Zámecké 
ulice je poté k vidění výstava uspořádaná ke stému výročí zalo-
žení Fotoklubu Náchod.
Pevnost Dobrošov je v červenci a srpnu přístupná od úterý do ne-
děle vždy od 10 do 18 hodin. Prohlédnout si můžete základní 
okruh a návštěvnické centrum se stálou expozicí. V návštěvnic-
kém centru je navíc k vidění výstava uspořádaná k výročí 55 let 
od trvalého zpřístupnění Pevnosti Dobrošov nazvaná Památník 
odhodlání a zrady. 5. července a 2. srpna si můžete užít také noč-
ní prohlídky dělostřelecké tvrze, během kterých zažijete atmo-
sféru dobového nasvícení. Více informací a online předprodej 
vstupenek naleznete na www.pevnost-dobrosov.cz. 

Akce a výstavy 
 Náchod 1254

Kdy: do 12. ledna 2025
Kde: Broučkův dům, Náchod
Výstava zaměřená na počátky města v období středověku 
a na postavu rytíře Hrona z Náchoda, zakladatele města, je 
k vidění v Broučkově domě na Masarykově náměstí v Náchodě 
od 15. června 2024 do 12. ledna 2025. Nazvaná je Náchod 1254 
a vznikla v rámci oslav 770 let od první písemné zmínky o měs-
tě. Návštěvníky provede středověkým městem a jeho funkcemi, 
kupeckou stezkou spojující Prahu s Krakovem a poskytne ucele-
ný pohled na středověké dějiny Náchoda. Těšit se můžete na au-
diovizuální projekci, interaktivní prvky a vyzkoušíte si i dobové 
oblečení. Na památku si navíc můžete vyrazit pamětní brakteát. 

 Noční prohlídky Pevnosti Dobrošov
Kdy: 5. července a 2. srpna 2024 od 21 hodin
Kde: Pevnost Dobrošov
Vstupné: 200 Kč dospělí, 150 Kč snížené
Muzeum Náchodska vás zve na noční prohlídku dělostřelecké 
tvrze Dobrošov, během které budete moct zažít jedinečnou at-
mosféru speciálního nočního osvětlení. Pro přesun mezi jednot-
livými objekty doporučujeme vlastní baterku. Vstupenky je mož-
né zakoupit online na webu www.pevnost-dobrosov.cz. 

 100 let Fotoklubu Náchodě
Kdy: 5. července až 27. října 2024
Kde: Výstavní síň, Náchod
Vernisáž proběhne ve čtvrtek 4. července od 17 hodin
Výstava Fotoklubu Náchod k výročí 100 let od jeho založení se 
uskuteční od 5. července do 27. října 2024 v prostorách Výstavní 
síně Muzea Náchodska na rohy Tyršovy a Zámecké ulice. Přijďte 
společně s námi oslavit toto významné výročí a připomenout si 
počáteční léta Klubu fotografů amatérů v Náchodě. Výstava se 
koná v rámci cyklu Náchodský fotografický podzim.

 Budiž město
Kdy: 31. srpna
Kde: Broučkův dům, Náchod
Vstupné: ZDARMA
Workshop k výstavě Náchod 1254, který je uspořádaný v rám-
ci konceptu oslav 770 let od první písemné zmínky o městě. Za-
meřen je na období středověku, počátky města Náchoda a ry-
tíře Hrona – zakladatele města. Vhodný je především pro děti. 
Vstupné je zdarma.

 Památník odhodlání a zrady
Kdy: do 31. srpna 2024
Kde: Pevnost Dobrošov – návštěvnické centrum

Výstava k výročí 55 let od trvalého zpřístupnění Pevnosti Dobro-
šov. V návštěvnickém centru si můžete prohlédnout předměty, 
které dokumentují vznik této muzejní pobočky. Více informací 
o výstavě naleznete na www.pevnost-dobrosov.cz. 

Školní rok je u konce, ale my nekončíme.
I o letních prázdninách je možné využít hernu. Otevřeno pro 

veřejnost bude téměř každé úterý a čtvrtek. V červenci bude 
zavřeno pouze v týdnu od 8. do 12. 7. z důvodu konání příměst-
ského tábora. V srpnu se na vás budeme těšit každé úterý a čtvr-
tek. Otevřeno bude vždy od 9 do 12 hodin. Sledujte určitě face-
book nebo instagram, kde budeme vkládat případné změny. 
Pokud nejste online – klidně si den předem volejte nebo pište, bě-
hem dne vám rádi potvrdíme, kdy je možné dorazit do volné her-
ny. Těšit se můžete na nafukovací atrakce, trampolínu a samo-
zřejmě dobrou kávu, odrážedla, terapeutický bazének, lezeckou 
stěnu a mnoho dalšího. Pokud budete chtít do centra zavítat jiný 
den, určitě nás kontaktujte. Odpolední kroužky se opět rozběh-
nou během září, takže je možné prostory využít téměř kdykoliv.

Nabídku aktivit budeme průběžně aktualizovat. Většina lekto-
rů pokračuje i v příštím roce, takže se opět můžete těšit na hodi-
ny TRX, Jógy, Aeromixu, skákacích bot a nebo Pilates.

Pro děti opět připravujeme úterní tvoření – šikovné ručičky 
a chybět nebude ani oblíbený kroužek „Parkour“. Na parkouro-
vý kroužek se doporučujeme přihlásit již o prázdninách, počet 
míst je omezen. Sledujte nás na facebooku, instagramu, webu 
www.klub-sun.webnode.cz. Volejte, pište a hlavně – užijte si 
léto. Děkujeme všem za přízeň ve školním roce 2023–2024 a tě-
šíme se na viděnou v novém školním roce. 

www.hopsacek.cz
MC Hopsáček



30 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJPOHOTOVOST, DÉČKO

Oblast Náchodsko-Jaroměřsko:
 5. 7.  MUDr. Olga Záplatová Husovo nám. 36
  Česká Skalice 491 452 447
 6. a 7. 7. MUDr. Petr Juran Komenského 10
  Nové Město nad Metují 491 472 721
 13. a 14. 7. ARIES, klinika komplexní estetiky s.r.o. (MUDr. Jolana Nezvalová) 
  Velký Třebešov 118 491 453 272
 20. a 21. 7. MUDr. Jana Šťovíčková Denisovo nábřeží 665
  Náchod 491 423 748
 27. a 28. 7. MUDr. Ivona Plšková Komenského 554/a
  Česká Skalice 491 451 300
 3. a 4. 8. Zubní praxe s.r.o. (MUDr. Radka Prouzová) Jugoslávská 33
  Náchod 602 234 217
 10. a 11. 8. MUDr. Petr Kalfus Česká 50, 
  Jaroměř 704 544 075
 17. a 18. 8. MUDr. Mounajjed Radek, Ph.D. (MUDr. Simona Ságlová, Ph.D.) 
  ZŠ Malecí, Nové Město nad Metují 491 520 373
 24. a 25. 8. MUDr. Erika Uhlířová Průmyslová 146
  Jaroměř 491 815 475
 31. 8. a 1. 9. MUDr. Petr Juran (MUDr. Blanka Filipová) Komenského 10
  Nové Město nad Metují 491 472 721

Oblast Náchodsko – Broumovsko:
 5. 7.2024 ZNL s.r.o. (MUDr. Petr Houštěk)                                
  Machov 119 602 333 466
 6. a 7. 7.  MUDr. Jana Malíková Denisovo nábřeží 665 
  Náchod 491 428 885
 13. a 14. 7.  ZNL s.r.o. (MUDr. Lukáš Neoral)              
  17. listopadu 291         Police n. Metují 602 333 427
   491 541 654
 20. a 21. 7.  P3K DENTAL s.r.o. (MDDr. Jan Petřík) Kamenice 113 
  (Pasáž Magnum), Náchod 724 086 199
 27. a 28. 7. Frydent s.r.o. (MDDr. Martin Kyselý) Rokolská 123               
  Nový Hrádek 495 496 030
 3. a 4. 8.  MUDr. Ladislav Růžička ml. Poliklinika
  Masarykova 30 Broumov 603 479 132
 10. a 11. 8. ZNL s.r.o. (MUDr. Petr Houštěk)
  Machov 119 602 333 466
 17. a 18. 8. MDDr. Lucie Škodová Třísková Krásnohorské 672        
  Náchod 737 449 355
 24.–25.  8.  SK –clinic s.r.o (MDDr. Klára Peterková Malychina) 
  Manž. Burdychových 325, Červený Kostelec 739 963 202
 31. 8. a 1. 9. MDDr. Tomáš Hýbl Hálkova 367
  Náchod 491 428 636

Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

DR. MAX
Polská 397 (Kaufland), Náchod
denně 8–20 hodin

* * *

ČERVENEC – SRPEN
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

Školní rok 2023/2024 v Déčku Náchod
Již tradičně jsme od září pro děti i dospělé 
nabídli rekordní počet kroužků. I přes ha-
várii s vodou v prosinci jsme díky podpoře 
města Náchoda, škol a hlavně vás rodičů 
situaci zvládli. Během prázdnin probíha-
jí opravy a od září připravujeme kroužky 
ve všech prostorách Déčka.
Společně jsme si užili všechny naše tra-
diční akce od Kurónských slavností, přes 
příjezd sv. Martina, masopust, čarodějnič-
ky a mohli jste nás potkat i na oslavách 
770 let od první zmínky o městě Náchod.
Od října do května přírodovědné oddě-
lení zrealizovalo deset bloků výukových 
programů především pro náchodské MŠ, 
ale i pro družiny ZŠ. Většina byla zamě-

řena na prohloubení vztahu dětí s pří-
rodou a svým okolím, ale také na tvoře-
ní z keramické hlíny a na  legorobotiku. 
Celkem do Déčka přišlo na tyto vzděláva-
cí akce přes 1600 dětí. Programy s envi-
ronmentálním zaměřením jsou od ledna 
2024 podpořeny dotací Královehradecké-
ho kraje z projektu „Máme rádi přírodu“ 
č. 24ZPD11-0016.
Již od prvního července nám začínají pří-
městské a pobytové prázdniny. V srpnu 
nezapomeňte sledovat náš web www.
deckonachod.cz, kde na vás budou čekat 
kroužky nového školního roku.
Přejeme vám krásné prázdniny plné úžas-
ných zážitků a sledujte náš facebook, kde 
budeme zveřejňovat fotografie k realizo-
vaným táborům. Těšíme se na vás v no-
vém školním roce!
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Církve v Náchodě
Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil. 420 776 736 885 e-mail. stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny. středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb: Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod

Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Masarykovo náměstí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kancelář 
491 428 355, děkan P. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpomocný 
duchovní P. Václav Hejčl 776 283 073, www.nachod.farnost.
cz, e-mail: farnost.nachod@tiscali.cz. Úřední hodiny: pondělí 
15.00–17.00, středa 9.00–11.00, čtvrtek 9.00–11.00  a 15.00–17.00 
a pátek 9.00–11.00. Bohoslužby v kostele sv. Vavřince. pondělí 
7.00, úterý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 7.00, pátek 18.00, sobota 
7.30 a v 18.00 s nedělní platností, neděle 7.30, 9.00 a 18.00. Bě-
hem prázdnin se mše svatá v kostele sv. Michaela neslouží. Pří-
ležitost ke svátosti smíření se naskýtá půl hodinu přede mší sva-
tou a v pátek hodinu přede mší svatou.    P. Zdeněk Kubeš, děkan

Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům. Purkyňova 535; Kostel v Provodo-
vě-Šonově (ve Václavicích) adresa. Šonov 95; farář Mgr. M. Bár-
ta, mobil. 604 892 182, e-mail. nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní  
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv po tel. 
domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sledujte http.//
www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook. Evangelíci při Rozkoši. 
Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Biblická čajovna se koná 
každý čtvrtek od 17.00. Další akce, které se konají nepravidelně jsou 
k dohledání na našich webových stránkách. Na všechny akce srdeč-
ně zveme. Nechceme být uzavřenou společností! 

Církev adventistů sedmého dne
Tyršova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel Ing. Tomáš 
Ondráček B.Th., tel. 776 044 756, e-mail. tondracek@casd.cz. Boho-
služby v sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední soboty v měsíci). 

Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.

Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968, 
e-mail. nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

Milí členové a přátelé SZdP Náchod.
Ve dnech 7.–9. 6. 2024 se konal 43. ročník Ratibořického po-

jezdu vozíčkářů. Akce organizovaná Národní radou zdravotně 
postižených ČR a naší partnerskou organizací – Společností vo-
zíčkářů a zdravotně postižených, na které jsme se organizačně 
rovněž podíleli. Za slunečného počasí se na trať vydalo téměř še-
desát soutěžících, kteří na jednotlivých zastávkách plnili úkoly 
ve shazování kuželek, házení šipkami, v hodu kroužky na tyč, 
koulemi pétanque na cíl a střelbě do terče vzduchovkou s troj-
násobným mistrem světa p. Trudičem. Byli úspěšní i v nové ka-
tegorii nazvané Šikovnost ve tmě, kterou zajistil Spolek Doteky 
naděje z Dobrušky. Na soutěž dorazili i duchovní otcové – za-
kladatelé p. Kábrt a p. Jilemnický. Děkujeme všem zúčastněným 
dobrovolníkům za jejich přispění k bezvadnému průběhu celé 
akce, těšíme se na další setkání. 

Na měsíc říjen připravujeme Rekondiční pobyt. Měl by se 
uskutečnit v Janských Lázních. Termín a varianty pobytu bu-
dou zveřejněny v zářijovém Náchodském zpravodaji. Prosíme 
o přihlášení zájemců o tento plánovaný Rekondiční pobyt na te-
lefon 774 919 195 nebo po 16. hodině na telefon 602 223 034 do  
31. 7. 2024. 

Připomínáme, že v období letních prázdnin (od 1. 7. 2024 
do 31. 8. 2024) nebudou v kanceláři SZdP Náchod poskytovány 
poradenské služby, v případě potřeby se na nás obracejte telefo-
nicky (předsedkyně I. Klikarová – 602 223 034). 

Přejeme vám krásné slunečné pohodové dny v dobré kondici 
a těšíme se na setkání na pořádaných akcích naším sdružením.

Výbor SZdP Náchod

Státní zámek Náchod
Státní zámek Náchod srdečně zve na kulturní akce pořádané 
během letních prázdnin:

 Neděle 7. 7. – Dvořákův festival – koncert na II. nádvoří ná-
chodského zámku, od 19.00 hodin, vstupné: 200 Kč, vstupenky 
v předprodeji v pokladně zámku a v MIC na Masarykově náměstí

 Sobota 27. 7. – Příběhy z náchodského zámku – hrané večerní 
prohlídky, od 20.00 hodin, zpoplatněno, rezervace nutná na tel.: 
773 771 818 nebo na e-mailu: nachod.rezervace@npu.cz

 Neděle 11. 8. – Náchodský hrad a zámek ve stínu války – pro-
gram na nádvoří zámku, zpoplatněno

 Sobota 24. 8. – Hradozámecká noc – večerní prohlídky  
II. okruhu, bez průvodce, od 19.00 hodin, zpoplatněno
Těšíme se na Vás. Změna termínů a programu vyhrazena.
Správa státního zámku Náchod. 
Více informací na www.zamek-nachod.cz.
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v červenci a srpnu 2024

Měsíčník Náchodský zpravodaj. Vydává Město Náchod, IČO: 00272868, Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod. Odpovědný redaktor: Nina Adlof. Redakční rada: Ing. Jaroslav Rohulán, Ing. Eva Čejchanová, Hana Kopecká, 
Bc. Martin Hurdálek, Petr Břenda a Mgr. Věra Vlčková. 
Fotografi e pořídila redakce, autoři článků a archiv. Titulní foto: Archiv města Náchoda. Grafi cká úprava CREOPRESS, tel.: +420 603 311 052, e-mail: studio@creopress.cz. Číslo 7–8/2024 vychází 1. 7. 2024. Ná-
klad 4.800 ks. Distribuce zdarma. Registrace: MK ČR E 11975. Za změny v programech zodpovídají pořadatelé jednotlivých akcí a pořadů. Příspěvky jsou vítány, nevyžádané se nevracejí. Neoznačené 
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Změna otevírací doby o letních prázdninách
Upozorňujeme čtenáře na změnu otevírací doby knihovny v čer-
venci a v srpnu. Všechna oddělení budou od 1. července otevře-
na v pondělí, ve středu a čtvrtek od 9.00 do 17.00 hodin. V úte-
rý, pátek a sobotu bude knihovna až do 1. září uzavřena. 

V týdnu od 29. července do 4. srpna bude knihovna z technic-
kých důvodů uzavřena úplně.

V čase, kdy je knihovna zavřená, můžete neomezeně vracet kni-
hy prostřednictvím biblioboxu před knihovnou.

Rozvoz knih
V pátek 12. července a v úterý 6. srpna se v dopoledních hodi-
nách uskuteční rozvoz knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Studovna
VOJTĚCH POLÁK: VÝSTAVA KOMIKSU A ILUSTRACE
Do 26. července. Student Ateliéru komiksu a ilustrace pro děti 
na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara v Plzni vystavuje 
ve studovně soubor prací z posledních tří let. 

GVUN: VÝSTAVA PRACÍ Z GRAFICKÉHO WORKSHOPU 
26. srpna – 6. září. Výstava představí díla vzniklá během Gra-
fi ckého workshopu v Galerii výtvarného umění v Náchodě vede-
ného MgA. Michalem Burgetem, který bude probíhat ve dnech 
19.–23. srpna. Účastnici budou pracovat v různých grafi ckých 
technikách – tisk z výšky (linoryt), tisk z hloubky (suchá jehla) 
a tisk z plochy (monotyp). 

Knihovní příměstský tábor
Dětské oddělení naší knihovny připravuje knihovní příměstský 
tábor, letos pod názvem Krajinou příběhů. Máte dítě ve věku 
7–15 let, které má rádo příběhy z knížek, výlety v přírodě, po-
znávání nových míst a osobností a vyhovuje vám termín 15.–19. 
července? Tak neváhejte a ozvěte se nám na e-mail jitadostalo-
va@seznam.cz nebo se zastavte pro přihlášku a další informace 
v dětském oddělení. Budeme se moc těšit.

Náchodské fl erování
Na sobotu 24. srpna chystáme další Náchodské fl erování. Po celý 
den, od 9.00 do 15.00 hodin, si můžete v hale a na zahradě 
knihovny prohlédnout a nakoupit různé výrobky nejen od pro-
dejců z Fleru – textilní hračky a dekorace, šperky všeho druhu, 
keramiku, drátované výrobky, tašky, kabelky, módu a mnoho 

dalšího. Těšit se můžete i na občerstvení, osvěžení a dílničky. 
Pro nejmenší návštěvníky navíc ve spolupráci s LD Maminy Ja-
roměř připravujeme dvě představení: od 10.00 hodin v dětském 
oddělení zhlédneme pohádku Sněhurka a trpaslíci a ve 14.00 ho-
din se dozvíme, Jak to bývá u medvědů. Po celý den bude na za-
hradě knihovny probíhat i prodej vyřazených knih a časopisů 
za symbolickou cenu. 

Prodej vyřazených knih
V pondělí 26., ve středu 28. a ve čtvrtek 29. srpna bude ve vstup-
ní hale knihovny probíhat prodej vyřazených knih a časopisů. 
Vybrat si můžete během otevírací doby knihovny, tedy od 9.00 
do 17.00 hodin.

Knihobudka na koupališti
I letos jsme pro návštěvníky náchodského koupaliště doplnili 
knihobudku. Jedná se o malou knihovničku, z níž si může půj-
čit knihy každý návštěvník koupaliště, a to bezplatně na libovol-
nou dobu. Přečtené knihy je možné vracet nejen zpět do budky, 
ale i přímo do knihovny. 

Náchodská univerzita volného času
Od července přijímáme přihlášky na 27. semestr Náchodské uni-
verzity volného času, který začne v září 2024. Setkání probíhají 
vždy od 15.00 hodin, kurzovné na semestr činí 300 Kč. Vstup je 
možný pouze na průkazky NUVČ, ostatní zájemci zaplatí po úst-
ní dohodě s organizátory jednorázové vstupné 70 Kč.

Čtenářský klub
Máš rád/a čtení knih? Chodíš rád/a do knihovny nebo bys pří-
padně chtěl/a do knihovny začít chodit? Povídáš si rád/a o kni-
hách s kamarádem/kamarádkou? Rád/a plníš různé kvízy, há-
danky a rébusy, rád/a tvoříš?

Oddělení pro děti od října 2024 otevírá Čtenářský klub pro hol-
ky a kluky z 3. až 5. tříd ZŠ. Budeme si povídat o knihách růz-
ných žánrů, budeme je číst, plnit zábavné úkoly a občas si něco 
vytvoříme v naší dílničce. Uvítáme, když se budeš aktivně a rá-
d/a spolupodílet i na programu kroužku. Těšíme se na tebe kaž-
dý čtvrtek od 15.00 do 16.30 hodin!
 
V případě zájmu si vyzvedni v knihovně přihlášku a vyplněnou 
ji dones zpět nejpozději do 20. 9. 2024. Přihlášení je také možné 
na e-mail kobrlova@mknachod.cz.
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ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!!! Vzhledem k uzávěrce NZ, sledujte, prosím, aktuální program kina. Aktualizovaný kompletní program najdete 
na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.

GARFIELD VE FILMU
Světoznámý kocour Garfield, který nesnáší pondělky, miluje lasagne a nejraději by prospal život uvnitř v pohodlí, se vydá ven do nepohody na velké dobrodružství! Animovaná dobrodružná rodinná komedie, 
uváděná v českém znění. Vstupné 150 Kč, děti do 15 let 130 Kč, mládeži přístupný

HORIZONT: AMERICKÁ SÁGA
Vítejte na starém dobrém divokém západě, který všichni milují! Horizont: Americká sága se odehrává během americké občanské války v 60. letech 19. století a představuje předválečné i poválečné období. Vy-
dejte se na emotivní cestu, na které zažije rozkvět Ameriky očima rodin, přátel i nepřátel. Horizont: Americká sága je jedním z nejlepších westernů, který byl za poslední desetiletí natočen. Hrají Kevin Cost-
ner, Jena Malone, Sienna Miller, Sam Worthington, Giovanni Ribisi, Tom Payne, Luke Wilson, Will Patton, Thomas Haden Church, Danny Huston, Kathleen Quinlan, Jeff Fahey a Michael Rooker. České titulky.
Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

KUNG FU PANDA 4
Nejslavnější pandí bojovník všech dob se vrací a bude mít fůru práce. Ve čtvrtém díle oblíbené série bude Po vybírat svého nástupce, baštit knedlíčky, bojovat s dosud nejmocnějším protivníkem, ale hlavně… 
baštit knedlíčky! Animovaná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 110 Kč, mládeži přístupný

KASKADÉR
Je zvyklý padat z výšek, bourat v autě, hořet a dostávat pořádně nařezáno. Existují ale situace, které ani otřískaný kaskadér nezvládne... David Leitch, bývalý kaskadér a režisér hitu Bullet Train, natočil akční-
mi kousky nadupanou komedii s Ryanem Goslingem a Emily Blunt. Uvádíme v českém znění. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

KOČKA A PES: ŠÍLENÉ DOBRODRUŽSTVÍ
Nejchlupatější zábava roku aneb bláznivá rodinná komedie se zvířecími hrdiny! Rozmazlená kočičí celebrita a psí podvraťák z ulice vytvoří nejvíc nepravděpodobnou dvojici, která se spolu ocitne v divoči-
ně bez svých páníčků a musí najít cestu domů. Bláznivá francouzská hraná komedie pro celou rodinu, která kombinuje roztomilé zvířecí hrdiny, humor a akci a ve které budou chlupy jenom lítat. České znění.
Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

PRÁZDNINY S BROUČKEM
Naši dovolenou nic nepřekazí! Letos se k moři pojede stylovým obytňákem! A ne jen tak ledajakým, ale Broučkem! Prostě dovolená all exklusive! V hlavních rolích Bára Poláková a Lukáš Příkazký, dále hrají To-
máš Jeřábek, Michal Isteník, Martin Sobotka, Pavel Zedníček, Pavel Nový, Marie Ludvíková a Patrik Děrgel. Režie Jiří Matoušek. Vstupné 140 Kč. Mládeži přístupný

JÁ, PADOUCH 4
Nejslavnější animovaný zlosyn se vrací! Ve čtvrtém díle série Já, padouch byste nechtěli být v Gruově kůži. Nejen že do jeho už tak velké rodiny přibylo další dítě, které mu brnká na nervy. Z vězení navíc uprch-
nul jeho letitý nepřítel, který má na Grua a jeho rodinu opravdu velkou pifku. Animovaná groteska skvěle kombinující gagy Mimoňů s rodinným dobrodružným příběhem, v němž hrají prim Gru, holčičky a také 
Gru Junior, který sice ještě neumí mluvit, ale talent na lumpárny se u něj projevuje v míře nebývalé. České znění. Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč, mládeži přístupný

HRABĚ MONTE CHRISTO
Velkolepé nové zpracování slavného dobrodružného románu Alexandra Dumase staršího. Na velkém plátně ožívá jeden z největších epických příběhů o lásce, zradě a cestě za odplatou. Marseille, 1815. Mladý 
lodní důstojník Edmond Dantès se stává obětí zákeřného plánu. Ze dne na den je bez soudu uvězněn v kobce pevnosti If, bez naděje na propuštění. Po dlouhých čtrnácti letech utrpení, zoufalství a beznaděje se 
Edmondovi podaří uprchnout a najít poklad ukrytý na ostrově Monte Christo. Jediné, po čem Edmond Dantès touží, je zúčtovat se všemi, kteří ho zradili. Nyní, vyzbrojen obrovským majetkem, se bez slitová-
ní vydává na cestu pomsty… Akční dobrodružný film, uváděný v českém znění. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ZÁVOD O SLÁVU
Jedna z největších sportovních rivalit všech dob se odehrála v 80. letech minulého století mezi německou Audi a italskou Lancií. Největší souboj mezi oběma automobilkami se odehrál v roce 1983 během mist-
rovství světa v rallye. V souboji Davida a Goliáše byla Audi jasným favoritem, ale Lancia ji vyzvala svou kombinací odvahy a inovace. Auto a auto, závodník a závodník, inženýři a inženýři stáli proti sobě v době, 
kdy výsledek automobilových závodů přímo ovlivňoval prodej automobilů. V hlavních rolích Haley Bennett, Daniel Brühl a Riccardo Scamarcio. České titulky. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

MIZEROVÉ: NA ŽIVOT A NA SMRT
Ti nejlepší z nejlepších sami prchají před zákonem! Kultovní Mizerové jsou zpět s nejnovějším mixem akčních scén a nekorektního humoru. Tentokrát je však čeká nečekaný zvrat: Ti nejlepší z nejlepších musí 
sami prchat před zákonem. V hlavních rolích se znovu potkávají Will Smith a Martin Lawrence, co by detektivové Mika Lowrey a Marcuse Burnett. Akční krimi komedie, uváděná s českými titulky.
Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

IMAGINÁRNÍ PŘÁTELÉ
Příběh, který uvidíte…, až uvěříte! Dobrodružný příběh o dívce Bee s mimořádnými schopnostmi a srdcem na pravém místě. Režisér John Krasinski natočil rodinný film, který hledá odpověď na otázku: „Kam 
se poděli fiktivní hrdinové našeho dětství a co právě dělají?“ České znění. Vstupné 140 Kč, děti do 15 let 120 Kč, mládeži přístupný

FURIOSA: SÁGA ŠÍLENÉHO MAXE
Zběsilost se zrodila… Anya Taylor-Joy a Chris Hemsworth hrají ve filmu Furiosa: Sága Šíleného Maxe, který natočil oscarový režisér George Miller a který je očekávaným návratem do kultovního dystopického 
světa, jenž vytvořil před více než 30 lety ve velkofilmech o Šíleném Maxovi. Dobrodružný akční sci-fi film, uváděný v českém znění. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

MAX A MÁJA: PŘÍBĚH LIŠTIČEK
Neodolatelná rodinná pohádka pro malé i velké se skutečnými zvířaty podle pravdivého příběhu. Pár polárních lištiček Max a Mája žije v kraji plném sněhu a mají se rádi. A to tak moc, že očekávají 
narození liščátek. Proto se Max snaží přinést toho Máje co nejvíc na zub… Jejich příběh je o odvaze a nezlomné touze být opět spolu před tím, než se do jejich života vplíží malá liščata, přinášejíc s sebou novou 
kapitolu jejich polární pohádky. České znění. Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný

MAXXXINE
Snila o tom, že se stane hvězdou, ale Hollywood dokáže zabíjet… Slavná pornoherečka Maxine konečně dostává šanci prorazit v „normálním“ filmu, jenže v tu chvíli se jí do cesty připlete obávaný sériový vrah. 
MaXXXine je stylový kousek s hravostí balancující mezi napínavým hororem a velmi drsnou detektivkou. České titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY
Každej se někdy napije... Jak snadné je propadnout závislosti, jak těžké si ji připustit a pak se z ní dostat? Zápisník alkoholičky je upřímnou filmovou zpovědí abstinující alkoholičky a nemoralizujícím pohledem 
na to, jak pijí ženy. Stejně jako v Úsměvech smutných mužů, v něm režisér Dan Svátek vychází ze skutečného příběhu a zachycuje nejen pád na společenské dno, ale taky momenty, kterým se nejde nezasmát. 
Tyto mpmenty na svém blogu Zápisník alkoholičky sdílela Michaela Duffková, která za svou autentickou zpověď získala cenu Magnesia Litera. V hlavní roli podává strhující herecký výkon Tereza Ramba. Dále 
hrají Miloslav König, Martin Finger, Miroslav Hanuš, Jan Plouhar, Oskar Hes nebo Barbara Lukešová. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

PRINCEZNA NA HRÁŠKU
Bylo nebylo, v daleké Francii žila princezna Agnès de Sully de Montana Bleue. Nikdo by přitom nehádal, že se doopravdy jmenuje Anežka a narodila se v Čechách… Hrají Jasmína Houf, Dagmar Havlová, Martina 
Adamcová, Pavel Kříž, Ladislav Korbel, David Šír, Lucie Vondráčková, Zuzana Velichová, Simonetta Hladká, Lenka Šourková, Jiří Kadet, Milan Ečněv. Režie Martina Adamcová. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

VEZMI MĚ NA MĚSÍC
Převratná událost… nebo podvrh? Břitká komedie s dramatickými prvky, která divákům umožní nahlédnout do zákulisí agentury NASA v době příprav historického přistání na Měsíci. Zajistit úspěch celé mise 
je už tak dost náročné. Na scéně se nicméně objevuje marketingová kouzelnice Kelly Jonesová, která byla z vyšších míst pověřena úkolem napravit nepříliš příznivý názor veřejnosti na celou vesmírnou agen-
turu. A když ještě následně prezident Spojených států usoudí, že je celá mise příliš důležitá na to, aby bylo možné připustit její potenciální selhání, dostane Jonesová za úkol nachystat jako záložní řešení při-
stání fingované. A odpočet běží… V hlavních rolích Scarlett Johansson a Channing Tatum. České titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

JÁ, PADOUCH 4
Nejslavnější animovaný zlosyn se vrací! České znění. Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč, mládeži přístupný

MOTORKÁŘI
Svoboda patří odvážným! Na začátku chtěli jen jezdit na motorkách a zažívat pocit maximální svobody. Na konci z nich tekla krev… Vzestup a pád motorkářského gangu zachycuje v benzínem vonícím drama-
tu Motorkáři oceňovaný režisér Jeff Nichols. České titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

TWISTERS
Stíhej! Jeď! Přežij!!! Nejtemnější strana přírody se opět představuje ve volném pokračování filmu „Twister“ z roku 1996. Bývalá lovkyně bouří Kate se znovu vydává na otevřené pláně, aby otestovala nový pře-
vratný systém sledování bouří. Její cesty se ale zkříží s Tylerem, okouzlující a bezohlednou hvězdou sociálních sítí, která se vyžívá ve zveřejňování svých dobrodružství při honbě za nebezpečnými bouřkami… 
Akční thriller, uváděný s českými titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

V HLAVĚ 2
… udělejte si místo na nové emoce! Nový animovaný film společností Disney/Pixar. Znovu budete mít možnost se podívat na to, co se právě odehrává v hlavě čerstvé teenagerky Riley. Dějí se zde velké věci – 
ve velícím centru probíhají neočekávané stavební práce, aby se sem vešli překvapiví noví hosté: zbrusu nové emoce! Radost, Smutek, Vztek, Strach a Nechuť, kterým se už dlouho dařilo mít všechno pěkně pod 
kontrolou, se ocitají na rozpacích, když se jejich společnost rozroste o Úzkost, Závist, Nostalgii a Nudu… České znění. Mládeži přístupný

ZAHRADNÍKŮV ROK
Na úpatí malebného kopečku žije zahradník se svojí ženou, kteří se starají o své malé zahradnictví. Jejich idylický život je narušen, když se do nedalekého zámku stěhuje nový majitel, který se chystá skoupit 
všechny okolní pozemky, včetně toho zahradníkova. Když zahradník na jeho nabídku nereaguje, spustí se sled bizarních událostí. Aby dosáhl svého cíle, postupně stále více přidává ve 
svých „donucovacích“ činech na intenzitě… Zahradník se však nevzdává a snaží se bránit svůj domov a rozhodne se vzít osud do vlastních rukou… Hořkosladká komedie autora a režiséra v jedné osobě Jiřího 
Havelky, balancující na hraně absurdna a tragikomedie. Hrají Oldřich Kaiser, Dáša Vokatá, Štěpán Kozub, Tomáš Jeřábek, Jiří Vyorálek, Alena Mihulová, Michal Isteník, Tereza Dočkalová, Magdaléna Borová, Va-
sil Fridrich a další. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ZATRACENÁ KRVAVÁ LÁSKA
Kristen Stewart a Katy O‘Brian v neodolatelně podvratném thrilleru, který vám zvýší tepovku a vyplaví endorfiny. Konec osmdesátek, vyprahlý americký zapadákov. Samotářská provozní posilovny Lou se bez-
hlavě zamiluje do Jackie, nabušené kulturistky, která míří vyhrát mistrovství do Las Vegas. Vášnivá láska a německé steroidy vlijí ústřední dvojici do žil obrovskou dávku energie. V nekontrolovatelném opojení 
se vydají za démonickým otcem Lou pomstít jednou provždy staré křivdy. Režisérka Rose Glass svým filmem zelektrizovala Sundance i Berlinale! České titulky. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

DEADPOOL & WOLVERINE
Není nic lepšího, než to dělat spolu! Dlouho očekávaná, nejnovější Marvelovka je tu! Ze zranění se zotavující Wolverine potká upovídaného, hláškujícího Deadpoola a oba superhrdinové musí spojí své síly, aby 
porazili společného nepřítele. V hlavních rolích akční sci-fi komedie Ryan Reynolds a Hugh Jackman, kterou uvádíme v českém znění i s českými titulky, ve 2D i 3D verzi. 
Vstupné 2D verze 150 Kč, vstupné 3D verze 160 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

HAROLD A KOUZELNÁ PASTELKA
Vše, co nakreslí svou pastelkou, se stane skutečností… Dobrodruh Harold dokáže ve své kouzelné knize stvořit naprosto cokoliv prostě jen tím, že to nakreslí. Když vyroste a rozhodne se překreslit se ze strá-
nek knížky do reálného světa, zjišťuje, že toho o životě ve skutečnosti mnoho neví a že jeho věrná fialová pastelka může způsobit mnohem více podivuhodných problémů, než si kdy uvědomoval. Když se ale 
magická moc neomezené fantazie ocitne v nesprávných rukách, budou muset Harold a jeho přátelé využít veškeré své tvořivosti k tomu, aby zachránili nejenom svět skutečný, ale také Haroldův svět fantazie… 
Rodinná dobrodružná komedie, která kombinuje animaci s živými herci, natočená na motivy knihy Crocketta Johnsona, která baví mladé čtenáře po celém světě už celá desetiletí, uvádíme v českém znění.
Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

1. pondělí v 17 hod

2. pondělí v 19 hod

2. úterý v 18 hod

2. úterý ve 20 hod

3. středa v 18 hod

3. středa ve 20 hod

4. čtvrtek v 17 hod
5. pátek v 18 hod
6. sobota v 17 hod
7. neděle v 18 hod
10. středa v 18 hod

4. čtvrtek v 19 hod
6. sobota v 19 hod
9. úterý v 17 hod

5. pátek ve 20 hod
8. pondělí ve 20 hod
10. středa ve 20 hod

7. neděle ve 20 hod

8. pondělí v 18 hod

9. úterý ve 20 hod 
DABING

11. čt v 16.15 hod

11. čtvrtek v 18 hod
14. neděle ve 20 hod
17. středa ve 20 hod

11. čtvrtek ve 20 hod
12. pátek v 18 hod
14. neděle v 18 hod
16. úterý ve 20 hod

12. pátek v 16.15 hod

12. pátek ve 20 hod
13. sobota ve 20 hod
15. pondělí v 17.30 hod

13. sobota v 18 hod
16. úterý v 18 hod

15. pondělí ve 20 hod

17. středa v 17.45 hod
20. sobota ve 20 hod
23. úterý ve 20 hod

18. čtvrtek v 18 hod – 2D
20. sobota v 18 hod – 3D
22. pondělí v 18 hod – 2D
24. středa v 16 hod – 3D

18. čtvrtek ve 20 hod
19. pátek v 18 hod
21. neděle ve 20 hod
22. pondělí ve 20 hod
24. středa v 18 hod

19. pátek ve 20 hod

24. st ve 20 hod – TIT
25. čt ve 20 hod – DAB
26. pá ve 20 h. – 3D DAB
27. so v 17.30 hod – DAB
28. ne ve 20 hod – TIT
29. po ve 20 hod – DAB
30. út v 17.30 h. – 3D DAB
31. st ve 20 hod DAB

SRPEN 2024
1. čtvrtek v 18 hod
2. pátek v 18 hod
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